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Odpotujte zavarovani
Pred dopustom v tujini si uredite ev-
ropsko kartico zdravstvenega zavaro-
vanja, do katere ste upravičeni vsi, ki
imate urejeno obvezno zdravstveno
zavarovanje. 
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AKTUALNO

Prevladovalo bo sončno poletno
vreme. Predvsem v petek
popoldne ali zvečer lahko 
nastane kakšna vročinska 
nevihta.

VREME

jutri: večinoma sončno ..
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Požar uničil hišo in hlev
V torek zvečer sta v Dolgih Njivah
zgorela nenaseljena stanovanjska
hiša in hlev, last družine Jereb. S po-
žarom se je spopadalo 47 gasilcev iz
okoliških gasilskih društev.
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KRONIKA

Družinskih zdravnikov
pa ni 
Zdravnikov splošne družinske medi-
cine primanjkuje, v odmaknjenih kra-
jih se ubadajo s tem, kako zagotoviti
najbolj osnovne pravice prebivalstvu:
zdravnika za redno ambulanto in za
dežurstvo.
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Novih ukrepov ne bo
Vlada je lani v sodelovanju z Zavo-
dom za zaposlovanje izvajala ukrepa
za ohranjanje zaposlovanja in tako so
ohranili dvajset tisoč delovnih mest.
Kljub temu je zdaj skoraj sto tisoč
brezposelnih.

17

EKONOMIJA

63 let Prvi predhodnik tednik Gorenjec leta 1900
Gorenjski časnik od leta 1947
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Suzana P. Kovačič 

Kranj - Konec prejšnjega ted-
na je večina učencev in dija-
kov pomahala v slovo šolske-
mu letu 2009/10. Ponudba
počitniških dejavnosti je do-
bra. Društvo prijateljev mla-
dine Škofja Loka vabi v pro-
jekt dejavnosti Dobimo se ob
pol desetih. "Z namenom,
da bi prav vsakemu otroku
od prvega do petega razreda
omogočili zdravo, sproščeno
in zabavno preživljanje pro-
stega časa, smo v sodelova-
nju z Osnovno šolo (OŠ) Iva-

na Groharja in OŠ Škofja
Loka - Mesto pripravili počit-
niški program, ki ga bomo
izvajali do 30. julija. Za ude-
ležence so dejavnosti, kot so
športne, ustvarjalne, taborni-
ške veščine, muzejske delav-
nice, delavnice v knjižnici ...,
brezplačne. Potekajo v vsa-
kem vremenu od ponedeljka
do vključno petka po tri ure
na dan. Vsak dan se otroci
zberejo ob 9.30 pred OŠ Iva-
na Groharja v Podlubniku,"
je sporočila Mara Jelovšek,
predsednica Društva prijate-
ljev mladine Škofja Loka. 

V Mladinskem centru
Cerklje obljubljajo pestro
dogajanje, ki bo potekalo
prve tri tedne v juliju in v
drugi polovici avgusta. "V
tem času bodo ob torkih in
četrtkih med 17. in 19. uro
potekale bralno-igralne uri-
ce za osnovnošolske otroke,
v večernih urah pa različne
športne in druge dejavnost-
mi za mlade in mlade po
srcu. Prispevek je evro na
dan," je sporočila Nataša
Urh, vodja Mladinskega
centra Cerklje.

Večina šolarjev že uživa počitnice
Konec prejšnjega tedna je večina učencev in dijakov pomahala v slovo 
šolskemu letu 2009/10. Ponudba počitniških dejavnosti na Gorenjskem je
dobra, vendar, kot ugotavljajo nekateri starši, so nekatere predrage za 
družinski proračun, še posebej, če je v družini več otrok.

Škrlovec - dnevi center za mlade in družine v teh dneh pa vključno do 7. julija organizira
številne dejavnosti. Druščino dobre volje, skupaj s sovrstniki iz dnevnega centra Škofja
Loka, smo ujeli v fotografski objektiv v sredo dopoldne na pohodu na Križno goro. 

Leto LXIII, št. 52, cena 1,50 EUR, 19 HRK Odgovorna urednica: Marija Volčjak Časopis izhaja ob torkih in 0b petkih info@g-glas.si www.gorenjskiglas.si
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Matjaž Gregorič

Naklo - Podjetje Strabag je
pred dnevi končalo dela na
novem avtocestnem priključ-
ku Naklo v smeri proti Ljub-
ljani in uvoza z avtoceste z
gorenjske strani. Kljub temu
bodo prva vozila po novem
priključku zapeljala šele čez
dober teden, saj bodo tehnič-
ni pregled opravili v sredo,

nato pa bo treba počakati še
na uporabno dovoljenje.
Dars na svoji spletni strani
navaja, da bo priključek od-
prt do 15. julija. Že pred tem
je bil zgrajen nov priključek
proti Jesenicam in izvoz z
ljubljanske smeri, v sklopu
celotnega projekta pa tudi
dve novi krožišči in rekon-
strukcija križišča v smeri
proti Strahinju.

Priključek proti Ljubljani
kmalu odprt

� 3. stran

Mateja Rant

Bohinjska Bistrica - V vod-
nem parku v Bohinjski Bi-
strici se bo po novem mogo-
če osvežiti tudi v dveh zuna-
njih bazenih. Novo pridobi-
tev, ki so jo poimenovali Pla-
ža pod Triglavom, so odprli v
sredo zvečer, včeraj pa so že
sprejeli prve kopalce. Nalož-
ba, ki zajema tudi razširitev
notranjih površin vodnega
parka, je bila po besedah di-
rektorja družbe MPM Engi-
neering Boštjana Čokla vred-
na okrog dva milijona evrov,
končali pa so jo v pol leta.

Posebno pozornost so tudi
tokrat namenili otrokom, za
katere so uredili manjši ba-
zen s toboganom, zabavali pa
se bodo lahko tudi na leseni

gusarski ladji. Odraslim pa
so namenjeni rekreacijski ba-
zen in dodatne površine za
ležalnike v prizidku vodnega
parka ter zunanja panoram-

ska terasa na strehi prizidka.
Omenjeni prizidek se bo po
besedah Boštjana Čokla ob
večerih lahko spremenil v
prostor za družabna srečanja.

Zunanji bazeni Plaže pod
Triglavom so ogrevani, tako
kot EKO hotel, ki se edini v
Sloveniji ponaša s svetovno
priznanim certifikatom Gre-
en Globe, pa so tudi novi ob-
jekti zgrajeni energijsko varč-
no, saj se grejejo z odpadno
toploto. Pri gradnji so upora-
bili izbrane naravne materia-
le, kot so les, kamen in steklo.
Za naložbo so se odločili, ker
so z odprtjem hotela nekda-
nje zmogljivosti vodnega par-
ka postale premajhne. Gostje
hotela imajo namreč kopanje
vključeno v ceno, a jim zaradi
prevelike gneče včasih niso
mogli zagotoviti prostora. Po
novem bo obiskovalcem na
voljo 160 dodatnih ležalni-
kov, poskrbeli so še za dodat-
ne sanitarije in tuše. 

Za vodne užitke tudi na prostem
Ob vodnem parku v Bohinjski Bistrici so v sredo zvečer uradno odprli dva zunanja bazena.

Odprtje zunanjih bazenov so popestrili številni nastopajoči
s šova Slovenija imam talent, med njimi tudi Dunking Devils.
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Danica Zavrl Žlebir

Kranj - Od leta 2005, ko smo
dobili tri nove praznike, se
zakon, ki ureja to področje,
ni spreminjal. Takrat pa se je
26. december preimenoval v
dan samostojnosti in eno-
tnosti, 17. avgust je postal
dan združitve prekmurskih
Slovencev z matičnim naro-
dom, 15. september dan vr-
nitve Primorske matični do-
movini in 23. november dan
Rudolfa Maistra. V letu, ko
smo proslavljali petstoletnico
rojstva utemeljitelja sloven-
skega knjižnega jezika Pri-
moža Trubarja, je Slovenski
center PEN posredoval dr-
žavnemu zboru pobudo slo-
venskega pisatelja iz Trsta
Borisa Pahorja, da se v zakon
vnese tudi "ime Primoža
Trubarja, avtorja prve knjige
v slovenskem jeziku in po-
budnika oblikovanja zavesti
o enotnosti slovenskega kul-
turnega, jezikovnega in po-
sledično tudi političnega
prostora". Predlagatelji nove-
le zakona (Samo Bevk s še
28 podpisniki) pa so se oprli
tudi na poslanico Slovenske-
ga protestantskega društva
Primoža Trubarja ob Trubar-
jevi petstoletnici - vodi ga go-
renjski rojak Viktor Žakelj -
ki o Trubarju govori kot o
osrednji osebnosti sloven-
skega protestantizma in
hkrati najpomembnejši
osebnosti v razvijanju teme-
ljev za oblikovanje sloven-
skega naroda. Po junijski od-
ločitvi državnega zbora je se-

daj 8. junij dan Primoža Tru-
barja, praznik, a ne tudi dela
prost dan.

Nekatere gorenjske politi-
ke smo vprašali o odnosu do
novega praznika. Poslanec
SDS in župan občine Gore-
nja vas-Poljane Milan Čadež
je dejal: "Primož Trubar je v
tolikšni meri zaznamoval
slovensko zgodovino, da si
zasluži svoj praznik. Gre za
praznik, ki ga lahko praznuje
vsak. Tudi jaz osebno ga
bom, saj menim, da ima ute-
meljitelj slovenskega jezika
velik pomen za vse nas." Na
praznike sicer gleda evrop-
sko. Tako denimo meni, da
bi praznik dela lahko omejili
na en sam dan, 1. maj, name-
sto da praznujemo tudi 2.
maj. Poslanec DeSUS Anton
Urh iz Bohinja prav tako
podpira novi praznik: "Naša
stranka je dan Primoža Tru-
barja podprla in tudi osebno

menim, da se lahko za slo-
venski narod pomembnemu
možu oddolžimo na tak na-
čin." Praznikov v Sloveniji se
mu sicer zdi ravno prav. Po-
slanec LDS in tržiški župan
Borut Sajovic, tudi podpisnik
pobude za novi praznik, je
prepričan, da je Primož Tru-
bar naredil veliko dobrega in
pomembnega za Slovenijo,
zato si zasluži svoj dan. "Ni
nujno, da so praznovanja
ravno razkošna in draga. V
časih, ko varčujemo, so lah-
ko tudi za manj denarja, a z
več srca, duše in narodnega
ponosa," pravi Sajovic. O
tem, da novi praznik ni dela
prost dan, pa meni: "Pritrju-
jem motu, da življenje ni
praznik, da je deloven dan.
Toda tedna ni brez nedelje in
enako je s prazniki. Da pa
storilnost ne pada preveč,
zlasti v današnjih gospodar-
skih razmerah, smo lahko

zadovoljni tudi s tem, da
imamo praznik, ki je hkrati
tudi deloven dan." Vsi pa
niso tako enotno podprli no-
vega praznika. Marjan Babič,
ki vodi gorenjski odbor
stranke SLS, o odločitvi svoje
stranke pravi takole: "V SLS
predloga, da bi z novim praz-
nikom zaznamovali spomin
na Primoža Trubarja, na ju-
nijski redni seji državnega
zbora nismo podprli. Strinja-
mo se s predlagatelji, da je
Trubar zagotovo eden najpo-
membnejših Slovencev, ki je
usodno zaznamoval sloven-
sko zgodovino in narodno
identiteto, a obenem meni-
mo, da veliko število prazni-
kov, ki jih Slovenija že ima -
menda kar največ med ev-
ropskimi državami - zagoto-
vo tudi bremeni uspešnost
našega gospodarstva, pa če-
tudi niso vsi dela prosti dne-
vi. Še tehtnejši razlog pa je,
da Slovenci že imamo praz-
nik, ob katerem se vsako leto
spominjamo velikega Primo-
ža Trubarja, in sicer dan re-
formacije - 31. oktober. Praz-
novanje reformacije zajema
vse dogodke in osebe, ki so
pomembno vplivale na spre-
membe v naši družbi, pred-
lagamo pa, da se praznik pre-
imenuje v npr. "dan refor-
macije in spomina na Pri-
moža Trubarja", kar bi po-
udarilo pomen tega velikega
moža, ki ga že sedaj ob praz-
novanju dnevu reformacije
največkrat citiramo, uporab-
ljamo njegova dela in ime na
proslavah."

Tudi Trubar je dobil praznik
Na junijskem zasedanji je državni zbor sprejel odločitev o novem prazniku, 8. juniju, dnevu Primoža
Trubarja.

KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Sonce in sončenje
V enem od zadnjih kotičkov smo vas spraševali, ali imate
kakšen recept, kako doma izdelati olje za sončenje. Ker nam
ga nihče od vas ni poslal, vam tokrat ponujamo le nekaj
osvežitvenih nasvetov, ki naj bi jih upoštevali v mesecih
brez črke r. Neposredni sončni svetlobi se je med 11. in 16.
uro najbolje popolnoma izogniti. Če se zadržujemo ob vodi
ali na pesku, pa moramo vedeti, da jo še odbijata in s tem
se količina UV-žarkov še povečuje. Tudi če nismo ves čas na
soncu, se je dobro zaščititi s sredstvom za sončenje in to
vsaj pol ure, preden gremo na sonce. Po kopanju se spet na-
mažemo, zaščito obnovimo na dve do tri ure. Glavo si do-
datno zaščitimo s klobukom, oči pa s sončnimi očali. Senco
si poiščimo vedno, kadar senca telesa postane krajša od
dolžine telesa. Čeprav je menda zagorela polt preteklost, je
rahla obarvanost kože vseeno lepa na pogled. To pa se da
doseči tudi do 10. ure zjutraj ali po 17. uri popoldan.

Balkan žur

Pravilen odgovor, da orkester Mandolina prihaja iz Ljublja-
ne, sta nam poslala: Lučka Breznikar iz Lesc in Franc Šenk
iz Kranja. Par brezplačnih vstopnic ju bo čakal na blagajni
Festivalne dvorane pred koncertom. Čestitamo!
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme BRANKA BEBER iz Mengša.

Suzana P. Kovačič

Kranj - Kandidatko za župa-
njo Mestne občine (MO)
Kranj Hermino Krt je podprl
DeSUS, kot so sporočili na
torkovi novinarski konferen-
ci na Šmarjetni gori. Pred-
sednik stranke Karl Erjavec
je povedal, da Kranj potrebu-
je človeka, ki se bo znal spo-
prijeti z izzivi. "Hermina Krt
ima pravo osebnost; je dobra
voditeljica, je srčna, ima zna-
nje in izkušnje in bo kos izzi-
vom. Programska izhodišča
ter njena vizija v veliki meri
odsevajo glavne vrednote in
ključne programske točke
DeSUS. Kot eno ključnih
točk je opredelila zagotavlja-
nje varne starosti s pomočjo
celostnega pristopa do skrbi

za starejše." Kandidatka ima
izkušnje na področju ekono-
mije, bančništva, kar je v
kriznih časih, ki jih je Kranj
močno občutil, velika pred-
nost, je prepričan Erjavec. 

Hermina Krt živi in dela v
rodnem Kranju, je direktori-
ca poslovne enote Probanke
za območje Gorenjske. Kan-
didira kot neodvisna kandi-
datka s podporo volivcev,

vendar pa bo, kot je poudari-
la, z veseljem sprejela tudi
podporo vseh tistih politič-
nih strank, ki bodo želele so-
ustvarjati široko razvojno ko-
alicijo MO Kranj. "Naša vizi-
ja je združena v moto Zdravo
mesto, ki združuje vse dobre
ideje, pozitivne ljudi in naj-
boljše možne rešitve za izzi-
ve, ki so pred nami," je pove-
dala in poudarila, da se je za
kandidaturo odločila po po-
govorih s številnimi gospo-
darstveniki, mnenjskimi vo-
ditelji ter ljudmi svoje gene-
racije. "Njen program je iz-
delan za obdobje osmih let,
gre torej prek mandatnega
obdobja in je usmerjen dol-
goročno, kar je dobro. In čas
je, da Kranj dobi županjo," je
še dejal Erjavec. 

Kranj potrebuje žensko roko
DeSUS je podprl kandidaturo Hermine Krt za županjo Kranja. "Ima pravo osebnost in daje prostor
medgeneracijskemu sožitju," je poudaril predsednik stranke Karl Erjavec. 

Primož Trubar na sliki Ivana Groharja

Ana Hartman

Tržič - "Tržič ima že odlične
razmere za življenje, nasled-
nji mandat pa bo še posebej
namenjen podeželskim kra-
jevnim skupnostim, čeprav
te tudi v zadnjih štirih letih
niso bile zanemarjene," je tr-
žiški župan Borut Sajovic po-
udaril na Razvojnem posvetu
Tržič 2010-2014. Sajovic, ki
bo županski kandidat LDS
tudi na letošnjih volitvah,
ugotavlja, da Tržič ni več
znan kot mesto prepirov,  in
afer, ampak kot sodobna in
razvijajoča se občina. "V šti-
rih letih smo realizirali več
kot 150 projektov," je dejal.
Največji poudarek so dali
prenovi cestne in komunalne
infrastrukture v velikem delu
občine. Po tridesetih letih na-
črtovanj so dokončali central-
no čistilno napravo, do sep-
tembra bodo končali prenovo
Trga svobode, izpostavil je
prenovo kulturnega centra v

Tržiču in skakalnega centra v
Sebenjah, obnovo koče na
Zelenici. V naslednjem man-
datu pa bi uresničil gradnjo
šolskega prizidka in modu-
larnega vrtca v Križah, šport-
nega parka v Bistrici, preno-
vo ulic za Virjem, pokritje ob-
činskega atrija, rešitev pro-
blema parkiranja ... Gost po-
sveta je bil predsednik držav-
nega sveta Blaž Kavčič, ki se
je dotaknil vpliva globalizaci-
je ter povečanja razlik med
najbogatejšimi in najrevnej-
šimi. "Ljudje so upravičeno
zaskrbljeni, zelo so izgubili
zaupanje v politiko, sistem,
gospodarstvenike, ni pozitiv-
nega duha. Najprej bo treba
pri ljudeh zbuditi zaupanje.
V Tržiču imate srečo, da ima-
te v svojih vrstah politika, kot
je Borut Sajovic, ki lahko z
rezultati svojega dela upravi-
čeno zbuja zaupanje, saj je
takih politikov v Sloveniji
razmeroma malo," je ugotav-
ljal Kavčič.

Več pozornosti podeželju

Predsednik državnega sveta Blaž Kavčič, predsednica OO
LDS Tržič Andreja Potočnik in tržiški župan Borut Sajovic 
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Hermina Krt s Karlom Erjavcem in Ludvikom Gorjancem.
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St. Veit/Glan (Št. Vid na Glini), Avstrija / Naročnina: tel.: 04/201 42 41 / Cena izvoda: 
1,50 EUR, letna naročnina: 140,40 EUR; Redni plačniki imajo 10 % popusta, polletni 20% 
popusta, letni 25 % popusta; v cene je vračunan DDV po stopnji 8,5 %; naročnina se 
upošteva od tekoče številke časopisa do pisnega preklica, ki velja od začetka naslednjega 
obračunskega obdobja / Oglasne storitve: po ceniku; oglasno trženje: tel.: 04/ 201 42 48.

Igor Kavčič

Predstavniki občine in po-
sameznih programskih od-
borov so prejšnji teden na no-
vinarski konferenci predsta-
vili bogat kulturni program
Sokolskega doma za sezono
2010/2011, ki prinaša kar tri
glasbene abonmaje in redno
galerijsko dejavnost. Še pre-
den bo Kristalna dvorana je-
seni odprla svoja vrata, bo
prek poletja zaživela Pisana
Loka. Šest sobot - od 24. juli-
ja do 28. avgusta - bodo na
Mestnem trgu koncerti raz-
ličnih glasbenih zvrsti. Slišali
bomo skupine Jazz Station,
Dalmatinsko klapo Kumpa-
nji iz Blata na Korčuli, Braco
Doblekar Dom Big Band &
Nina Strnad, na zimzelenem
večeru bodo prepevale Elda
Viler, Maja Keuc in Kristina
Rogelj, nastopila bo plesna
šole Ritmoloko, Neca Falk in
Mačja godba, zadnji pa bosta
nastopili skupini Chatte noi-
re in Društvo mrtvih pesni-
kov. "Slednji bosta igrali pred
upravno enoto. Razumem
prebivalce Mestnega trga, da
jih moti preveč hrupa pod
njihovimi okni, zato smo iz-

brali skupine, ki igrajo pri-
mernejšo glasbo za trg, vse
prireditve pa bodo potekale
od 19. ure do 22.30," je pove-
dala Mateja Hafner Dolenc.
Novost so dopoldanske prire-
ditve za otroke, ko bodo med
10. in 12. uro potekale različ-
ne delavnice.

Prav v teh dneh poteka
vpis v 2. koncertni kristalni
abonma. Lanski abonma je
več kot uspel, saj so ga tako
rekoč razprodali. "Nadgraju-
jemo visoke standarde, ki

smo jih s kvalitetnim progra-
mom postavili lani," je pove-
dal član programskega odbo-
ra Blaž Pucihar. V raznoli-
kem abonmaju, tako po glas-
benih žanrih kot zasedbah,
bomo lahko uživali v nasto-
pih odličnih slovenskih glas-
benih poustvarjalcev. Abon-
ma bo odprl Akademski pev-
ski zbor Tone Tomšič Uni-
verze v Ljubljani, sledili pa
bodo Trobilni ansambel Slo-
venske Filharmonije, Boško
Petrović Trio, Slovenski ko-

morni zbor, duet Egon Mi-
hajlovič in Mateja Bajt, Trio
Atanasovski-Golob-Levačić,
abonma pa se bo zaključil z
vrhuncem: našo odlično pia-
nistko Dubravko Tomšič
Srebotnjak. 

Letošnja novost bo tako
imenovani Abonma mladi
glasbeniki. "Na šestih kon-
certih od oktobra do maja pri-
hodnje leto se bodo predsta-
vili mladi glasbeniki petih go-
renjskih glasbenih šol: Jese-
nic, Radovljice, Tržiča, Kra-
nja in Škofje Loke ter z ljub-
ljanskega Konservatorija za
glasbo," je povedal ravnatelj
glasbene šole Peter Kopač.
Nastopali bodo orkestri, ko-
morne skupine in solisti. Tu
pa je še Otroški glasbeni
abonma. V Sokolskem domu
v prihodnji sezoni načrtujejo
sedem dogodkov, povezanih
z glasbo, ki bodo na sporedu
enkrat mesečno v soboto ob
10. uri. V Sokolskem domu
bo kot doslej potekala tudi ga-
lerijska dejavnost, pripravili
bodo šest likovnih in foto-
grafskih razstav, novost pa je,
da bodo dva termina odstopi-
li članom Združenja umetni-
kov Škofja Loka.

V ”sokolcu” trije abonmaji
Prenovljeni Sokolski dom je v prvem letu uspešno zaživel, prihodnjo sezono bo dogodkov še več.

Vse dejavnosti, ki jih po-
nujajo organizatorji na Go-
renjskem, pa niso brezplač-
ne oziroma po simboličnih
cenah, zato si jih vsi niti ne
morejo privoščiti. "Dobro je,
da je med počitnicami na vo-
ljo veliko različnih aktivnosti
za otroke, a kar sem gledala
primernih programov za sta-
rost tri in šest let, je bilo vse
predrago; za oba otroka bi
morala za pet dni odšteti
dvesto evrov. Na srečo ima-
mo babice, ker sicer ne vem,
kako bi z varstvom. Dopusta
je pa toliko, kot ga pač je," je
povedala mamica Sandra
Markovič. Mnenju se pri-
družuje Boštjan Žgajnar,
oče devetletnega Jana: "Všeč
so mi organizirane počitnice
za otroke, a če bi bile cenej-
še, bi bile dostopnejše več
otrokom." Jan je povedal, da
med počitnicami veliko kole-
sari, plava in hodi v okoliške
hribe, kot sta Jakob in Šmar-
jeta gora. Mamica Mojca
Kne pohvali ponudbo: "Vi-
dim, da se na kranjskem sta-
dionu veliko dogaja. Hčerka
Kaja je v rolarskem klubu in
bodo že avgusta začeli treni-
rati. Ko sem v službi, sem
bolj mirna, če vem, da je moj
otrok nekje na varnem. Po-
leg tega otroci niso radi sami

doma, ampak imajo raje
družbo vrstnikov. " 

Na kranjskem stadionu je
več organizatorjev, ki ponu-
jajo tedensko varstvo s šport-
no-rekreativnimi programi,
ustvarjalnimi delavnicami,
vključno s prehrano. Karate
klub Kranj ima julija poletno
šolo karateja vsak ponede-
ljek in sredo za starost od 9.
do 16. let v telovadnici OŠ
Franceta Prešerna. Potekajo
tudi vaterpolska šola, pa po-
letni smučarski tabor na Kr-
vavcu, aktivne otroške počit-
nice v Športnem centru na
Pokljuki, poletna počitniška
kitarijada v KUD Krice Kra-
ce. V pionirskem oddelku
kranjske knjižnice od 5. juli-
ja do 18. avgusta vsak pone-

deljek popoldne in vsako sre-
do dopoldne potekajo ustvar-
jalne delavnice Počitniška
glava se v knjižnici zabava,
atelje PuhART ima likovne
urice v prostorih ateljeja in v
starem Kranju ... Ljudska
univerza Radovljica od 7. do
15. julija dopoldne organizi-
ra poletno slikarsko delavni-
co za otroke s slikarjem Vin-
kom Hlebšem, konec julija
bo v Lescah potekala šola
skejtanja z Dragom Savati-
čem za začetnike in izkuše-
ne skejtarje. Po župnijah po-
tekajo praviloma zelo dobro
obiskani oratoriji. 

Športna zveza Tržič bo v
sodelovanju z Društvom za
podvodne dejavnosti Tržič
organizirala aktivne tedne

športa, plavalne tečaje in po-
tapljaške tečaje v več različ-
nih terminih za otroke in
mladino, stare od 6. do 14.
let. 

Nekateri vabijo tudi na
počitnice zunaj Gorenjske.
Marindolus klub Kranj orga-
nizira poletni mladinski ta-
bor Učenje za življenje v Ma-
rindolu v Beli krajini, Šport-
no društvo Sokol vabi na po-
čitnice v divjini v Primože
pri Kočevski Reki na skedenj
Speči medved otroke in mla-
dino od 5. do 14. leta. V nase-
lju Pinea, otroškem letovišču
Zveze društev prijateljev
mladine Jesenice pri Novi-
gradu je vsako poletje, in to
že dolga leta, slišati otroško
veselje. Sem prihajajo na le-
tovanje otroci iz jeseniške,
žirovniške in kranjskogor-
ske občine, v zadnjih letih pa
tudi otroci iz Kranja, Tolmi-
na, Kopra in Sežane. 

Vse, kar smo našteli, je
utrinek ponudbe v domačih
krajih. Tisti v dijaških letih si
med poletnimi počitnicami
tudi že prislužijo kak evro s
počitniškim delom. V času
gospodarske krize so žepi
bolj prazni, morda pa je to
tudi priložnost, da obudimo
tisto, kar s(m)o otroci včasih
počeli najraje: se podili po
ulici, se šli kavbojce in indi-
jance in neizmerno uživali ... 

Večina šolarjev že uživa počitnice
�1. stran

Tudi ples je lahko sestavni del počitnic / Foto: Tina Dokl

Suzana P. Kovačič

Kranj - Do brezplačne evrop-
ske kartice zdravstvenega za-
varovanja ste upravičeni vsi,
ki imate urejeno obvezno
zdravstveno zavarovanje. Ev-
ropska kartica velja med za-
časnim bivanjem v državah
članicah Evropske unije, 
Evropskega gospodarskega
prostora (Islandija, Liechten-
stein in Norveška), v Švici, na
Hrvaškem in v Makedoniji za
nujno zdravljenje. Pravico
lahko uveljavljate pri zdravni-
kih in zdravstvenih ustano-
vah, ki so del javne, državne
zdravstvene mreže. "Zavaro-
vane osebe prejmejo evrop-
sko kartico brezplačno po
pošti v štirih delovnih dneh
po naročilu, praviloma za ob-
dobje enega leta. Če zavarova-
na oseba dokument zaradi
nujnega odhoda v tujino po-
trebuje takoj, lahko na ob-
močni enoti ali izpostavi Za-
voda za zdravstveno zavarova-
nje Slovenije (ZZZS) zaprosi
za certifikat, ki nadomešča
kartico," je povedala Petra
Štirn, vodja Oddelka za izva-
janje obveznega zdravstvene-
ga zavarovanja pri ZZZS, Ob-
močna enota Kranj. 

"V Bosni in Hercegovini
so slovenske zavarovane ose-
be med začasnim bivanjem
upravičene do nujnega
zdravljenja in nujne medi-
cinske pomoči na podlagi

konvencijskega potrdila, ki je
dogovorjen z meddržavnim
sporazumom o socialnem
zavarovanju. Meddržavni
sporazum o socialnem zava-
rovanju med Slovenijo in Sr-
bijo bo predvidoma začel ve-
ljati prvega avgusta letos," je
povedala Štirnova. Kartico
oziroma konvencijsko potr-
dilo lahko naročite preko
spleta http://www.zzzs.si,
prek SMS-sporočila na števil-
ki 031/771 009 ali osebno na
eni od 55 lokacij območnih
enot in izpostav ZZZS. 

Za druge države, s kateri-
mi Slovenija nima sklenje-
nega sporazuma, morajo za-
varovane osebe storitev nuj-
nega zdravljenja in njune
medicinske pomoči plačati
same, na podlagi predlože-
nega zahtevka in medicinske
dokumentacije ter original-
nih računov pa bo ZZZS v
upravičenih primerih povr-
nil stroške v višini povprečne
cene teh storitev v Sloveniji.
Prevoz zavarovane osebe iz
tujine v domovino ni pravica
iz obveznega zdravstvenega
zavarovanja. Nepotrebnim
stroškom se je mogoče zlasti
v državah, v katerih ne velja
evropski pravni red in s kate-
rimi niso sklenjeni meddr-
žavni sporazumi o socialni
varnosti, izogniti tudi s skle-
nitvijo komercialnega zava-
rovanja z medicinsko asi-
stenco v tujini.

Odpotujte zavarovani
Pred dopustom v tujini si uredite evropsko 
kartico zdravstvenega zavarovanja, do katere ste
upravičeni vsi z urejenim obveznim zdravstvenim
zavarovanjem.

V marcu je v abonmaju nastopil odličen domači zbor 
Aeternum. / Foto: Arhiv GG
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KONČNO DOMA.
Stanovanjski kredit.
ŽE OD 3 MESEÈNI EURIBOR + 1,9 ODSTOTNE TOÈKE.
PAKET DODATNIH UGODNOSTI.
KER ŽELIM OBLIKOVATI SVOJO PRIHODNOST.
Za nova doživetja in uresničitev dolgoletnih želja vam Banka Koper ponuja stanovanjski kredit 
z ugodnimi obrestnimi merami in paketom dodatnih ugodnosti. Stanovanjski kredit je namenjen tako 
obstoječim komitentom kot tistim, ki bodo ob odobritvi kredita to šele postali.

Ponudba velja do 31. decembra 2010 z možnostjo predčasnega preklica.
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Mateja Rant

Bohinjska Bistrica - Večina
članov komisije za man-
datna vprašanja, volitve in
imenovanja na seji te ko-
misije namreč ni podprla
Krsta Tripiča, ki ga je svet-
nik Dušan Vučko predla-
gal za zlato plaketo. Na
sami seji občinskega sveta
pa je bilo med svetniki ve-
liko pomislekov tudi glede
smiselnosti podeljevanja
občinskih plaket mladim
športnikom, kar je na kon-
cu pripeljalo do tega, da
tekmovalni skupini Karate
kluba Bohinj in njenemu
tekmovalcu Jaku Talerju
ne bodo podelili bronas-
tih plaket. Povsem v senci 
pa je v omenjeni razpravi 
ostal Slavko Avsenik, ki
mu bodo na predlog župa-
na podelili naziv častni ob-
čan, na kar je ob koncu
opozoril tudi župan Franc
Kramar.

Župan je že na začetku
stopil v bran tudi Krstu
Tripiču, ki v Bohinjski Bi-
strici vodi družinski hotel,
za kar si po mnenju župa-
na zasluži, da mu podelijo
zlato plaketo občine. Po-
udaril je, da je eden redkih
dobrih plačnikov turistične
takse v občini, poleg tega
pa zaposluje ljudi. Tudi
predlagatelj Dušan Vučko

je poudaril, da je nesporno
prispeval k razvoju turiz-
ma v Bohinju, zato je pre-
pričan, da so na seji komi-
sije prevladovala čustva in
demagogija. Ob vseh argu-
mentih v podporo Krstu
Tripiču so si na koncu pre-
mislili tudi člani komisije,
tako da bodo ob občin-
skem prazniku družinske-
mu hotelu Tripič vendarle
podelili zlato plaketo. Zla-
to plaketo bodo podelili
tudi Mariji Kocjanc in
Društvu upokojencev Bo-
hinjska Bistrica. Ob tem je
svetnica Marija Ogrin pri-
pomnila, da si po njenem
društvo upokojencev sicer
zasluži nagrado, neetično
pa je, da je predlagatelj na-
grade član komisije. Zato
je svetnica Matilda Arh, ki
zadnje leto vodi omenjeno
društvo, pojasnila, da pri-
znanja ne bo dobila ona
osebno, ampak celotno
društvo. Predvsem pa je to,
da društvo deluje že šest-
deset let, zasluga vseh ne-
kdanjih članov, je še po-
udarila. Svetniki so ob gla-
sovanju potrdili še dobitni-
ka srebrne plakete Franca
Žmitka, bronasto plaketo
pa bodo podelili Janezu
Sodji. Mlade člane karate
kluba, se je strinjala več-
ina, pa naj župan kako
drugače nagradi.

”Vroča” občinska 
priznanja
Letošnji kandidati za dobitnike občinskih 
priznanj so na zadnji seji močno razdelili
občinske svetnike.

Maja Bertoncelj

Medvode - Medvoški občin-
ski svetniki so znova obra-
vnavali predlog urbanistič-
ne rešitve za območje ure-
janja Žeje, za zemljišče, na
katerem stoji leta 1989
zgrajen poslovno stano-
vanjski objekt avtoprevoz-
nika Matevža Proja, ki je
črna gradnja. O tem smo že
večkrat pisali, najbolj od-
mevno pred tremi leti, ko je
Proj za črno gradnjo dobil
sklep o izvršbi. Na dan, ko

naj bi prišlo do izvršbe, je
zgradbo zaparkiral s kami-
oni, pooblaščenih izvajal-
cev rušitve pa ni bilo. 

Objekt, ki je sicer postav-
ljen za zazidljivem zemlji-
šču, je tri leta po tem še
vedno črna gradnja, poteka
pa postopek za legalizacijo.
Medvoški občinski svet je
namreč na zadnji seji po-
trdil predlog urbanistične
rešitve za območje urejanja
Žeje, ki je predpogoj za le-
galizacijo. Predlog so obra-
vnavali že leta 2008, a so ga

zavrnili. So pa takrat s skle-
pom ustanovili posebno ko-
misijo, ki je v tem času pri-
pravila predloge, ki so očit-
no sprejemljivi za vse vple-
tene. Predlog vsebuje nekaj
novih točk in Matevža Pro-
ja obvezuje, da bo pred le-
galizacijo moral za potrebe
poslovno-stanovanjskega
objekta zgraditi severni del
povezovalne ceste med lo-
kalno cesto Jeprca-Žeje in
državno cesto proti Ljublja-
ni. To bo prva faza ureditve
območja in je predpogoj za

izvedbo naslednjih faz.
Druga faza je legalizacija
objekta, v tretji fazi pa se bo
po gradnji nove štiripasov-
nice od Jeprce proti Ljublja-
ni za promet zaprla cesta,
po kateri promet proti Pro-
ju poteka sedaj. Zgodba s
kar dolgo brado se očitno
razpleta, so pa svetniki
kljub temu imeli kar precej
pomislekov v smislu, zakaj
je znova občinski svet tisti,
ki mora reševati zagate in-
vestitorjev, ki gradijo brez
dovoljenj. 

Legalizacija bo v drugi fazi 
Medvoški občinski svet je potrdil predlog urbanistične rešitve za območje, na katerem je poslovno
stanovanjski objekt avtoprevoznika Matevža Proja, ki je še vedno črna gradnja.

Matjaž Gregorič

Naklo - Tudi ob letošnjem
občinskem prazniku so v
Naklem podelili občinska
priznanja, med njimi po-
novno tudi najvišje, zlato
plaketo. Za stoletnico delo-
vanja, skrb za požarno var-
nost in učinkovite interven-
cije jo je prejelo Prostovolj-
no gasilsko društvo Naklo.
Srebrno plaketo so podelili
Francu Porenti za dolgolet-
no prizadevno delo v Nogo-
metnem klubu Naklo. Ja-
nez Pivk si je z zavzema-
njem za razvoj malega go-
spodarstva in podjetništva
prislužil bronasto plaketo.

Občinska spominska priznanja so prejeli Marija Debelak, Magdalena Novinec, Karl Erjavec
in Boris Škrjanc. Na sliki z županom Janezom Štularjem. / Foto: Matic Zorman

Podelili občinska priznanja

Radovljica

Velika plaketa dr. Antonu Dolencu

Radovljiški občinski svet je na sredini seji sprejel sklep o
podelitvi priznanj Občine Radovljica za leto 2010. Veliko
plaketo Občine Radovljica bo ob občinskem prazniku 
prejel dr. Anton Dolenc za strokovno delo na področju
kmetijske pridelave, plakete občine dr. Marijana Rebernik,
Slavka Zupan in Drago Bunčič, plakete Antona Tomaža
Linharta pa Niko Podgornik, Matija Milčinski ter Moški
pevski zbor Kropa. U. P.

Radovljica

Tretji rebalans proračuna

Občina Radovljica je dobila tretji rebalans proračuna.
Sprejem rebalansa je bil nujen, je poudaril direktor
občinske uprave Boris Marčetič na sredini seji občinskega
sveta, saj so proračun za leto 2010 sprejeli pred skoraj
dvema letoma, ko sta bili gospodarska in finančna situaci-
ja bistveno drugačni. Z rebalansom so prihodki in odhod-
ki, glede na pričakovanja v letošnjem letu, zmanjšani za
približno 5,3 milijona evrov. Na prihodkovni strani je pri-
šlo do zmanjšanja zlasti zaradi izpada nepovratnih sredstev
za nekatere projekte, kot so Gorki, komunalna oprema
poslovnih con, plezalna dvorana ... Skladno z manjšimi
prihodki so morali zmanjšati tudi odhodke, za približno
deset odstotkov so zmanjšali materialne stroške uprave,
nekaterih zavodov ter sredstva za kulturne in športne pro-
grame. Sredstva za investicije so nižja predvsem na po-
dročju infrastrukture. Višina proračunskih odhodkov tako
zdaj za leto 2010 znaša 20,9 milijona evrov. U. P.

KRATKE NOVICE
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Delovno razmerje bomo z izbranim kandidatom sklenili za
določen čas enega leta, s polnim delovnim časom in trimesečnim
poskusnim delom ter možnostjo zaposlitve za nedoločen čas.
Kandidate bomo o izbiri pisno obvestili v 8 dneh po sklenitvi
pogodbe o zaposlitvi z izbranim kandidatom.
Ponudbe s kratkim življenjepisom in dokazili o izpolnjevanju 
pogojev pošljite v 8 dneh po objavi na naslov:

ZAVAROVALNICA TRIGLAV, D.D.

Območna enota Kranj
Bleiweisova 20, 4000 Kranj

Zaposlimo:

Pričakujemo:

Omogočamo: 

ZAVAROVALNEGA
ZASTOPNIKA (m/ž)

■ najmanj srednješolsko izobrazbo
ekonomske, komercialne ali druge 
ustrezne smeri

■ poznavanje ustreznih programskih
orodij

■ najmanj eno leto delovnih izkušenj
■ zanesljivost, samoiniciativnost in 

komunikativnost

■ ustvarjalno delovno okolje
■ možnost strokovnega izobraževanja 

in izpopolnjevanja
■ samostojno in dinamično delo
■ stimulativne zaslužke

Boštjan Bogataj

Žiri - "Neusmiljeni napre-
dek v svetu je šel in gre pred-
vsem na račun posamezni-
ka. Ljudje se utapljajo v glo-
balizaciji, v kateri je nekaj
vreden le denar, pristnih od-
nosov pa je vse premalo," je
v slavnostnem nagovoru ob
prazniku občine Žiri pove-
dal župan Bojan Starman. V
19 letih samostojne Sloveni-
je (Žiri praznujejo na dan dr-
žavnosti) je bilo veliko storje-
nega, enako tudi odkar so
bile ustanovljene nove obči-
ne, med njimi tudi žirovska.

"Žal se nam pri nekaterih
investicijah tudi zapleta. Žal
mi je, da se je tako zgodilo
pri domu za starejše, vendar
smo v vseh teh letih naredili
in še bomo marsikaj dobrega
za razvoj naših Žirov," je še
povedal župan in dodal, da je
tokrat z županovimi prizna-
nji nagradil redke prostovolj-
ce, ki svoj prosti čas še vedno
razdajajo za dobrobit kraja.
Občinsko priznanje je šlo v
roke duše kulturnega življe-
nja v Žireh in publicista (so-
delavca Gorenjskega glasa)
Miha Nagliča. Naglič že tri

desetletja ureja Žirovski ob-
časnik, tudi v njem pa se lote-
va lokalne zgodovine, pro-
movira domače umetnike in
druge uspešneže. 

Antonija Poljanšek je žu-
panovo priznanje prejela za
dolgoletno vodenje Društva
kmečkih žena, ki združuje
prek dvesto članic in je de-
javno na več področjih. Ciril

Erznožnik ga je prejel kot
zgled mnogim Žirovcem, saj
vse življenje živi vrednote, ki
so moderne danes: prosto-
voljstvo, ekologija, zdrava te-
lesna aktivnost. Priznanje je
prejel tudi Jože Stanonik, ki
se je po sili razmer že pri
petih letih naučil klekljanja,
pri svojih devetdesetih letih
pa še vedno kleklja in je s to

lepo obrtjo 'zastrupil' tudi
sina in vnuka. Je aktiven
član Klekljarskega društva
Cvetke. Priznanje župana je
šlo tudi v roke Jožeta Zupan-
čiča, predsednika Združenja
borcev za vrednote NOB
Žiri, ki je ena najaktivnejših
nevladnih organizacij v obči-
ni in združuje približno tri-
sto članov. 

Pot razvoja in trenutna kriza
Ob žirovskem občinskem prazniku je župan Bojan Starman orisal stanje v občini in svetu v času
gospodarske krize.

Občinski in županovi nagrajenci Občine Žiri, ki so za svoje kraje v preteklosti veliko naredili
že zato, ker jih imajo radi. / Foto: Polona Mlakar Baldasin

Simon Šubic

Cerklje - Tako kot v mnogih
drugih občinah je tudi v Cer-
kljah na občinski proračun
vplivala huda zima, saj so
bili stroški čiščenja cest kar
za 195 tisoč evrov višji od pri-
čakovanih. Tudi v tem se
skriva razlog za spremembe
letošnjega proračuna, ki jih

je občinski svet potrdil na za-
dnji seji. Prihodki tudi po re-
balansu ostajajo enaki in
znašajo 7,8 milijona evrov,
medtem ko se bodo odhodki
povišali za 3,6 odstotka oz.
406 tisoč evrov.  Kot je po-
jasnil župan Franc Čebulj,
letos ne bodo začeli graditi
kanalizacije Spodnji Brnik-
Vopovlje-Lahovče (odvzeli

šeststo tisoč evrov), saj bodo
investicijo prenesli v nasled-
nji dve leti zaradi kandidira-
nja na evropska sredstva, ki
jih bodo predvidoma prido-
bili v letih 2011 in 2012. Za-
radi kasnejše širitve letališke
cone na Brniku so prestavili
tudi začetek gradnje medob-
činskega krvavškega vodovo-
da na trasi Velesovo-Praprot-

na Polica-Šenčur (zmanjša-
nje za 332 tisoč evrov).  Po
drugi strani bodo za obnovo
občinskih cest namenili do-
datnih 236 tisoč evrov, za
nogometni center Velesovo,
kjer so se odločili za širitev
objekta in gradnjo tribun,
bodo dodali 250 tisoč evrov,
290 tisoč evrov pa bodo na-
menili nakupu projektov Po-
slovne cone Brnik letališče;
194 tisoč evrov so rezervirali
tudi za nakup zemljišča v
Dvorjah, na katerem je no-
gometno igrišče in so po-
stavljena igrala, vendar pa se
morajo o odkupu še dogovo-
riti z letališčem. 

V Cerkljah povečali odhodke
V Cerkljah so sprejeli rebalans letošnjega proračuna. Prihodki ostajajo 
enaki, odhodki pa se povečujejo za štiri odstotke. 

Danica Zavrl Žlebir

Preddvor - Turistično društvo
Preddvor v sodelovanju z ob-
čino v nedeljo v središču
Preddvora pripravlja Petrov
semenj. "Po lanskem dvajse-
tem pohodu na Sv. Jakob
smo se odločili, da tega za ne-
kaj časa prekinemo in name-
sto njega kot osrednji turi-
stični dogodek priredimo
Petrov semenj. Z njim se
bomo spomnili nekdanjih
časov, ko so bili ob prazniku
farnega zavetnika vedno
semnji," pravita Brane Liko-
zar in Mirjam Pavlič iz turi-

stičnega društva. Tako kot
včasih bodo postavili stojni-
ce, ves dan od jutra pa se
bodo vrstile prireditve. Nasto-
pil bo lajnar Rastislav Rastko
Tepina, člani KUD Matija
Valjavec, v delavnici Milene
Jenko bodo otroci izdelovali
glinene izdelke, Franci Gu-
ček in drugi člani Likovnega
društva Preddvorski samo-
rastniki bodo slikali na plat-
no, plesalci Folklornega dru-
štva Preddvor bodo prikazali
plese, ki so se nekoč plesali v
Preddvoru in njegovi bližnji
okolici, obiskovalci si bodo
lahko ogledali pletenje košar,

izdelovanje cokel, popravilo
čevljev, podkovanje konj, Jan
in Rok Košnjek pa bosta skr-
bela za glasbeno spremljavo.
Na stojnicah bodo na ogled
in nakup izdelki iz medu,
volna in volneni izdelki, draž-
goški kruhki, različni izdelki
ročnih del, suho cvetje in ze-
lišča, cokle, tudi kmetje iz
okolice bodo na njih ponudi-
li svoje pridelke in izdelke,
suho sadje, sokove in druge
pijače ter mlečne izdelke.
Manjkal ne bo niti Ribničan,
Medetov ata s Spodnje Bele
pa bo pletel cajne iz viter.
Tudi nekateri domači gostin-

ci bodo postregli gostom na
svojih stojnicah ali običajnih
lokacijah. Ena od stojnic pa je
namenjena organizatorju,
turističnemu društvu, ki bo
predstavilo svojo dejavnost.
Prireditev se začenja že zara-
na, ob 7. uri, kakor je bilo v
navadi v starih časih, ko so
ljudje prihajali od prve maše.
Trajala bo do 17. ure, v tem
času pa bo cesta v središču
Preddvora zaprta za promet.
Obvoz bo skozi naselje Breg
proti Novi vasi in Mačam.
Parkirišča bodo urejena pri
trgovskem centru, pod cer-
kvijo in pri šoli.

Preddvorčani vabijo na Petrov semenj

Šenčur

Razpis za najem športnih dvoran

Do 15. julija imajo športna društva in drugi uporabniki
športnih dvoran v Šenčurju, Voklem in na Visokem še čas,
da se prijavijo na razpis za njihov najem. Pred kratkim so
namreč v občini Šenčur sprejeli pravilnik o načinu oddajanja
in uporabe javnih športnih objektov in površin, s katerim so
določili pogoje, merila in namen oddajanja in uporabe
športnih objektov v lasti občine. "Odslej se bo natančno 
vedelo, kdo ima prednost pri najemu športnih dvoran. V 
dopoldanskih urah sta to šola in vrtec, popoldne in zvečer
pa imajo prednost programi športne vzgoje otrok, nato 
kakovostni in vrhunski šport, otroci s posebnimi potrebami,
športna rekreacija, drugi programi v občini ter programi, ki
jih ne sofinancira Občina Šenčur," je pojasnil Anže Kavčič iz
občinske uprave. Javni razpis za najem dvoran bodo vsako
leto objavili predvidoma maja, le letos so ga zaradi poznega
sprejetja pravilnika objavili šele 15. junija. Javni razpis, 
pravilnik in obrazec vloge za najem so objavljeni na občin-
ski spletni strani. S. Š.

Medvode

Prva osnovna šola montessori

Jeseni bodo v šolske klopi sprejeli prve učence v zasebni
osnovni šoli montessori, ki bo prostore imela v pastoralnem
domu v Preski pri Medvodah, kjer deluje tudi vrtec monte-
ssori. Zasebna osnovna šola bo delovala znotraj Monte-
ssori inštituta, zavoda za pomoč staršem pri razvoju otrok,
v začetku junija pa je bila vpisana v knjigo razvida osnovnih
šol na Ministrstvu za šolstvo in šport. V Sloveniji bo to prva
osnovna šola montessori in tretja zasebna osnovna šola,
poleg že delujočih waldorfske in katoliške. Otroke za 
šolsko leto 2010/2011 vpisujejo v prvi in drugi razred. Kot 
pojasnjujejo, bodo pouk začeli v Preski, iščejo pa tudi 
lokacijo v Ljubljani. M. B.

Cerklje

Imenovali občinsko volilno komisijo

Občinski svet v Cerkljah je imenoval novo osemčlansko ob-
činsko volilno komisijo. Njena predsednica je Mojca Ropret
iz Cerkelj, namestnica predsednice pa Majda Plevel iz 
Pšenične Police. Člani in namestniki članov volilne komisije
so Janez Narobe, Majda Erzar, Dragica Jerič, Krištof Gašpirc
(vsi iz Cerkelj), Marija Teran iz Poženika in Matej Lombar
iz Cerkelj. S. Š.
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Ana Hartman

Železniki - V sredo je bila v
športni dvorani v Železnikih
slavnostna akademija ob praz-
niku občine Železniki, ki ga
praznujejo v spomin na prvo
omembo krajev v Selški dolini
v listini z dne 30. junija 973.
Župan Mihael Prevc je pove-
dal, da je bil zanj ta mandat za-
radi katastrofalne poplave naj-
bolj zahteven. Odprava posle-
dic vodne ujme je zaustavila
nekaj investicij, vesel pa je, da
ni zavrla obnove občinskih
cest, prav letos zaključujejo ne-
kaj najbolj zahtevnih odsekov
do posameznih domačij. Med
pomembnejšimi investicijami
v zadnjih letih je izpostavil pre-
novo podružnične šole v Sel-
cih in Plavčeve hiše, v kateri je
muzej, ta čas pa zaključujejo
gradnjo Športnega parka Daš-
nica. V Železnikih namerava-
jo prihodnje leto zgraditi vrt-
čevski prizidek, čeprav so zara-
di prostorske stiske dodatni
oddelek že lani odprli v Selcih,
do jeseni pa bodo novo igralni-
co opremili še v šoli v Železni-
kih. Slednjo nameravajo v pri-
hodnjih letih celovito obnoviti,
prav tako tudi podružnični šoli
v Dražgošah in Davči.

Na letošnji slovesnosti so
podelili šest občinskih nagrad.

Častni občan je postal naj-
uspešnejši slovenski marato-
nec in večkratni olimpijec Ro-
man Kejžar, ki je lani končal
bogato tekmovalno kariero.
Poudaril je, da so ga na šport-
ni poti vrsto let podpirali obči-
na in podjetja iz Selške doline.
Kejžar tudi po zaključeni ak-
tivni karieri maratonca ostaja
v atletiki kot trener, saj so mu
letos v Atletski zvezi Slovenije
zaupali vlogo vodje maraton-
ske ekipe. Občinsko plaketo
so prejele Grudnove šmikle
pod vodstvom Marjete Naglič
za izjemne dosežke na podro-
čju ženskega zborovskega pet-
ja in Rokometno društvo Al-
ples Železniki ob 50-letnici ro-
kometa v Selški dolini, ki so jo
praznovali lani. Podelili so še
tri občinska priznanja. Prejeli
so jih Jernej Bešter za priza-
devno delo in večletno vode-
nje Krajevne skupnosti Dole-
nja vas, Peter Mesec, koordi-
nator humanitarne akcije po
ujmi v Železnikih, in Kultur-
no umetniško društvo Draž-
goše za uspešno izvedbo iger
na prostem. Župan je na slo-
vesnosti, ki so jo z nastopi
obogatili domači glasbeni
ustvarjalci in plesalci, prizna-
nja podelil še 21 učencem in
petim srednješolcem, ki so
bili vsa leta šolanja odlični.

Roman Kejžar postal
častni občan

w
w

w
.g

o
re

n
js

ki
g

la
s.

si

Jelena Justin

Pozdravljene,
gore II

188 strani, mehka vezava  
Redna cena: 20 EUR
Če knjigo kupite ali jo naročite 
na Gorenjskem glasu, je cena le 15 EUR.
Ceni knjige prištejemo še poštnino.

Knjigo lahko kupite na sedežu Gorenjskega glasa, 
jo naročite po tel.: 04/201 42 41 ali 
po e-pošti: narocnine@g-glas.si.

Po razprodanem prvem delu knjige Pozdravljene, gore 
je pred nami še drugi del uspešnice. 

V knjigi so predstavljene poti za vsakega planinca, 
ki jih Jelena Justin opisuje na prijeten način 

in vam hkrati ponuja veliko idej 
za obisk gora. 

Knjigo lepo dopolnjujejo 
čudovite fotografije, 

dodani so tudi zemljevidi.

Župan Mihael Prevc (levo) z dobitniki letošnjih občinskih
priznanj in nagrad / Foto: Matic Zorman

Nameščanje enega od obeh jeklenih lokov, ki bosta 
zaznamovala most prek Kamniške Bistrice.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka - Letos je bilo
teh znova cela vrsta, novost
pa so bili festival zgodovine
Historial Škofja Loka, festi-
val historiče glasbe in plesov
Musica Locopolitana ter
mednarodni posvet zgodo-
vinskih mest. Kot je v slav-
nostnem nagovoru obča-
nom, ki so se v velikem šte-
vilu zbrali na dvorišču Lo-
škega gradu, dejal loški žu-
pan Igor Draksler, sta zaradi
teh dogodkov sejem in Plac
spet živa, tudi po zaslugi lani
odprtega Sokolskega doma,
ki postaja središče mestnega
dogajanja. Občinski praznik
je priložnost, da marljivim
posameznikom in dejavnim
društvom izkažemo hvalež-
nost za njihovo prizadeva-
nje, je dejal govornik in izra-
zil veselje nad dejstvom, da
so vrednote prostovoljstva in
solidarnosti spet cenjene. 

Občinska priznanja so letos
podelili v kapeli Loškega gra-

du, kajti z dvorišča jih je pre-
gnala nevihta, kulturni pro-
gram z violinistko Anjo Bu-
kovec, tenoristom Janezom
Lotričem in domačim godal-
nim orkestrom Arseia pa se
je pozneje nadaljeval v So-
kolskem domu. Zlati grb ob-
čine Škofja Loka je ob svoji
petdesetletnici prejelo Bali-
narsko društvo Lokateks s

Trate, najuspešnejše balinar-
sko društvo v državi z izjem-
nimi dosežki tudi v sveto-
vnem merilu. V imenu na-
grajenca ga je prevzel pred-
sednik Bojan Buden, ki se je
kot vsi nagrajenci doslej vpi-
sal tudi v knjigo občinskih
nagrajencev. Srebrni prizna-
nji sta dobila Čebelarsko
društvo Škofja Loka, ki ga

vodi Marjan Novak, in Mara
Jelovšek, predsednica loškega
Društva prijateljev mladine. V
njeni odsotnosti ga je sprejel
sin Gorazd. Z bronastima gr-
boma pa so nagradili Leo Mla-
kar, pobudnico in koordina-
torko aprilske akcije Očistimo
Slovenijo v enem dnevu, in še
enega marljivega prostovoljca
Ivana Kožuha. 

Vrhunec praznovanja in slovo
Slovesna akademija v čast občinskemu prazniku s podelitvijo občinskih priznanj v sredo na Loškem
gradu je bila vrhunec in hkrati slovo od niza junijskih prazničnih dogodkov.

Občinski nagrajenci od leve: Gorazd Jelovšek, Marjan Novak, Bojan Buden, Lea Mlakar, Ivan
Kožuh z županom Igorjem Drakslerjem / Foto: Tina Dokl

Kamnik

Dela na povezovalki se zaključujejo

Povezovalna cesta B31 oz. povezovalka, kakor se je ime za
novo cesto med obvoznico in Ljubljansko cesto prijelo med
Kamničani, dobiva končno podobo. Po načrtih poteka tudi
gradnja krožišča z razširitvijo ploščatega propusta ter grad-
nja kolesarske steze ob Kamniški Bistrici. Največ pozornosti
so vzbudili delavci Vegrada, ki so pričeli vgradnjo dveh tri-
desetmetrskih jeklenih lokov, ki bosta zaznamovala most
čez Kamniško Bistrico. "Vsak lok je sestavljen iz treh delov,
delavci pa so ju sestavili na samem mostu in ju nato s po-
sebnim 170-tonskim dvigalom dvignili v vertikalen položaj
ter ju natančno namestili na določeno mesto. Oba loka bo-
sta osvetljena, takšna oblika pa bo dajala občutek dinamič-
nosti, lahkotnosti in odprtosti," je most, ki naj bi s svojo ob-
liko navduševal predvsem mimoidoče kolesarje in pešce,
opisala Nika Vrhovnik, z občine Kamnik. J. P.
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Janez Ferlic

Kranj - V Toskano, pokraji-
no v osrednji Italiji, se je
pretekli vikend podala
manjša gorenjska odprava
štirih tekačev in tekačice, ki
so se udeležili močnega
cestnega maratona s štar-
tom v Pistoi in ciljem na
smučarskem središču Abe-
tone. V petdesetih kilome-
trih asfaltne ceste je treba
premagati kar 1700 višin-
skih metrov vzpona, kar tek-
mi poleg vročine daje še do-
datno težo. Za Slovenijo sta
zmagi na tem teku že slavila
Marko Dovjak leta 1989 in
Marjana Vidovič leta 1992,
tokrat pa se je na sam vrh
povzpela Kranjčanka Neža
Mravlje, hčerka vsem dobro
znanega ultramaratonca
Dušana Mravljeta, ki je de-

klasirala najboljše italijanske
ultratekačice in s časom šti-
rih ur in sedmih minut kot
prva prečkala ciljno črto na

vrhu Abetoneja v Apenin-
skih hribih. "Na tekmo sem
šla povsem sproščena, brez
obremenitev in s ciljem, 

da tekmo odtečem v konstant-
nem tempu. Ni bilo nobene
krize, le v zadnjem strmem
delu pred ciljem so bile mi-
šice že povsem trde, a je šlo
brez problema. Pred tekmo
si nisem mislila, da bo šlo
tako gladko. Zmago posve-
čam mojemu očetu, ki je bil
na tej tekmi že drugi, tretji,
četrti, nikdar pa mu ni uspe-
lo zmagati," je vtise na krat-
ko strnila Neža Mravlje, ki je
za skoraj dve minuti ugnala
znano Italijanko Paolo San-
no, še za dve minuti več pa
romunsko maratonko Ano
Hecico. Poleg Mravljetove in
mene so maraton uspešno
pretekli še Boštjan Potočnik
iz Škofje Loke, ki je v za-
dnjih kilometrih tekel sku-
paj z Nežo, ter Boris Križnar
in Marjan Petek iz Kluba 
trmastih.

Velika zmaga Neže Mravlje
Na 35. izvedbi prestižnega petdeset kilometrov dolgega maratona Pistoia-Abetone po Toskani je
Kranjčanka Neža Mravlje slavila odmevno zmago z drugim najhitrejšim ženskim časom v zgodovini.

SMUČARSKA ZVEZA SLOVENIJE
SK TRIGLAV KRANJ, 

Vabita na ogled

FIS CELINSKEGA POKALA 2010 
v smučarskih skokih HS 109, Kranj Gorenja Sava

Program: 

PETEK, 2. JULIJA 2010

● ob17. uri - 1. tekma ob

SOBOTA, 3. JULIJA 2010

●  ob 9. uri - 2. tekma

Nastopili bodo odlični skakalci iz 16 držav. 

Vstopnine ni. Vabljeni
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Gorenjska maratonska odprava na tekmi Pistoia-Abetone
(od leve): Marjan Petek, Boris Križnar, zmagovalka Neža
Mravlje, Dušan Mravlje, Boštjan Potočnik in Janez Ferlic

Kamniku kadetski naslov 

V nedeljo se je s finalnim turnirjem na kranjskem olimpi-
jskem bazenu štirih najboljših v ligaškem delu končalo
državno vaterpolsko prvenstvo za kadete - U17. V finalu sta
se pomerila Kamnik in Triglav. Z rezultatom 12 : 9 so bili
boljši Kamničani. Za najboljšega igralca je bil izbran Jaša
Kadivec iz Triglava, najboljši vratar pa je bil Gašper Žurbi iz
Kamnika. J. M.

Gorski kolesarji za državne naslove

Kamniški klub Calcit Bike Team je organizator državnega
prvenstva v olimpijskem krosu za gorske kolesarje, ki bo
jutri, 3. julija, na prizorišču s startom in ciljem na Glavnem
trgu v Kamniku. Dirka bo potekala v okviru prireditve Kam-
sport. Ob 9. uri bo start mladinske dirke, ob 10. uri se bodo
na progo podale ženske, mladinci, mladinke in amaterji, ob
12. uri člani, mlajši člani in kategorija master, ob 15. uri pa
bo še otroška dirka. M. B.

Tek po ulicah Ročevnice

Tekaški klub Tržiške strele v okviru prireditev ob prazniku
Krajevne skupnosti Bistrica pri Tržiču v nedeljo, 4. julija, or-
ganizira 3. tek po ulicah Ročevnice. Start bo ob 15.30 pred
gasilskim domom v Bistrici. Startnine ne bo. M. B.

Za alpski pokal na Dobrčo

Tekaški klub Tržiške strele je organizator prvega teka do
koče na Dobrči. Potekal bo jutri, 3. julija, s startom ob 9. uri
v Brezjah pri Tržiču. Proga bo tekače vodila na Bistriško
planino, pod Lešansko planino in do cilja. Tekma šteje za
prvi alpski pokal Gorenjske v gorskih tekih. M. B.

Tek po ulicah Krope

AD Olimpik v nedeljo, 4. julija, organizira 5. Tek po ulicah
Krope s sloganom Skozi Kropo v Evropo in svet. Tek-
movalne proge bodo potekale v več težavnostnih kategori-
jah, in sicer na 10,8 km (start ob 10. uri), 3,6 km (start ob
11.15) in 1 km dolgi progi (start ob 11.55), tekmovalci pa bodo
razporejeni v več starostnih skupin. Potekal bo tudi družin-
ski tek na 3,6 km dolgi progi (start ob 11.15) pod sloganom
Uživam v gibanju, ki pa ne bo tekmovalnega značaja. M. B.

Remi Triglava z Gorico

V sredo je bila v Kranjski Gori odigrana prijateljska no-
gometna tekma med novim prvoligašem Triglavom Gore-
njsko in Gorico. Tekma se je končala z rezultatom 1:1. Bila
je del priprav pred začetkom letošnje sezone, ki se začne 17.
julija, ko bodo Kranjčani gostovali v Mariboru. J. M.

Maja Bertoncelj

Kranj - Danes se bo v Kranju
začela mednarodna poletna
sezona za smučarske skakal-
ce. Skakalnica pod Šmarjet-
no goro bo gostila uvodni
tekmi celinskega pokala,
tretja v nedeljo pa bo v Ve-
lenju. Prijavljenih je kar 78
skakalcev iz šestnajstih dr-
žav. Organizatorji, v Kranju
je to SK Triglav, pa tudi tek-
movalci si želijo čim večje
podpore gledalcev. Vstopni-
ne za ogled tekem ne bo.

Danes se bo program v
Kranju z uradnim trenin-
gom začel ob 9. uri, ob 17.
uri bo poskusna serija, tek-
ma pa se bo s 1. serijo zače-
la ob 18. uri. Jutri bo tekma

dopoldne. Ob 9. uri bo po-
skusna serija, uro kasneje
pa začetek prve serije. Na
domačih tekmah celinske-
ga pokala bodo nastopili
tudi člani slovenske A-
reprezentance, vendar se
vsi niso odločili za nastop
prav na vseh treh. Glavni
cilj naših najboljših skakal-
cev, ki so se pretekli teden
vrnili s treninga v Inns-
brucku, so tekme poletne
velike nagrade. Slovenija
bo možnost nacionalnega
paketa izkoristila na današ-
nji tekmi v Kranju in ne-
deljski v Velenju, kar po-
meni, da bo danes v konku-
renci kar 16 Slovencev,
med njimi tudi Primož 
Peterka.

Začetek poletne skakalne sezone

Na domačih tekmah celinskega pokala bo skakal tudi Peter
Prevc (na sliki med pripravo smuči), ki je dobro pripravlje-
nost pokazal na 35. mednarodnem tednu skokov v Kranju,
ki je potekal pretekli konec tedna. Najboljši je bil v katego-
riji mladincev do dvajset let, postavil je tudi daljavo dneva,
uspeh družine Prevc pa sta z zmagama dopolnila njegova
mlajša brata: Cene v kategoriji do 15 let, Domen pa med
skakalci do 12 let. / Foto: Matic Zorman

Maja Bertoncelj

Ljubljana - Pred odhodom
na zaslužen oddih so cilje
za novo sezono predstavile
odbojkarice Calcit Volley-
balla iz Kamnika, aktualne
slovenske državne prvaki-
nje. Z osvojitvijo naslova so
potrdile odlično delo v
kamniškem klubu, ki je v
pretekli sezoni imel okrog
250 aktivnih članov, se-
demnajst trenerjev in
osemnajst selekcij. Držav-
ne prvakinje imajo visoke
cilje tudi v prihodnji sezoni
in znova napovedujejo po-
hod na slovenski vrh žen-
ske odbojke. Tako kot v pre-
tekli sezoni bodo igrale v

interligi, v kateri bodo sku-
šale izboljšati šesto mesto,
in v evropskem pokalu od-

bojkarske federacije. V tem
pokalu bo igrala tudi njiho-
va moška članska ekipa.

"Rezultat v pretekli sezo-
ni nas je morda malce pre-
senetil, smo pa preboj v
sam slovenski vrh načrtova-
li. Vedeli smo, da imamo
možnost za visoko uvrsti-
tev, nismo pa si mislili, da
bi lahko premagali Mari-
borčanke. Naša želja je
ostati v vrhu slovenske
ženske odbojke in vstopiti
tudi v Evropo," je povedal
trener kamniških odbojka-
ric Franci Obolnar. Ne
skrivajo, da si v prihodnje
želijo igrati v najelitnejši
ligi, v ligi prvakov, želijo pa
si tudi še več sponzorske
pomoči, kar je poudaril
predsednik kluba Gregor
Hribar.

Po dopustu po nov naslov

Vodstvo in odbojkarice kamniškega kluba so ponosno
pokazali osvojeni pokal v lanski sezoni, na nov uspeh pa
upajo tudi v prihodnji. / Foto: Zaklop
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V Sloveniji gostuje Komorni pevski zbor France Prešeren iz 
Skopja, ki je bil ustanovljen pod okriljem Slovenskega združenja
v Makedoniji in uspešno deluje že več kot deset let. Pod 
vodstvom dirigenta Tomislava Šopova, ki je med študijem v 
Sloveniji vzljubil slovensko kulturo, bodo predstavili slovensko in
makedonsko zborovsko ustvarjanje, koncert pa bodo dodatno
obogatili operni solisti.

Koncert bo v nedeljo, 4. julija, ob 20. uri 
v Prešernovem gledališču Kranj.

Vstopnine ni, 
program koncerta boste prejeli ob vstopu v dvorano.

Veselimo se vašega obiska - prijazno povabljeni!

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i

Kranj 

Kolesarju zaprl pot

V torek zvečer se je na Cesti Staneta Žagarja v Kranju zara-
di izsiljevanja prednosti zgodila prometna nesreča med voz-
nikom osebnega avtomobila in kolesarjem zaradi izsiljeva-
nja prednosti. 25-letni Tržičan se je z avtomobilom peljal iz
smeri Jezerske proti Oldhamski cesti. V križišču Ceste Sta-
neta Žagarja in Partizanske ceste je zavil desno, pri tem pa
prečkal dvosmerno kolesarsko stezo, na kateri ni opazil 53-
letnega kolesarja iz Kranja, ki je tedaj pravilno pripeljal z nje-
gove desne strani. Izsilil je prednost pred njim in s prednjim
delom vozila trčil v kolesarja, ki je padel na vozišče in oble-
žal hudo ranjen.

Ledine

V spomin na prvo helikoptersko reševanje

V soboto ob 10. uri bo na Vadinah (Ledinah) pri Kranjski
koči spominska slovesnost, s katero se bodo spomnili prve
gorske nesreče v Sloveniji, v kateri so za reševanje pone-
srečenca uporabili helikopter. Planinec se je 29. junija 1975
ponesrečil pri sestopanju s Kočne. Ko je okoli 18. ure s 
Češke koče poletel proti Ledinam, se je helikopter znašel
v meglicah nad Ledinami in za njim se je "izgubila" vsaka

sled. Helikopter je zgrmel v grebenski rob pod Kranj-
sko kočo, tako da so v omenjeni reševalni akciji življenje 
izgubili ponesrečenec, zdravnik in pilot. Slovesnost pri-
pravljata Planinsko društvo Kranj in Gorska reševalna 
služba Kranj. S. Š.

Simon Šubic

Dolge Njive - V torek zvečer
je na starejši nenaseljeni sta-
novanjski hiši in gospodar-
skem poslopju v Dolgih Nji-
vah 1 v občini Gorenja vas-
Poljane, ki sta v lasti družine
Jereb, izbruhnil požar.
Vzrok nastanka požara, ki ga
je prvi opazil lastnik, uradno
še ni znan, po neuradnih po-
datkih pa je ogenj zanetil
električni stik. Z rdečim pe-
telinom se je spopadlo 47 
gasilcev iz prostovoljnih ga-
silskih društev Gorenja vas,
Lučine, Poljane in Trebija. 

"Poziv na intervencijo
smo v PGD Gorenja vas
prejeli ob 20.33. Ko smo
prispeli na kraj požara, je
ogenj že zajel ostrešje sta-
novanjske hiše in hleva, ki
se med seboj stikata. Takoj
smo zavarovali bližnji sta-
novanjski hiši in s tem pre-
prečili, da bi se požar razši-
ril še nanju. Še pred našim
prihodom so domačini iz
hleva rešili živino, medtem

ko v hiši ni bilo stanoval-
cev, nam je pa iz nje uspelo
še pravočasno odnesti upo-
rabne gospodinjske aparate
in stroje," je razložil vodja
intervencije Jure Trlep iz
PGD Gorenja vas. Gorenje-

vaški gasilci so sicer ob 110-
letnici delovanja ravno za-
dnjo soboto pripravili veli-
ko gasilsko vajo Požar Go-
renja vas 2010, že nekaj dni
kasneje pa so se morali
spopasti z resničnim poža-

rom, po Trlepovih besedah
največjim v letošnjem letu. 

V požaru sta zgorela tako
stanovanjska hiša kot hlev,
zato naj bi po laični oceni na-
stalo vsaj za približno sto ti-
soč evrov škode. 

Požar uničil hišo in hlev
V torek zvečer sta v Dolgih Njivah zgorela nenaseljena stanovanjska hiša in hlev. Z rdečim petelinom
se je spopadalo 47 operativnih gasilcev iz okoliških gasilskih društev.

Rdeči petelin stanovanjski hiši in hlevu v Dolgih Njivah ni prizanesel. / Foto: Denis Bozovičar

Simon Šubic

Kamniška Bistrica - Nihalka
na Veliki planini je v sredo
popoldne zaradi večje okvare
obstala za več ur, zato je bilo
treba v akcijo poslati gorske
reševalce, da so rešili v zraku
ujete obiskovalce. Pri spušča-
nju potnikov iz nihalke si je
eden zlomil gleženj, zato je
potreboval zdravniško po-
moč. Takšen je bil scenarij
sredinega prikaza reševalne
akcije, ki sta jo pri spodnji
postaji gondole v Kamniški
Bistrici pripravila društvo
Gorske reševalne službe
Kamnik in upravljavec nihal-
ke - družba Velika planina. 

"Velika planina je eno iz-
med bolj priljubljenih in ob-
iskanih območij v našem sre-

dogorju. Večina obiskovalcev
se tja odpravi z nihalko. Pri-
kaz reševanja smo pripravili
v skrbi za njihovo varnost v
primeru kakršne koli nesre-
če oziroma okvare na nihal-
ki," je pojasnil Franc Miš,
predsednik GRS Kamnik. 

Na vaji so predstavili tudi
opremo gorskih reševalcev.
"Opreme ni malo in jo je
treba stalno posodabljati,
zato upam, da bodo pozivi
vladi, ki na vseh področjih
klesti proračun, uslišani.
Ne sme se zgoditi, da bi
bila zaradi varčevanja ogro-
žena varnost kogar koli," še
razmišlja Miš. 

Osmega avgusta 1998 so
morali gorski reševalci z ob-
stale nihalke na Veliki plani-
ni rešiti 33 potnikov z višine

170 metrov. Reševanje je te-
daj potekalo pet ur. Sprva so
nameravali potnike rešiti s

pomočjo helikopterja, naza-
dnje pa so morali uporabiti
klasično vrvno tehniko. 

Obstala nihalka na Veliki planini 
Kamniški gorski reševalci so v sredo prikazali reševanje z nihalke na Veliki planini. 

Tokrat so iz nihalke na Veliki planini reševali za vajo, pred
dvanajstimi leti pa je šlo zares. / Foto: Matic Zorman

Domžale

Prijeli dva tatova

Domžalski policisti so te dni prijeli dve kradljivi sraki in ju
ovadili storitve kaznivega dejanja velike tatvine. 27-letnico
so pri kraji v stanovanjski hiši v Domžalah zalotili stanoval-
ci in jo zadržali do prihoda policistov. Ti so kasneje ugo-
tovili, da je osumljena pogosto kradla po hišah, saj jo 
sumijo, da je junija izvršila vsaj dve drzni tatvini iz dveh 
odklenjenih stanovanjskih hiš na območju Domžal in
Zaboršta. Prilastila si je predvsem nakit in gotovino (skupaj 
za okoli sedemsto evrov). Policisti so zaradi suma storitve
velike tatvine prijeli tudi 28-letnega moškega iz okolice
Domžal, ki naj bi izkoristil zaupanje oškodovanca in mu
iz vozila ukradel okoli sto evrov gotovine. S. Š.

Virmaše 

Vlomilca kmalu našli

Škofjeloški policisti so pred dnevi prijeli osumljenca, ki naj
bi sredi noči vlomila v podjetje v Virmašah in si prilastila de-
vet pušk za "paintball" s pripadajočo opremo ter več kosov
dimnih bomb. Lastnik je prijavil za okoli dva tisoč evrov
škode. Policisti so osumljenima Kranjčanoma, starima 21 in
22 let, zasegli nekaj ukradene opreme, preostalo pa so za-
segli osebam, ki so jo kupile. Zoper enega od osumljenih je
bilo odrejeno tudi pridržanje, zoper oba pa sledi kazenska
ovadba na pristojno tožilstvo.



www.gorenjskiglas.si

AKTUALNO

POGOVOR

KNJIGE IN LJUDJE

NA ROBU

RAZGLED

Aktualno ZanimivostiReportaža

Družinskih zdravnikov pa ni

Zdravnikov splošne medicnine primanjkuje, zlasti je kritično v manjših krajih, še posebej v času dežurstev. / Foto: Tina Dokl

V okviru čezmejnega projekta
Sosed / Nachbar spoznavali 
Koroško Stran 13

Prešernova koča 
na Stolu stoji že sto let
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Kriza in vrednote v knjigi 
Hermine Krt Neizprosnost 
pohlepa Stran 10

Stran 11
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Aktualno

Danica Zavrl Žlebir

Pravzaprav je ob knjigi, ki
jo je izdal Gorenjski glas, po-
tekal iskriv pogovor štirih za-
nimivih sogovornikov, ki ga
je vešče vodila Alenka Bole
Vrabec. Poleg avtorice knjige
so svoje misli prispevali še:
dr. France Arhar, prvi guver-
ner Banke Slovenije, sicer pa
mentor pri Hermininem
magistrskem delu, publicist-
ka Spomenka Hribar in pisa-
teljica Berta Golob, ki je lek-
torirala magistrsko nalogo in
avtorico spodbudila, da je iz
nje nastala knjiga. 

Iztočnica avtoričinega dela
je kriza, ki je zajela globalni
svet, v zvezi z njo pa razmiš-
ljanje o etiki, o sistemu vred-
not, o tem, kaj storiti, da bo
svet boljši. Finančno krizo
prikazuje tudi kot krizo vred-
not in se sprašuje, katere ele-
mentarne vrednote so odpo-
vedale ali so jih udeleženci
prikrojili po svoje zaradi krat-
koročnega doseganja lastnih
ciljev, je o knjigi Hermine Krt
dejal njen mentor France Ar-
har. Zanimiva je njegova mi-
sel o premoženju, o denarju.
"Denar sam po sebi nima
vrednostne sodbe, ta se pojavi
ob vprašanju, kako pridemo
do njega, kako ga zaslužimo.
Tudi trgi niso vrednostno
nevtralni, na njih vedno na-
stopajo špekulanti (manjše
število teh je sicer dobro za
prevetritev trgov), zato je po-
slovanje postalo tvegano in
odgovorno. Trg je postal svo-
boden, sodobna tehnologija je
pripomogla, da se transakcije
lahko izvajajo domala s sve-
tlobno hitrostjo. Pot in prenos
informacij (in tudi denarja)
sta se skrajšala, internet je pri
tem velik dosežek, toda hkrati
se z informacijami prek njega
posreduje tudi cela vrsta de-
zinformacij. Tega veliko ude-
ležencev na trgu ne ve in sle-
po sledijo napotkom. Tu gre
na eni strani za vprašanje za-
upanja, na drugi pa za odgo-
vornost tistih, ki odločajo, po-
sameznikov in institucij, tudi
bank." France Arhar je govo-
ril o krizi, ki je v naši državi
povzročila številne probleme
pri posameznikih in instituci-
jah, največji problem pa se
kaže v izgubljenem zaupanju
med partnerji. "Slednjega se
ne da kupiti, lahko si ga za
kratek čas izposodimo, kar
pomeni, da si ga moramo

sami ustvariti, zaslužiti," sta
prepričana Hermina Krt in
njen mentor. Hrepenenje po
velikih in hitro zasluženih do-
bičkih, pri čemer se ne spra-
šujemo o kulturi in etiki pri-
dobivanja dobička, je privedlo
do krize pri nas in na sveto-
vnem tržišču. Arhar rešitve
ne vidi v večji regulativi, pač
pa v presoji z lastno pametjo
in izkušnjo.

Pohlep je gonilo kapitaliz-
ma, neizprosnost pohlepa je
prišla do svojega lastnega
konca, je razmišljala publi-
cistka in filozofinja Spomen-
ka Hribar. Za slovensko druž-
bo je bilo v času socializma
značilno, da je bil zasebni in-
teres (in s tem pohlep) normi-
ran in omejevan, po uvedbi
kapitalizma pa je nastal pravi
izbruh pohlepa. A ne le naša
država, ves svet se je znašel v
zanki, ki ga je zakrivil pohlep.
Po njenem bi bilo treba v te-
melju spremeniti človekov
odnos do samega sebe, do so-
človeka in do sveta. To potre-
bo smo začutili, a se boji, da
ne bo dovolj časa, da bi se
spremenili. Morali bi imeti
več sočutenja (ne sočutja in
usmiljenja) do sočloveka, pra-
vi Hribarjeva. In višje ko je
nekdo na družbeni, gospodar-
ski ali politični lestvici, bolj bi
se moral zavedati te odgovor-
nosti. Neizprosnosti pohlepa
ne bomo omejili z zakonom,
pač pa v ljudeh, celotna druž-
ba bi se morala konsolidirati v
tem smislu. Meni tudi, da ni
dovolj, da smo bolj delavni,
strožji do sebe, bolj moralni,
ampak nam manjka tudi ra-
dosti življenja, spoštovanja do

sveta in veselja nad tem, da
smo. 

Berta Golob, svoje čase pe-
dagoginja, pa je problem oce-
nila z vidika vzgoje. "Brez
reda ne gre v družini, šoli in v
družbi sploh," je prepričana.
Tudi v šoli bi morali najti čas
za pogovor z mladim člove-
kom z namenom, da mu oza-
vestimo vrednote, s čimer pri-
de do spoznanja, da vrednota
zavaruje. Berta Golob tudi v
tem krutem svetu verjame v
dobro v človeku. Da to zma-
guje, pa je potrebno prizade-
vanje od družine naprej, prek
šole in družbe, vključno z za-
konodajo. Vrednote, ki so
ključna tema Herminine
knjige, so bile tudi rdeča nit
pogovora ob njej. Ni naključ-
je, da so sogovorniki ob teh
vprašanjih večkrat omenili
slovenskega razumnika Anto-
na Trstenjaka. Zaupanje je
človekovo "predplačilo", zanj
je odgovoren sam, zato mora
vedeti, kako ravnati, da bo za-
upanje zaslužil, je eno njego-
vih misli uporabila Hermina
Krt. Zaupanje je temelj, na
katerem avtorica gradi svoja
razmišljanja. Drugi temelj je
odličnost, njen ideal, vztrajno
delovanje v smeri, da hočemo
biti jutri boljši, kot smo da-
nes. Kvaliteta odličnosti je in-
diferentna do kakršne koli
kvantitete, ne da nič na mate-
rialno bogastvo, ampak je po-
membno le tisto, kar je v nas
samih, poudarja avtorica.

Sogovorniki so spregovorili
tudi o vlogi žensk v 21. stolet-
ju. Ali lahko druga polovica
človeštva prinese potrebne
spremembe za bolj uravnote-

žen jutri, sprašuje avtorica v
enem od poglavij. "Prav je, da
je ženska danes osamosvoje-
na, da stoji na svojih nogah,
ima svoj zaslužek, veliko ve, je
izobražena, samozavestna.
Ali pa človek v tem stoletju
premore tudi toliko modrosti,
kot so jo naše preproste babi-
ce? Morda nam ravno to
manjka v času, ko bolj hlasta-
mo za zunanjim videzom in
uspehom. Vesela sem, da je
ženska emancipirana z mo-
škim spolom in prav bi bilo,
da bi bilo enako po vsem sve-
tu, kjer danes še vladata su-
ženjstvo in trgovina z belim
blagom," poudarja Berta Go-
lob. Ženske bi morale biti v
javnem življenju bolj zastopa-
ne, meni Hermina Krt, ki ji je
vzor nordijski model z enako-
merno zastopanostjo moških
in žensk. Ženske vidimo dru-
gačne prioritete kot moški in
treba bi bilo uravnotežiti eno
in drugo v korist trajnostne-
ga razvoja, meni Krtova. Za-
kaj je žensk manj kot mo-
ških v vrhovih gospodarskih
družb in tudi v politiki, zgolj
deset odstotkov, je razmišlja-
la Spomenka Hribar. "Žen-
ska najprej uredi stvari
doma, šele nato pogleda po
svetu in vidi, kaj je narobe.
In nato potrebuje veliko po-
guma, da naredi kaj za svet."
France Arhar se v pretežno
ženski družbi ni želel opre-
deliti, ali bi se lahko izognili
krizi, če bi vajeti v roke vzele
ženske. Tako tezo je potreb-
no znanstveno dokazati, pre-
pričan pa je, da je svojevrstna
odlika za žensko značilna in-
tuicija. 

petek, 2. julija 2010

Kriza in vrednote: 
neizprosnost pohlepa
Hermina Krt, bančnica iz Kranja, je na dobro obiskanem večeru v Hiši kulture Gorenjskega glasa 
številnemu občinstvu predstavila svoje magistrsko delo z naslovom Globalna finančna kriza - kriza
vrednot sodobne družbe, strnjeno v poljudnejšo knjigo z naslovom Neizprosnost pohlepa.

O knjigi Hermine Krt (na desni) so razpravljali: France 
Arhar, Alenka Bole Vrabec, Spomenka Hribar in Berta Golob. 

Med občinstvom sta bila tudi humanitarni delavec Tomo
Križnar in njegov prijatelj Suleiman Jammous, eden ključnih
mož uporniškega gibanja iz Darfurja. Na sliki z direktorico in
odgovorno urednico Gorenjskega glasa Marijo Volčjak.

Dogodki v hiši kulture Gorenjskega glasa so vedno dobro 
obiskani, tokratni obisk pa je porušil vse rekorde. 

V pomenek so se zatopile tri slovenske dame, Spomenka
Hribar ter Kranjčanki Berta Golob in Alenka Bole Vrabec. 

Hermina Krt s knjigo o pohlepu, ki je nastala iz njenega 
magistrskega dela. 

Hermina Krt in številno občinstvo, ki je prisluhnilo razpravi o njeni knjigi 
Neizprosnost pohlepa. / Foto: Tina Dokl
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Pogovor

Suzana P. Kovačič 

"Samo v kranjskem zdrav-
stvenem domu pri sede-
mindvajsetih delujočih
zdravnikih primanjkuje šest
zdravnikov splošne družin-
ske medicine. Zato so obsto-
ječe ambulante preobreme-
njene in tudi ni možnosti, da
bi odpirali nove ambulante,
kamor bi se registrirali novi
pacienti. Mlajše paciente za-
držujemo v šolskih ambu-
lantah, a tudi tam primanj-
kuje kadra; dve zdravnici
opravljata delo petih. To, da
bi se pacienti opredelili k
zdravniku, h kateremu bi že-
leli, je v danih pogojih ne-
mogoče. Prihaja do preutru-
jenosti zdravnikov." Tako
delamo v javni zdravstveni
mreži, med drugim v pogo-
voru pove Tatjana Primožič,
dr. med., vodja splošne dru-
žinske medicine v Zdrav-
stvenem domu Kranj in po-
udari, da je v manjših krajih
zaradi pomanjkanja zdravni-
kov splošne družinske medi-
cine stanje še bolj kritično,
še posebej v času dežurstev. 

Koliko imate pacientov v
redni ambulanti, kako je z
dežurstvi?

"V moji ambulanti je regi-
striranih 1900 pacientov, od
tega jih je štiristo starih nad
75 let. Nekateri pacienti pri-
dejo v ambulanto tudi po tri-
desetkrat, štiridesetkrat na
leto. Po količnikih iz glavari-
ne delam 120 odstotkov nad
normativi zavarovalnice. Če
bi imela samo redno ambu-
lanto, bi že to bila nadstan-
dardna storitev, kar pa se v
praksi skorajda ne zgodi.
Zdravniki, ki delamo v
"hiši", imamo poleg redne
ambulante še vzporedna de-
žurstva. To pomeni, da če
mora urgentni zdravnik v
dežurni ambulanti interve-
nirati na terenu, moram
medtem druge urgentne
bolnike v dežurni ambulanti
in na terenu oskrbeti jaz kot
vzporedni dežurni zdravnik.
Medtem ko pomagam bolni-
ku v dežurni, sestra v moji
redni ambulanti bolnike pre-
naroči, nujnejši primeri pa
počakajo, da se vrnem iz de-
žurne. Delo moje redne am-
bulante se v tem primeru po-
ruši in to se lahko zgodi ka-
darkoli. Poleg redne ambu-
lante, vzporednih dežurstev,
nadomeščanja odsotnih ko-
legov v njihovih ambulan-
tah, hišnih obiskov in men-
torstva mlajših kolegov de-

žuram še v enoti nujne me-
dicinske pomoči kot dežur-
na zdravnica dva do trikrat
na mesec. Vse to sodi v delo-
vno obveznost. Nočno de-
žurstvo traja enajst ur, de-
žurstvo ob sobotah, nedeljah
in praznikih pa trinajst ur.
Splošni zdravnik v dežurni
službi, ko ponoči ni pediatra,
pregleduje tudi dojenčke in
otroke. Pokrivamo vso pato-
logijo vključno z življenjsko
ogrožajočimi stanji, ob tem
pa smo omejeni z diagnosti-
ko, ker v nočnih urah, ob ne-
deljah in praznikih nimamo
na voljo ne laboratorija ne
rentgena. V dežurni ambu-
lanti pacienta zdravnik naj-
večkrat sreča prvič."

V državah Evropske unije
je povprečno 96,7 zdravni-
ka splošne družinske medi-
cine na 100 tisoč prebival-
cev, v Sloveniji pa le 48,8
zdravnika splošne družin-
ske medicine. Vloga dru-
žinskih zdravnikov se pove-
čuje, sistem pa temu očitno
še ne sledi?

"Vloga družinskega zdrav-
nika se res povečuje, zdrav-
nikov pa ni, ker odgovorni
niso zagotovili kadra. Vode-
nje kroničnih bolnikov je
prišlo od specialistov v pri-
stojnost splošnih družinskih
zdravnikov, npr. diabetesa,
umirajočih bolnikov, psihia-
tričnih bolnikov ... Če bi
nam zmanjšali glavarino s
sedanjih 2600 količnikov
glavarine denimo na količ-
nik 1500, bi bilo delo z vsa-
kim pacientom toliko bolj
strokovno in prijetno za oba.
Tako pa pogosto prideš utru-
jen še iz nočnega dežurstva,
z enournim spanjem ali nič

spanja v redno dopoldansko
ambulanto ob zavedanju, da
si za vsakega pacienta polno
odgovoren in da imaš zanj
polnih šest minut. Splošnih
družinskih zdravnikov je 50
odstotkov manj, kot je pov-
prečje za Evropo."

V dežurno pridejo nujni in
nenujni primeri. Kdo so ti
bolniki? 

"Prejšnji petek sem bila
dežurna in smo od pol os-
mih zvečer do pol polnoči
pregledali trideset pacientov,
od dojenčkov do starejših,
vmes je bilo nekaj zelo res-
nih stanj. Kaj opažam? Ne-
kateri gredo popoldne k pe-
diatru in ker jim ni dal anti-
biotikov, pridejo še zvečer v
dežurno ambulanto. Ker
tudi jaz nisem hotela napisa-
ti antibiotika, ker ni bil po-
treben, se mi je že zgodilo,
da pacient zaradi tega ni ho-
tel oditi iz ambulante. Ob
dveh ponoči pride človek na
odstranitev klopa, ali pa ob
treh ponoči zaradi prehlada,
ki traja že dva tedna. Res je
zelo veliko nenujnih stanj in
preseneča nas, ker je toliko
informacij, s katerimi bi si
ljudje lahko pomagali s prvo
pomočjo (na primer, da si ra-
nico zavežejo ...)."

Kakšna je rešitev?
"Osebno menim, da bi že

zmerna participacija, v vred-
nosti ene kave, ki bi jo plače-
vali vsi, rešila marsikaj. Več-
je število ljudi, predvsem ti-
sti, ki so pogosti obiskovalci
dežurne in nimajo resnih in-
dikacij za obisk, bi tako raz-
mislilo, ali dejansko potre-
buje nujno medicinsko po-
moč in tako razbremenilo

zdravstveni kader za kvalitet-
no nudenje pomoči ljudem,
ki jo zares potrebujejo."

Minister za zdravje je napo-
vedal znižanje plačila de-
žurstev. V katerem plač-
nem razredu je splošni
družinski zdravnik?  

"Najslabše plačani med
zdravniki smo zdravniki
splošne družinske medicine.
Zdravnik s štiriletno specia-
lizacijo začne v 43. plačnem
razredu in ima osnovno bru-
to plačo 2347 evrov, kar je
1429 evrov neto izplačila,
ostali zdravniki s petletno
specializacijo začnejo v 45.
plačnem razredu. Če zdrav-
nik splošne družinske medi-
cine dežura in dela na tere-
nu, ima tri plačne razrede
več, ki pa mu jih vzamejo, ko
z dežuranjem preneha.
Vzporedno dežurstvo sodi v
redni delovni čas in se dodat-
no ne nagrajuje, razen v pri-
meru, če traja preko redne
delovne obveznosti. Za dve
nočni dežurstvi zdravnik
specialist začetnik dobi 526
evrov bruto (242 evrov neto).
Ne prispevajo pa vsi zdravni-
ki v obveznost dežurne služ-
be. Zdravniki lahko prene-
hajo dežurati pri 55. letu sta-
rosti, zdravnice pri 53 letih in
8 mesecih. Ni potrebno de-
žurati nosečnicam, oprošče-
ne so tudi zdravnice, ki ima-
jo otroke, mlajše od treh let."

Če imate izpolnjeno kvoto
dežurstev za letos, boste še
dežurali?

"Zbiramo izjave o neso-
glasju za opravljanje nadu-
rnega dela in lahko se zgodi,
da bomo delali samo še toli-
ko, kolikor nam nalaga ev-
ropska direktiva. S svojimi
nadurnimi urami bi jeseni
lahko prenehala dežurati.
Res je banalen občutek, ko
nekateri menijo, da zdravni-
ki na primarnem nivoju ne
delamo nič drugega, kot pi-
šemo recepte. V pičlih sed-
mih minutah, kolikor nam
jih je za posameznega bolni-
ka dejansko odmerila zdrav-
stvena zavarovalnica, se mo-
ram poleg vse druge potreb-
ne obravnave odločiti, ali je
njegovo stanje nujno ali ni.
Če napačno ocenim, tvegam
zdravniško napako. Napotni-
ce k specialistom, napotnice
za laboratorij, recepte za
zdravila moraš pisati stro-
kovno, preudarno in hkrati
stroškovno učinkovito, kajti
če jih je preveč, te opozarjajo
in lahko tudi sankcionirajo."

Tatjana Primožič, dr. med. / Foto: Tina Dokl

"Najslabše plačani med zdravniki smo
zdravniki splošne družinske medicine.
Zdravnik s štiriletno specializacijo 
začne v 43. plačnem razredu in ima
osnovno bruto plačo 2347 evrov, kar je
1429 evrov neto izplačila."

Družinskih zdravnikov pa ni 
Vsak nenujen obisk dežurne ambulante vzame dragocene sekunde nekemu drugemu pacientu, ki je
življenjsko ogrožen. Zdravnikov splošne družinske medicine primanjkuje, sistem pa ne vrednoti in (še)
ne spodbuja izobraževanja za ta kader, ki ga kronično primanjkuje. Problem(čk)i velikih zdravstvenih
centrov meglijo še večje probleme; na periferiji, v odmaknjenih predelih se ubadajo s tem, kako 
zagotoviti najbolj osnovne pravice prebivalstvu: zdravnika za redno ambulanto in za dežurstvo.

Malemka Čubrilović: "Ne poznam zdravniških
plačilnih list, me niti ne zanimajo, zagotovo pa
so zdravniki bolje plačani kot jaz. Moja osebna
zdravnica je v redu, jo pa tako kot druge zdravnike
veže zakonodaja v zdravstvu. Pacienti smo danes
manj zaščiteni, čeprav prispevamo več. 
Plačujem osnovno, prostovoljno, nadstandardno
zavarovanje, a če se hočem izogniti dolgim 
čakalnim vrstam, moram spet plačati." 

Jožica Bernard: "Zdravniki so špica "delavstva",
potrebujemo jih, študirajo dolgo. Motijo me pa
velike razlike med plačami zdravnikov in 
drugimi službami, ki jih ravno tako potrebujemo.
Zdravniki izgubljajo zaupanje ljudi s tem, ker
dajejo občutek v medijih, da se ženejo samo za
denarjem, pacientom pa da se premalo posveti-
jo. Imajo odgovorno delo, je pa po svoje dobro,
da so izpostavljeni kritikam. Osebno nimam 
slabih izkušenj."

Tomaž Buh: "Za svoje delo so zdravniki dosti
plačani, plačila dežurstev pa ne bi nižal. Jih je
pa premalo in so zato preveč obremenjeni. Moja
izkušnja s specialistom: ni vse potekalo tako, kot
sem predvideval. Prišel pa sem do spoznanja, 
da si za svoje zdravje najprej odgovoren sam,
potem šele drugi zate prevzamejo odgovornost."
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Reportaža

Urša Peternel

V Planinskem društvu Ja-
vornik-Koroška Bela, ki
upravlja Prešernovo kočo, se
po besedah predsednika
Vinka Aliča že vneto priprav-
ljajo na obeležitev častitljive
obletnice. Tako kot pred sto
leti, ko je v lepem nedelj-
skem vremenu na odprtje
koče prišlo skoraj tisoč pla-
nincev - begunjski župnik je
menda celo prijahal na Stol
na plemenitem arabcu, tudi
letos 31. julija pričakujejo
številne ljubitelje gora. "Ko
smo razmišljali, kako bi naj-
lepše obeležili stoletnico
Prešernove koče, se je poro-
dila ideja o knjigi. Izkazalo
se je, da je gradiva ogrom-
no," je povedal Vinko Alič.
Tako so v sodelovanju s pod-
jetjem Medium, ob podpori
Občine Žirovnica in Občine
Jesenice ter sponzorjev izda-
li knjigo z naslovom Stol -
mogočni sosed, s katero so
želeli obeležiti stoletno zgo-
dovino koče in jo v sliki in
besedi ohraniti za bodoče ro-
dove. Pri pripravi knjige so
sodelovali predvsem ljudje,
ki so s kočo in goro povezani
na poseben način; nekdanji
gospodarji, oskrbniki, nosači
... "Skoraj neverjetno je, kaj
se je našlo v arhivih, koliko
je bilo napisanega, opisane-
ga, fotografiranega in narisa-
nega na temo Prešernove
koče. Hkrati smo po vaseh
pod Stolom zbirali fotografi-
je, obiskali domačine, vse
oskrbnike, zapisali njihove
zgodbe ... Veseli smo, da so
bili vsi pripravljeni sodelova-
ti in obujati spomine," je po-
vedal Alič. V arhivu Gornje-
savskega muzeja Jesenice so
našli tudi prvo vpisno knji-
go, v katero se je prvi vpisal
profesor Anton Zupan, na-
čelnik kranjske podružnice
Slovenskega planinskega
društva, ki je bil tudi najbolj
zaslužen, da so kočo zgradi-
li. Kočo, ki so jo poimenova-
li po Francetu Prešernu, so
gradili štiri leta, otvoritvene
slovesnosti se je udeležilo
skoraj tisoč ljudi, potekala je
tudi maša. Prvi oskrbnik je
bil Anton Legat, Mazovc s
Sela. Koča je bila ves čas do-
bro obiskana in kmalu so
ugotovili, da je premajhna,
zato so jo leta 1928 povečali.
Vse do vojne je bila priljub-
ljeni cilj planincev. Vojne
vihre pa žal ni preživela, leta
1942 je koča pogorela, rešili
so edinole kip Prešerna, ki

so ga shranili radovljiški pla-
ninci in ga nato, po vnovični
zgraditvi koče, vrnili. Šele po
vojni, leta 1964, so na pogo-
rišču koče začeli graditi novo
kočo; pobudo za to so dali
preživeli prvoborci. Gradbe-
ni material so na gradbišče
znosili planinci, mladina,
lovci in nosači iz Radovne.
In 20. avgusta 1966 so novo
Prešernovo kočo slovesno
odprli. Leta 1967 so jo v
upravljanje prevzeli planinci
Planinskega društva Ja-
vornik-Koroška Bela, ki so
pri gradnji tudi največ sode-
lovali. Ob odprtju v koči ni
bilo niti postelj niti vode, a
počasi so prizadevni planin-
ci vse uredili. Po manj kot
desetih letih so jo znova po-
večali in obnovili, otvoritev
prenovljene koče je bila av-
gusta leta 1984. Odtlej do
danes prizadevni planinci
ves čas skrbijo za vzdrževa-
nje in nujne posodobitve, za
kar je zaslužen predvsem
dolgoletni gospodar koče
Zvone Tavčar. Danes koča v
dveh gostinskih sobah sprej-
me šestdeset obiskovalcev,
ima 45 ležišč, od tega dva-
najst skupnih ležišč. Na leto
se v njeno knjigo gostov vpi-
še okrog sedem tisoč obis-
kovalcev. Kočo odprejo v za-
četku junija in zaprejo ko-
nec septembra.

Spomini oskrbnikov

V teh letih se je v koči za-
menjalo veliko oskrbnikov;
nekateri so ostali le krajši
čas, drugi tudi po deset let. V
knjigi so zapisani dragoceni
spomini nekaterih, med nji-
mi denimo Antona Andrej-
čiča, ki je bil oskrbnik leta
1975. Odločil se je, da bo za-
pisoval, kako muhasto je vre-
me na Stolu. Kot je ugotovil,
je bil Stol v stotih dneh sezo-
ne samo sedemkrat brez
"kapuce" in samo pet dni ni
bilo megle. Deževalo je 55-
krat, snežilo enajstkrat, toča
je padala šestkrat. Neviht je
bilo osemnajst. Kar 72-krat
je pihal veter. Sončnih dni je
bilo 61. Pri tem je seveda tre-
ba upoštevati, je zapisal An-
drejčič, da se je vreme spre-
minjalo, da je bilo istega dne
lahko sončno in vetrovno,
megleno in deževno...

Posebej zabavne zgodbice
se je spomnil Jože Avsenek,
ki je bil skupaj z ženo Ivanko
oskrbnik v letih 1988 in
1997. "Nekoč je v kočo prišel
Milan Kučan. Kmalu po nje-
govem odhodu me pokliče
nekdo s policije v Kranju. 'Je
Kučan pri vas?' vpraša. 'Bil
je, a je že odšel,' odvrnem.
'Kam pa?' 'Ne vem, tega
predsednika res nisem spra-
ševal.' Pa zopet glas z one

strani: 'S katerim avtom je
pa bil?' 'Nisem prepričan, ali
je imel Peko 39 ali Alpina
39,' sem odvrnil in odložil."

Šest let sta bila oskrbnika
Jerca in Edo Tušar. Tudi nju-
ni spomini na življenje na
2174 metrih nad morjem so
zanimivi. Jerca je pripovedo-
vala: "Obiskovalcev je bilo
vedno dovolj. Marsikdo je
pustil napitnino, a jaz nisem
bila tam zato, da bi jemala
'tringelt', še bolj neumno pa
bi bilo, da ga ne bi vzela. Pa
sem si zamislila skrinjico in
višek smo metali noter. Sep-
tembra ob zapiranju smo
skrinjico odprli. Izkupiček
smo porabili za 'priboljšek' v
hiši. Prvo leto smo kupili
mešalnik in drugo leto tele-
vizijo! Na Stolu sem bila ved-
no nepretrgoma tri mesece.
V dolino sem šla le enkrat na
pogreb, enkrat pa sem mora-
la v bolnico. Ravno nov aki
smo dobili, ko sem zbolela.
Grozno me je matralo, kdo
se bo prvi peljal z njim, sem
se pa prav jaz s pljučnico ..."

Zadnja leta, od leta 2004,
pa sta oskrbnika koče Betka
in Leon Palčič. "Na Stolu je
življenje fletno, saj je nad te-
boj samo Bog. Res je pa tudi,
da si prepuščen sam sebi. Če
se ne znajdeš in ne znaš sam
postoriti, bolje, da se tega
dela ne lotiš. So dnevi, ko ni-
maš na svetu kaj početi, več
pa je takšnih, ko greš spat z
zadnjimi gosti in zjutraj se-
veda prvi vstaneš. A gostje so
vedno dobrodošli ...". Kot
pravita, se na Stolu počutita
kot doma. "Še bolje; doma je
stalno nekaj narobe, tu gor si
pa čisto dober ..."

Osrednje praznovanje sto-
letnice koče bo 31. julija na
Stolu in organizatorji že zdaj
vabijo vse: Pridite 31. julija
na Stol!

Jaz sem grozno spehana ...
... toda izvrstni žganci v koči so me potolažili ... Takole je svoje prestane muke ob hoji navkreber in
nato "tolažbo" ob osvojenem vrhu opisala planinka v prvi vpisni knjigi Prešernove koče na Stolu pred
natanko sto leti. Strani vpisne knjige so planinci začeli polniti 30. julija leta 1910, večer pred 
slovesnim odprtjem Prešernove koče. Koča, ki stoji na višini 2174 metrov na Malem Stolu, 31. julija 
letos praznuje stoletnico!

Mirko Papler, domačin z Breznice: "Spominjam
se, kako smo leta 1964 ob gradnji nove koče, 
ki je zrasla na pogorišču stare, na ramah nosili
štirimetrske tramove iz doline na Stol ... Kasneje
sem pomagal tudi bratu, ki je s konji oskrboval
kočo, pa sodeloval kot reševalec pri zimskih 
pohodih na Stol ... Nikoli nisem štel, kolikokrat
sem bil na Stolu, a bil sem velikokrat. Je pa Stol
muhast - v desetih minutah se lahko vreme tako
spremeni, da namesto sonca začne padati sodra
in ti v trenutku zanohta ..."

Zvone Tavčar, dolgoletni gospodar Prešernove
koče: "Prešernova koča stoji na Malem Stolu, 
na 2174 metrih. Sprejme šestdeset planincev 
v jedilnici, ima pa tudi 45 ležišč. Obiskujejo jo
zlasti enodnevni planinci, letno se v knjigo vpiše
okoli sedem tisoč obiskovalcev. Trudimo se, da 
v koči ohranjamo domačnost, da ostaja prava
planinska koča. Velik poudarek pa dajemo 
ekologiji, v koči so suha stranišča, elektriko 
pridobivamo iz sončnih celic in vetrnice ..."

Polona Kus, urednica knjige Stol - mogočni 
sosed: "Zgodbo v knjigi smo začeli napletati
okoli fotografij. Obiskala sem številne domačine,
ki so pripovedovali o koči, o tem, kako so hodili
na Stol ... Knjiga je drobna, a bogata; vanjo je
ujeta koča pa tudi gora. Predvsem pa so v njej
srčni ljudje, ki so s kočo živeli in živijo še danes.
Pri pripravi je sodelovalo nekaj deset ljudi, časa
je bilo malo, a kot urednica sem s knjigo zelo
zadovoljna!"

"Nekoč je v kočo prišel Milan Kučan.
Kmalu po njegovem odhodu me 
pokliče nekdo s policije v Kranju. 'Je
Kučan pri vas?' vpraša. 'Bil je, a je že
odšel,' odvrnem. 'Kam pa?' 'Ne vem,
tega predsednika res nisem spraševal.'
Pa zopet glas z one strani: 'S katerim
avtom je pa bil?' 'Nisem prepričan, ali
je imel Peko 39 ali Alpina 39,' sem 
odvrnil in odložil."

Pri Prešernovi koči na Stolu - razglednica, poslana leta 1913 (iz zbirke Marka Korenčana)
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Zanimivosti

Jože Košnjek

Čezmejni evropski pro-
jekt Sosed/Nachbar, v kate-
rega je kot slovenski partner
vključen Gorenjski glas, na
koroški strani pa Radio 2 in
preko njega časopis Die
Woche, je zaživel. Minuli
teden je izšla prva čezmejna
priloga, slovenski Sosed na
gorenjski strani in dvojezič-
ni Nachbar/Sosed na Koro-
škem. Ker pa je bistvo pro-
jekta medsebojno spozna-
vanje in druženje ljudi obeh
sosednjih dežel, je v petek
sto Gorenjk in Gorenjcev
uživalo v spoznavanju naše
sosednje dežele. 

Dva avtobusa sta dobro-
voljne in za primer lakote in
žeje dobro preskrbljene Go-
renjke in Gorenjce preko
ljubeljskega prelaza pripe-
ljala do pristanišča na Vrb-
skem jezeru, kjer je bil za-
četek skoraj dve uri trajajo-
če plovbe po blizu 17 kilo-
metrov dolgem Vrbskem je-

zeru, največjem na Koro-
škem. Turistična ladjica
Santa Lucija nas je zapeljala
v najbolj zanimive dele je-
zera, turistični vodnici, ko-
roški Slovenki Sonja Wako-
unig in Ivanka Kronawetter
sta nas zasuli z informacija-
mi o Koroški in Celovcu, o
koroškem turističnem bise-
ru in njegovi okolici ter o
slavnih osebah, ki so za svo-
je bivališče ali kraj počitni-
kovanja izbrale Vrbsko 
jezero, med njimi glasbe-
ni mojstri Alban Berg, Gu-
stav Mahler in Johannes
Brahms in slavni pevec Pet-
er Aleksander. Po ogledu
Vrbe, Velden po nemško,
na skrajnem zahodnem
robu jezera, ki je središče
turizma ob jezeru, smo se
proti Celovcu vračali po juž-
ni obali jezera. Tu je najlep-
ši kraj Marija na otoku/Ma-

ria Woerth, ena od najbolj
znanih koroških božjih
poti, kjer je vsako leto na ve-
liki šmaren tudi slovenska
maša. Otok naj bi bil pove-
zan tudi z nastankom Bri-
žinskih spomenikov, saj je
bil že v 9. stoletju last frei-
sinških škofov. Ogled žup-
nijske cerkve, posvečene sv.
Primožu in Felicijanu, in
"zimske cerkve" (ime je do-
bila po podobah svetnikov,
ki godujejo pozimi - op. p.),
kostnice in Hortenovega
zvona miru je bil zaradi raz-
lage Sonje in Ivanke še bolj
zanimiv. 

Čeprav nas je ura že pri-
ganjala, smo se vseeno do-
bro uro zadržali v Mini-
mundusu ali "svetu v ma-
lem" ob Vrbskem jezeru,
kjer je Slovenija po novem
zastopana z dvema objekto-
ma: z Narodno in univerzi-

tetno knjižnico iz Ljubljane
in z maketo Blejskega gra-
du. Kmalu se jima bo pri-
družil tudi Blejski otok.

Zadnja postaja našega za-
nimivega koroškega pote-
panja je bil vrt Mohorjeve
hiše v Celovcu, kjer so se na
tradicionalnem srečanju
Mohorjeve zbrali številni
Korošci, pridružila se jim je
še stotnija Gorenjk in Go-
renjcev. Zato je bila tu naj-
boljša priložnost za pred-
stavitev čezmejnega projek-
ta, ki so jo sproščeno opra-
vili direktorica in odgovor-
na urednica Gorenjskega
glasa Marija Volčjak, direk-
tor celovškega Radia 2 Mar-
jan Pipp in glavni urednik
tednika Die Woche Uwe
Sommersguter ter navzo-
čim predstavili prva sadova
tega sodelovanja: časopisa
Sosed in Nachbar/Sosed. 

Na obisku pri sosedih
Sto Gorenjk in Gorenjcev je v petek v okviru čezmejnega projekta Sosed/Nachbar uživalo 
v spoznavanju Koroške in druženju na vrtu Mohorjeve v Celovcu.

Od leve: Uwe Sommersguter, Marija Volčjak in 
Marjan Pipp

Gorenjke in Gorenjci na vrtu Mohorjeve hiše v Celovcu

Simon Šubic

Redni obiskovalci Trboj-
skega jezera in domačini so
v zadnjih mesecih najbrž že
opazili dvojico fantov, ki v
objektiv kamere lovita doga-
janje na jezeru in ob njem.
Gre za biologa Boruta Rubi-
niča in Gregorja Šubica, oba
Ljubljančana, ki želita po-
sneti naravoslovni film o Tr-
bojskem jezeru. Prvi, med
drugim tudi član Društva za
opazovanje in proučevanje
ptic Slovenije, je zadolžen za
scenarij in produkcijo, drugi
za režijo in snemanje. Ker
bosta za rdečo nit uporabila
najbolj znamenitega prebi-
valca jezera, velikega žagar-
ja, sta film naslovila kar po
njem - Veliki žagar na Trboj-
skem jezeru. A film ne bo
pripovedoval le o največji in
precej redki vrsti race v Slo-
veniji, temveč tudi o drugih
zanimivih pticah in živalih,
ki so si za svoje prebivališče
izbrale Trbojsko jezero s so-
tesko Zarico, pa tudi o sona-
ravnem načinu bivanja lo-
kalnega prebivalstva, njego-

vih običajih, domači obrti ...
Snemanje naravoslovnega
filma poteka v okviru projek-
ta Brezmejna doživetja nara-
ve, podprtega s strani Evrop-
ske unije, snemanje pa sofi-
nancirajo tudi Republika
Slovenija, Občina Šenčur in
Center za trajnostni razvoj
podeželja Kranj. 

"Namen filma Veliki ža-
gar na Trbojskem jezeru je
prikazati celoletno aktivnost
na jezeru, ne le rac, ampak
tudi drugih zanimivih živali,
hkrati pa bo to tudi letni pre-
gled dogajanja v naravi in
med lokalnim prebival-
stvom. Prikazali bomo tudi
dnevni ritem živali in člove-
ka. Rdeča nit zgodbe je veliki
žagar, zelo redke race, ki je
najprej začela gnezditi prav
na Trbojskem jezeru, ki 
še vedno ostaja njegovo naj-
pomembnejše gnezdišče v 
Sloveniji. Želimo pokazati
idealiziran pogled na bivanje
živali in človeka v naravi. V
teh krajih imajo ljudje tudi
dejansko dober stik z nara-
vo, znajo živeti z okoljem in
do njega gojijo pozitiven od-

nos. Mogoče se bo komu
zdelo preveč idealizirano, a
radi bi pokazali, da je človek
del narave in da je poveza-
nost z naravo edina pot za
preživetje v domačem oko-
lju," je pojasnil Borut Rubi-
nič. Kot pravi, bodo posneti
prizori avtentični in ne reži-
rani. "Zato rabimo čim več
informacij, ki nas bodo pri-
peljale na prava mesta in do
pravih ljudi. Radi bi se po-
svetili ohranjanju izročila, ki
kaže na navezanost na oko-
lje. Predstavili bi domačo
obrt, skrite kotičke tega ob-
močja, spregovorili bi o
krajevnih legendah, prigo-
dah," pravi Rubinič, ki vabi
vse, ki lahko posredujejo
kakšno zanimivo informa-
cijo, da jo sporočijo Gregor-
ju Šubicu na telefonsko šte-
vilko 041/944 054 ali mu pi-
šejo na elektronski naslov
info@kawkaproduction.
com.

"Film smo začeli snemati
decembra lani, snemanje
bomo zaključili novembra
letos. Na koncu bo nastal 25-
minutni film za izobraževal-

ne namene. Če nam uspe
pridobiti dodatne sponzorje,
bi radi film razvili v taki obli-
ki, da bi bil primeren za pri-
kazovanje na RTV Slovenija.
Podobno, kot smo naredili z
naravoslovnim filmom Am-
basadorji Črne gore, ki je bil
že nekajkrat predvajan na
TV Slovenija. Tudi v njem se
neločljivo prepletajo narava,
ptice in človek," je razložil
Gregor Šubic. 

Po besedah direktorja
Centra za trajnostni razvoj
podeželja Uroša Brankoviča,
bo film Veliki žagar na Tr-
bojskem jezeru hkrati tudi
promocija krajev okoli jezera
in občine Šenčur ter tam-
kajšnjega turizma. "Snema-
nje naravoslovnega filma je
nadgradnja prav tako čez-
mejnega projekta Doživetja
narave ob jezeru izpred
dveh, treh let, ko smo s po-
močjo evropskega denarja
podrobno popisali rastline in
ptic ob Trbojskem jezeru in
na njem ter postavili opazo-
valnice, kupili čolne, uredili
dohodne in sprehajalne poti
okoli jezera," je pojasnil. 

O Trbojskem jezeru 
nastaja film
Do novembra bodo posneli naravoslovni film Veliki žagar na Trbojskem jezeru, ki bo prikazoval
neločljivo povezanost narave, ptic in človeka. 

Snemanje filma poteka v okviru projekta
Brezmejna doživetja narave, podprtega 
s strani Evropske unije, snemanje 
pa sofinancirajo tudi Republika Slovenija,
Občina Šenčur in Center za trajnostni
razvoj podeželja Kranj. 

Ustvarjalca filma Borut Rubinič (levo) in Gregor Šubic

Rdeča nit filmske zgodbe bo veliki žagar, najznamenitejši
prebivalec Trbojskega jezera. 
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Teden brez smrtnih žrtev
V minulem tednu (od 21. do 27. junija) na
slovenskih cestah ni bilo prometnih nesreč s
smrtnim izidom, so sporočili z Generalne 
policijske uprave. Na Gorenjskem so policisti
minuli teden obravnavali 31 prometnih nesreč, v
katerih so se trije udeleženci huje ranili. Zaradi
vožnje pod vplivom alkohola so na Gorenjskem
pridržali deset voznikov, med njimi tudi 
dva povzročitelja nesreč. Letos so slovenske 
ceste terjale 58 smrtnih žrtev (lani 88). Na
Gorenjskem je v prometnih nesrečah umrlo šest
oseb, v enakem obdobju lani pa enajst. 

Damjana Šmid

moj pogled

Da bo moj otrok odgovoren (3)

"S tem se moramo sprijazniti:
na najpomembnejših križiščih
našega življenja ni signalizacije."

(Ernest Hemingway)

Naloga odraslih je, da damo
otrokom čim več priložnosti
za učenje, za doživljanje raz-
ličnih izkušenj, za razmišlja-
nje o rešitvah, kajti le tako se
bodo lažje znašli na križiščih.
Pri tem pa imejmo v uvidu ci-
lje, starost in sposobnost otro-
ka. Preveč izbire je za otroka
lahko breme. Napačne izbire
pa so včasih boljše kot prave,
saj se otrok iz njih lahko veli-
ko nauči. Posledice presojaj-
mo glede na to, da ne ogroža-
jo zdravja, moralnega razvoja
in življenja otroka. Pri vzgoji
odgovornega otroka so bistve-

nega pomena sporočila, ki jih
dajemo otroku. "Pazi, padel
boš", ne vliva ravno veliko za-
upanja in spodbude, pa ven-
dar ga starši tako radi upo-
rabljamo. Pri uporabi plezal,
igral in drugih površin, kjer
otroci preizkušajo svoje sposo-
bnosti, imejmo jasno presojo o
varnosti. Če samo gledamo in
vpijemo na otroka, da bo pa-
del, medtem ko se z glavo na-
prej spušča po toboganu, bo
rezultat najbrž zares kakšna
praska ali zlomljen zob. Lah-
ko pa otroku povemo, zakaj je
takšno spuščanje nevarno in
mu damo vedeti, da nam ni
všeč. Pri tem uporabljamo
stavke prve osebe ednine
(meni ni všeč), ne pa stavkov
za druge osebe (stric bo hud,

očku se to ne zdi prav) ali da
zase uporabljamo druge obli-
ke (mamici ni všeč). Otroci
vedno vedo, kdo in kdaj misli
resno in kdo samo malo ropo-
ta blablabla ... Kadar nam
otrokovo vedenje ni všeč in pri
tem celo ogroža svoje zdravje
ali življenje, ni potrebno veli-
ko besed, marveč ukrepanje.
Tudi prava vprašanja ob pra-
vem času so boljša kot pridige
in nasveti. Otroke sprašuje-
mo, "zakaj si to in to nare-
dil", "zakaj si udaril sestrico",
"zakaj bolj ne paziš". Pomis-
limo na odgovore. Kaj pa člo-
vek lahko odgovori na ta obto-
žujoča vprašanja? Ponavadi
se otroci branijo: "saj nisem
nalašč", sestrica mi je vzela
igrače", ali pa so tiho.

Zgodilo se je, da me pocuka za
rokav znanka in mi reče: "Ali
ti res ne uspe, da bi našla
kakšno tako zgodbo, ki bi bila
res vrhunska?" Začudeno sem
jo pogledala, ker je sprva sploh
nisem razumela.
"Ja, zgodbo, ki bi bila pikant-
na in o kateri bi potem posne-
li tudi film ali kaj podobnega,"
je nadaljevala in komentirala,
da to, da ima kdo težave s sta-
novanjem, pa da se fiksa, da
prenaša nasilje med štirimi
stenami, da mora dati otroke
v rejo, da se loči, zboli, da
komu umre ljubljena oseba ...
to ni nič, to se pač ... dogaja in
nikogar več ne briga ...
Bila sem brez besed, onemela
sem, kar se mi ne zgodi ravno
pogosto. Razumela sem, ko
smo navijali za našo nogomet-
no reprezentanco in smo žele-
li najmanj to, da pristanejo v
finalu, da pa si kdo želi podo-
bnega "navijanja" v težavah
in problemih, ki se nakopičijo
na življenjskih poteh vsakega
posameznika, ne, to pa je bilo
že malo preveč. 

Težko si je zamišljati, da si že-
limo, če imamo v življenju to
srečo, da nam gre vse kot po
maslu, da bi, za razvedrilo, lah-
ko brali ali poslušali vedno bolj
grozne in bolj izvirne zgodbe o
tem, kako gre drugim slabo.
A je že tako, da nikoli ne
vemo, kdaj se nam svet, ki
smo ga v svoji objestnosti
skrbno gradili, sesuje, da po-
tem obsedimo ob črepinjah,
ki nikakor ne napovedujejo
sreče. Morda se takrat spom-
nimo na to, da smo na druge,
ki jim ni šlo gladko kot nam,
gledali zviška, morda ne, vse-
eno pa upam, da nas zapeče
vest vsaj tedaj, ko priskočijo
na pomoč tudi tisti, nad kate-
rimi smo prej vihali nosove.
Danes bi vam rada povedala
življenjsko zgodbo o Vanji in
Petru, mladem paru, ki so se
jima začele dogajati grde reči
po tistem, ko sta ostala brez
službe. Pred tem sta, vsaj tako
pravita, živela iz dneva v dan:

služba, dom, šola, počitek.
Včasih sta si tudi skočila v lase
zaradi malenkosti, spet drugič
sta bila nezadovoljna s televi-
zijskim programom, pa s hra-
no v hotelu, kamor sta šla na
dopust. Živela sta pri starših,
mama je bila upokojena in je
kuhala za vso družino, tako da
bi se, ko sta prišla iz službe,
lahko posvetila otrokoma, pa
se nista. Ni bilo časa, saj so
prišli na obisk prijatelji, in po-
tem so posedali ob steklenici
piva na terasi, kramljali in ča-
kali, da bo padel mrak.
"Pogosto smo se odpravili
tudi v bližnji lokal, kjer se nas
je našlo več, ki se popoldan,
po službi, nismo imeli kam
dati," je pripovedovala Vanja. 
"Dokler sta bila otroka še
manjša, sva ju jemala s seboj,
pozneje pa sem jima naroči-
la, naj ta čas, ko naju ne bo,
napišeta domačo nalogo in se
učita," je še dodala.
Denarja jima je zmeraj pri-
manjkovalo, saj sta ga potro-
šila hitreje, kot sta ga zasluži-
la. Nikoli nista razmišljala, da
bi šla na svoje, ker se jima je
pod domačo streho zelo do-
bro godilo.
"Pred štirimi leti pa se je tudi
brat odločil, da se bo poročil.
In ker ni imel kam iti, je začel
sitnariti in pritiskati na star-
še, da bi tudi njemu odstopili,
tako kot meni, del hiše, da bi
si lahko spletel gnezdo.
Mamo je kaj hitro pregovoril,
da bi se preselila v prostore
nad garažo, družinsko stano-
vanje pa prepustila novi dru-
žini, a kaj, ko se je tej ideji oče
odločno uprl. Dejal je, da na
stara leta njega ne bo nihče
nikamor prestavljal. Tako se
je zgodilo, da so se vse oči
obrnile v nas, češ da že pre-
dolgo "vasujemo", in da bi bil
že čas, da si najdemo kaj svo-
jega, ter da odstopimo mesto
drugim. Peter se je ob teh na-
migih začel jeziti, a ga je oče
hitro utišal z besedami, da
tako ali tako ni nič njegovega,
da je stanovanje hišno, opre-
mo pa sta kupila z mamo.

Meni še zmeraj ni prebilo, da
je to res, bila sem užaljena in
osebno zelo prizadeta. Zdelo
se mi je, da se mi čez noč od-
povedujeta, da imata brata
raje in podobne neumnosti.
V resnici pa smo se takrat, ko
sva se s Petrom ženila, res po-
govarjali o tem, da bomo v
stanovanju le začasno, zato
pa nama vanj ni bilo treba
vložiti niti enega samega
evra," še doda Vanja.
Najprej sta, seveda, skupaj
sklicala prijatelje in potožila,
kakšna krivica se jima godi.
Naletela sta na ogromno eno-
glasnega odobravanja, kar
sploh ni bilo čudno, saj so
tudi oni na podoben način
gostili pod domačo streho in
jim je bila že misel, da bi mo-
rali na svoje, nedojemljiva. 
Ko so se strasti polegle, sta se,
slabe volje in z dolgim no-
som, začela ozirati po stano-
vanjih, oziroma po kakšni
manjši hiši. Želela sta najeti
kredit in se čim prej preseliti.
Ob cenah, s katerimi sta se
soočala, se jima je vrtelo v gla-
vi. Končno sta naletela na
neko starejšo gospo, ki jima
je bila pripravljena prodati
mansardo za sprejemljivo
ceno. Petrov oče je bil zidar in
je obljubil, da bo po svojih
močeh pomagal postaviti pre-
delne stene in pozidati vse
ostalo, da bi bil prostor čim
prej nared za vselitev.
"Z gospo Fani smo podpisali
pogodbo, Peter je vzel kredit,
res je, da sva imela cel kup ne-
potrebnega letanja po bankah
in okoli notarja, toda stvari so
se počasi uredile in prej kot v
pol leta sva sredi nedograjene,
a najine, mansarde že postavi-
la mizo in stole, da smo s pri-
jatelji lahko zalili investicijo.
"Ne bom pa pozabila mami-
nih besed, ko mi je rekla, da
bo treba odslej malo bolj pa-
ziti na denar, ker si drugače
ne bova mogla kupiti niti
postelje, kaj šele kaj druge-
ga," se spominja Vanja.

(Se nadaljuje)

Milena Miklavčič

usode
Piše: Simon Šubic

V priporu že dobro leto
Na celjskem okrožnem sodišču so nadaljevali
sojenje enajsterici, osumljeni združevanja z 
namenom preprodaje mamil. Po obtožnici sodeč
so se obdolženi pečali predvsem s heroinom,
kokainom in marihuano. Tako kot je v takih
sodnih procesih že v navadi, obramba vneto 
zatrjuje, da se obtožba opira na dokaze, 
pridobljene z nezakonito izvedenimi prikritimi
preiskovalnimi ukrepi, in zahteva njihovo
izločitev iz sodnega spisa. Obdolženi so v 
priporu že dobro leto oziroma odkar so maja lani
sklenili dolgotrajno kriminalistično preiskavo, ki
je potekala na območju policijskih uprav Celje,
Ljubljana in Murska Sobota. Njihovi zagovorniki
se tako borijo, da bi jim po dobrem letu pripor,
uveden zaradi begosumnosti in ponovitvene
nevarnosti, vendarle odpravili. A sodišče je 
zaenkrat neomajno in priporov ne želi odpraviti.

Po sedemnajstih letih
spet na sodišču
Slovenski sodni mlini znajo mleti izredno

počasi, kar dokazuje tudi primer zakoncev Šilih
iz Slovenj Gradca, ki od bolnišnice v Slovenj
Gradcu in njene zdravnice Metke Epšek Lenart
terjata dobrih 834 tisoč evrov odškodnine za
smrt svojega dvajsetletnega sina Gregorja pred
sedemnajstimi leti. Pravdni postopek je namreč
po toliko letih znova na začetku. Maja 1993 se je
Gregor Šilih zaradi domnevne alergije zglasil v
slovenjgraški bolnišnici. Zdravnica Epšek Lenartova
mu je vbrizgala injekciji, nato je doživel 
anafilaktični šok, po dobrih dveh tednih kome
pa je umrl v ljubljanskem Kliničnem centru.
Njegova starša sta prepričana, da je zdravnica
storila napako, zato sta že leta 1995 sprožila
kazenski in odškodninski postopek. Oba sta se
končala z oprostitvijo zdravnice in bolnišnice.
Tožnika sta vztrajala naprej, tako da sta lani uspela
na evropskem sodišču za človekove pravice, ki
jima je prisodilo 7540 evrov odškodnine zaradi
nerazumno dolgega sodnega postopka. Oktobra
2009 je staršema prisluhnilo še ustavno
sodišče, ki je zaradi procesne napake razveljavilo
pravdni postopek in ga vrnilo v vnovično odločanje
na okrožno sodišče v Mariboru. 

petek, 2. julija 2010

Prvi koraki v samostojno življenje
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Knjige in ljudje

Jože Košnjek

med sosedi
Med nedavnim potovanjem
Gorenjk in Gorenjcev po
Koroškem sta nam pozna-
vanje dežele na severni stra-
ni nad 105 kilometrov dol-
gih Karavank širili turistič-
ni vodnici slovenskega rodu
Ivanka Kromawetter iz Špi-
tala ob Dravi in Sonja Wa-
kounig iz Celovca. Ivankin
oče je iz Srednjih Bitenj,
stari oče Starmanov s Suhe
pri Škofji Loki, mama pa je
iz Dola pri Ljubljani in je po
mamini strani v sorodstvu s
smučarskim skakalcem Pri-
možem Peterko. Sonja je
rojena Dolenjka in po poro-
ki z znanim slovenskim
časnikarjem na Koroškem
Francem Wakounigom že
42 let živi na Koroškem.
Ivanka ima dve hčerki in
sina, Sonja pa štiri sinove

in hčer. Obe sta samostojni
turistični vodnici z avstrij-
skim državnim izpitom, ki
jima daje pravico voditi izle-
te po vsej Avstriji. Ivanka je
usposobljena za vodenje v
slovenščini in nemščini,

Sonji pa je poleg slovenšči-
ne in nemščine dovoljeno
vodenje tudi v hrvaščini in
italijanščini. Ker velja v dr-
žavah Evropske unije pravi-
ca do prostega pretoka de-
lavcev, lahko turistični vod-

niki iz Avstrije vodijo izlete
tudi v Sloveniji, kjer jim ne
povzročajo težav. Tudi slo-
venskim jih v Avstriji nače-
loma ne. Zahtevajo le prija-
vo na ministrstvo, saj je
prav pri turističnem vode-
nju veliko dela na črno. 
Na vprašanje, koliko Slo-
venci iz Slovenije poznamo
Koroško in tam živeče Slo-
vence, je bil njun odgovor
bolj zaskrbljujoč kot spod-
buden.
"Današnji obiskovalec Ko-
roške iz Slovenije pozna
povprečno Koroško manj,
kot so jo poznali pred dvaj-
setimi leti. Vsak sicer nekaj
ve o Koroški, ko pa razlagaš
podrobnosti, spoznaš, da je
znanje zelo slabo in so izlet-
niki željni informacij. Pri
zgodovini Koroške je slabo

poznavanje še razumljivo.
Hujše je neznanje o koro-
ških Slovencih. Prejšnji po-
litični sistem pri vas je bolj
spodbujal sodelovanje med
Slovenijo in Koroško in
tako širil tudi vedenje o Slo-
vencih. Danes je morda
tega manj tudi zato, ker
vsak gleda, da bi čim več za-
služil in mu je malo mar,
kako in kje na Koroškem ži-
vijo Slovenci. Zelo naju
boli, ko spoznavava, da se
številni Slovenci iz Sloveni-
je niti toliko ne potrudijo,
da bi Klagenfurtu rekli Ce-
lovec, Villachu Beljak ali
Grossglocknerju Veliki
Klek. To je porazno," sta
povedali Ivanka in Sonja, ki
sta veseli vsakega povabila
za vodenje po nam še ne-
znani Koroški.

Knjige in knjigoljubi (53)

Z ljubeznijo skozi surovi čas

Sonja Wakounig in Ivanka Kronawetter / Foto: Marija Volčjak

Slovenci v zamejstvu (201)

Gremo v Celovec, ne v Klagenfurt

Miha Naglič

Bogdan Osolnik je sloven-
ski javnosti poznan kot vse-
stranski ustvarjalec; po
stroki je pravnik, deloval pa
je kot novinar in urednik,
politik in diplomat, direk-
tor in ustavni sodnik, parti-
zan in publicist ... Ko je 13.
maja dopolnil 90 let, smo
ga povabili na Glasovo pre-
jo in tako počastili gosta in
dejstvo, da je bil prav on
prvi urednik Gorenjskega
glasa; avgusta in septembra
1944 je uredil tri številke
časopisa s tem imenom. Na
preji smo napovedali tudi
novo in dopolnjeno izdajo
knjige, v kateri je popisal
svoja medvojna doživetja in
ji dal lep in pomenljiv na-
slov: Z ljubeznijo skozi su-
rovi čas. Prvič je izšla 1989,
drugič pred kratkim. Bese-
dila prve izdaje avtor ni
spreminjal, dopolnitve so
dodane na koncu, v prvot-
nem besedilu pa je označe-
no, kam sodijo. (Na GG
lahko knjigo dobite po
ugodnejši ceni 13 evrov.)
V treh poglavjih proti koncu
knjige (na straneh 368-426
in 472-485) opisuje Osolnik
čas, ki ga je prebil na Go-
renjskem kot sekretar po-
krajinskega odbora OF. O
posebnostih NOB na Go-
renjskem sva besedovala
tudi v nedavnem intervjuju
(Snovanja, 6. aprila 2010)
in na preji ter v zapisu o
njej (GG+, 21. maja 2010).
To pot pa bi rad posebej iz-
postavil 19. poglavje z na-

slovom Zgodba novoletne
noči. Dogaja se v dneh ob
zadnjem novem letu v voj-
ni. "Zunaj je bila bleščeče
jasna zimska noč. Pred dne-
vi sem se v prav taki razkoš-
ni zvezdnati noči vračal s
skupino aktivistov in kurir-
jev s Pokljuke. Že ko smo
proti večeru stopali skozi
bohinjske vasi, je bilo v hi-
šah nenavadno mirno in
nekam slavnostno. Spom-
nili smo se: božični večer je.
Potem smo si mimo Bo-
hinjske Bistrice, kjer je bila
nemška postojanka, utirali
pot skozi globok sneg v
breg proti Nemškemu Rov-
tu in naprej proti temni
gmoti Jelovice. Kadar smo
se ustavili, da bi se za trenu-
tek oddahnili, se nam je od-
piral čudovit razgled na po-
krajino, ki je ostala za nami,
in na zasnežene planine v
daljavi, obsijane z meseči-
no. V dolini je bilo čutiti
luči za zasneženimi okni
hiš. Vsaka je pomenila to-
plo prebivališče, osvetljeno
sobo in slutnjo lepega, dra-
gega, domačega. Ko so se
pred polnočjo oglasili zvo-
novi, je bila nočna idila po-
polna. Prevzeti smo samo-
dejno obstali v snegu in pri-
sluhnili ... Kakšna prekras-
na noč! Kakšna lepota! Kak-
šen čudežen mir!" Toda:
"Nenadoma sem se zgrozil
ob tem občutku. Kakšen
mir! Saj ta božični čar je
varljiv in zlagan! Tam doli
je gestapo s svojimi ovaduhi
in izdajalci, zasede na preži,
bunkerji in zapori, celice z

na smrt izmučenimi jetni-
ki, je vojna, vojna! Kakšna
lažna idila! Tam nekje ubi-
jalci praznujejo sveti večer!"
Bila je torej lepota v suro-
vem času. Pa ljubezen? Av-
tor je v tistih dneh (so)doži-
vel dvojno ljubezensko
zgodbo. Eno je napisal kot
igro v dveh prizorih in z na-
slovom Na sam sveti večer,
ki so jo uprizorili najprej v
novoletni moči na domačiji
Ocvirkovih v Davči in nato
še na dan Svetih treh kra-
ljev v Železnikih (prvič
uspešno, drugič ne, a to ni
bistveno). Gre za zgodbo o
partizanu, ki svoje nekda-
nje dekle - ta se je med nje-
govo odsotnostjo zaljubila v
italijanskega oficirja - raje
ubije, na božični večer
1942, še preden bi jo dobili
v roke njegovi tovariši, jo
zasliševali, morda celo mu-
čili ... Zapletena moralna si-
tuacije sredi surovega voj-
nega časa, ki sam po sebi
zahteva delitev na naše in
vaše in ne prenese vmes-
nih, neopredeljenih, v kate-
rem preživijo le odločni in
močni. Ali pa tudi ne.
Ogled predstave zlomi mo-
ralno in položajno močnega
partizana Cvetka (Jaka Štu-

cin, po rodu Cerkljan, bil
organizacijski sekretar ob-
lastnega komiteja KPS za
Gorenjsko). Avtorju igre iz-
pove svojo ljubezen do ene
od tovarišic, njej ne upa,
bojda zaradi svoje pohablje-
ne noge. "Tako rad bi Vidi
povedal, kaj čutim do nje!
Prejle sem jo opazoval,
kako se vrti in uživa v plesu,
pa sem si dejal - kot že toli-
kokrat - Jaka, ne bodi no
smešen. S to nogo nimaš
pravice pričakovati, da bi te
lahko imela rada. Čez nekaj
dni bo odšla. Jaz pa bom
samo stisnil zobe ob slove-
su ..." Jaka je 1. aprila 1945
padel pod Gabrško goro v
zadnji in najhujši nemški
ofenzivi; ker zaradi invalid-
ne noge ni mogel bežati, si
je, da ga ne bi ujeli, sam
vzel življenje. Ko je Oso-
lnik, ki se je sredi marca
tudi sam vrnil z Gorenjske-
ga v Črnomelj, to izvedel, je
obiskal Vido in ji namesto
Jaka izpovedal njegovo lju-
bezen do nje. "S solzami v
očeh mi je pripovedovala,
da ga je imela rada ... Bilo ji
je žal, da mu svojih čustev
ni razkrila vsaj ob slovesu,
ko je zapuščala Gorenjsko.
Nadejala se je, da se bosta
našla, ko bo konec vojne ...
Ihte mi je zatrjevala, da je
ni prav nič motila njegova
invalidnost, ker je čutila, da
je dober človek in da bi bila
lahko srečna z njim ..."
Nauk te dvojne ljubezenske
zgodbe bi torej lahko bil, da
ljubezni tudi v surovem
času ne smemo zatajevati.

Bogdan Osolnik, 
Z ljubeznijo skozi surovi
čas, Založba Goga, 
Novo mesto, 2010, 
488 strani, 15 evrov,
www.goga.si

Bogdan Osolnik kot 90-letnik, spomladi 2010 / Foto: K. T.

Naslovnica prve izdaje z
medvojno sliko avtorja

Naslovnica nove izdaje z 
risbo Božidarja Jakca
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razgled

Ste kdaj pomislili, kateri bi
bil najbolj gorenjski način
preživetja dopusta? Nego-
renjski del Slovencev, ki nas
ima za "ohrne", bi nam mor-
da pripisal težnjo, da si "ta
pravi" Gorenjci dopusta
sploh ne privoščijo - ker je to
najceneje. Vendar dvomim,
da bi bili v teh rečeh prebival-
ci najbolj gorate od sloven-
skih pokrajin bistveno dru-
gačni od drugih. Bral sem,
da na Japonskem svojo pri-
padnost podjetju, v katerem
si zaposlen, izkažeš tako, da
sploh ne koristiš dopusta, ki
ti ga zakon sicer omogoča.
Ne predstavljam si, da bi
tako ravnali pri nas. In to je
dobro. Zakaj pa bi žrtvovali
za podjetje oziroma ustano-
vo, ki nam čez leto požira

večino našega časa (najmanj
eno tretjino vsakega dneva,
marsikomu pa vse več) še ti-
stih nekaj tednov v letu, ki
nam pripadajo po ustavi. Do-
pustovati je dopustno. Izko-
ristiti plačan dopust je ena
največjih socialnih pridobi-
tev 20. stoletja in tega, kar je
dobro, ne kaže opuščati.
Pred dopusti se zmeraj najde
kak medij, ki naredi anketo z
vprašanjem: kako boste pre-
živeli letošnje počitnice? Kot
možnosti odgovora ponudijo
morski, gorski in topliško
kopališki dopust, dopust v
Sloveniji ali v tujini, doma ali
na poti, možen je tudi izhod
v sili ("ne vem"). Kako je s
tem letos, nas tu pravzaprav
sploh ne zanima. Posvetimo
se na videz najbolj gorenjski
od vseh teh možnosti: da do-
pust sicer koristimo, vendar
tako, da ga preživimo doma.
Kakšne možnosti imamo? V
tem (in še v katerem od na-
slednjih zapisov) ponudimo
nekaj od možnih scenarijev,
najprej pa varianta, ki se zdi
še najbolj gorenjska in na ti-
sto tipsko vprašanje, kako
bomo preživeli letošnji do-
pust, odgovarja z besedo "de-
lovno". Se pravi: delovno
zase, ne v službi.
Občutek imam, da je posa-
meznikov, ki so odločijo za
to možnost, kar veliko, nekaj
jih tudi sam poznam. Eden
od njih, ki gre sicer tudi "na
barko", se ravna po načelu, ki
si ga je sam postavil - da vsa-
ko poletje naredi nekaj nove-
ga pri svoji hiši. Enkrat nov
oporni zid (famozno "škar-
po"), drugič razširjeni dovoz
do hiše, tretjič poletno uto,
itn. Lepo, zakaj pa ne! Bistvo
je v tem, da se za takšno
možnost odločiš sam, pros-

tovoljno. In ne, da ti to "izbi-
ro" spet nekdo naloži v smis-
lu: zdaj, ko si doma, boš pa
delal to in to. Se pravi, da ti v
odsotnosti šefa iz službe ko-
mandira nekdo od domačih,
navadno žena ali mati. Češ, a
ne vidite, kaj vse bi bilo treba
postoriti: pospraviti, pobeliti,
pomesti, pokositi, obrati,
oprati, opleti, okopati ... No,
saj tudi to je enkrat treba,
ampak to je aktualno skozi
vse leto, le da se takrat lahko
izgovarjaš na delo, ki ga imaš
že v službi preveč.
Naj vam zaupam, da se za
eno od takšnih možnosti
ogrevam tudi sam. A težka
bo. Moja težava je, da nisem
redoljub, da raznih papirjev -
in teh je veliko, ker od njih in
z njimi živim - ne urejam
sproti, ampak jih le odrivam
na stran, odlagam na kupe in
v kartone. Ko bi kaj od tega
rabil, seveda ravno tistega ne
najdem. No letos si morda
vzamem nekaj dni, da vse te
"kupe" pregledam, izločim
odvečno, hrambe vredno pa
uredim. To tudi sicer ni lah-
ko. Najlažje in neodgovorno
do osebnega ali družinskega
arhiva je, da uprizoriš "akci-
jo" in "počistiš" vse skupaj,
odpelješ na komunalno de-
ponijo, pokuriš, zakoplješ,
bog ne daj odvržeš na enem
od divjih odlagališč. Koliko
raznih "papirjev", listin in fo-
tografij, knjig in zvezkov, iz-
rezkov iz časopisov, vabil in
poročil je šlo na ta način v
nič. In dostikrat ti papirji
niso pomembni le za dotič-
nega posameznika in druži-
no, temveč tudi za širšo
skupnost ... Skratka: med do-
pustom kaj podelati je do-
pustno, a le, če se za to odlo-
čiš sam, ne na ukaz.

Miha Naglič

Mihovanja

Cvetka Bevc

roman
"Morate prehoditi vsaj del ce-
ste," je z zadnjim stavkom go-
stilničar Peter Rajnik zaključil
svojo gostobesedno razlago. V
Sergejevi glavi je nenadoma
nastala slika predora kot po-
rodnega kanala, kjer se na kon-
cu teme vendarle svetlika sve-
tloba. Toda on sam je šele na
začetku poti, kjer se je prete-
klost spojila s sedanjostjo in
zgostila čas, da se ga je ovil kot
lepljiva gmota. Potopil se je va-
njo kot v moreče otroške sanje,
ki jih je potem olepšane tako
rad pripovedoval dedu. A zdaj
olepšav ni bilo. V spominu so
zagrmeli oddaljeni topovi na
soški fronti in odzveni rovovske
vojne so pritrjevali dedovi zgod-
bi o vetru, ki je takrat videl pre-

več smrti. Zaznamovan s kriki
umirajočih na bojišču se je ne-
kega dne pognal proti gorske-
mu grebenu, da bi se vsaj pod
zasneženimi previsi spremenil
v šepet. A sneg ni mogel spreje-
ti vetrovega bremena in beli
plaz je zgrmel v dolino. Pod
sapo je pokopal skoraj tristo ru-
skih vojnih ujetnikov, Ukrajin-
cev, Gruzijcev, Belorusov, pa
povolški Nemcev, Židov in pri-
padnika še katere narodnosti,
ki so se kasneje vsi skupaj znaš-
li pod to oznako. Njim v spo-
min je tudi Vasilij Gorecki po-
magal graditi kapelico. A ne le
za sinove Rusije. Postavljal je
šepetalnico za veter. 
"Moj ded je bil med ujetniki,"
je zdajci zašepetal Sergej in

utišal svoj zvonki glas, kot ga je
ponavadi ded, kadar je pripo-
vedoval o tem. 
Peter Rajnik se je ob teh bese-
dah zdrznil, če bi vedel, da je
Sergej eden tistih, no, tistih
pač, katerih stari očetje so zras-
li v drugem času, bi v pripoved
vmešal še kakšno dobrohotno
pripombo o tem, kako so do-
mačini velikokrat priskočili
ujetnikom na pomoč. Pa saj
jih je za sovražnike napravila
samo vojna, veliko slovansko
bratstvo ni pretrgalo vezi, ni
moglo prezreti utrujenih in
prezeblih, umirajočih za tifu-
som in vedno lačnih. Usmilje-
ne roke niso samo naskrivaj
prinašale kruha, njihovo skrito
zavezništvo je netilo upanje,

da nekoč pride konec, saj se
vendar vsaka vojna nekega dne
konča. In kot da bi Rajnik sle-
dil Sergejevemu razmišljanju,
je rekel: "A ste vedeli, da je na
današnji dan nek rimski voj-
skovodja pred več kot dva tisoč
leti zavzel Atene. Mesta ni po-
rušil, prebivalce pa je dal pobi-
ti. Piše v časopisu."
Sergej je pokimal, razumel je,
kaj stoji za novico, ki jo je na-
vrgel gostilničar. Saj je tudi
sam v svojih novinarskih za-
četkih nekoč urejal rubriko o
znamenitih dogodkih. Takrat
si ni predstavljal, da bi lahko
bralci temu namenjali kakšno
pozornost; bilo je pač pisanje,
ki je moralo napolniti stran,
mogoče kdaj kakšnim učencem

v pomoč, da so lahko pri uri
zgodovine zablesteli s poda-
tkom, kako se je prvega marca
po letih izgnanstva vrnil v Iran
ajatola Homeini. Ali še raje iz-
brskali pikantno podrobnost in
se z njo postavljali, če že zara-
di česa drugega ne, so tako lah-
ko vsaj proslavljali rojstni dan
kakšne znamenite filmske ig-
ralke. Saj najbrž danes to po-
staja pomembnejše. Ne, ne
bom pristal na to, si reče Sergej
sam pri sebi, čeprav bo za da-
nes spraševanja dovolj, konec
koncev je prvi dan pomladnega
meseca v novem tisočletju, in
zlovešče prerokbe o koncu sveta
se niso uresničile, ali pa vsaj
zaenkrat še ne. 

(se nadaljuje)

Vaš razgled

Mostovi ne povezujejo le bregov rek in potokov, pač pa tudi ljudi. Na odprtje
mostu, ki povezuje levi in desni breg potoka Žabnica v Zgornjih Bitnjah, so
ljudje čakali več mesecev, zato so ga bili še posebej veseli. Morda so ga prav
zaradi svojega navdušenja takole okrasili z barvnimi okraski. Ali pa zato, da
so razbili hlad in monotonijo kovinske ograje. D. Ž. / Foto: Tina Dokl

petek, 2. julija 2010

Šepetalnica za veter (2)

Nekoč in danes, bi lahko poimenovali tale motiv, posnet na nedavnem
zgodovinskem festivalu v Škofji Loki. Nekoč so bile družine številnejše in
se je cel grozd otrok prevažal z leseno cizo. Današnje slovenske družine
imajo v povprečju manj kot dva otroka. Nam manjka veselja do življenja? V
Škofji Loki in obeh dolinah prav gotovo ne, saj je rodnost močno nad
slovenskim povprečjem. D. Ž. / Foto: Matic Zorman

Dopust po gorenjsko



17
GORENJSKI GLAS
petek, 2. julija 2010 EKONOMIJA bostjan.bogataj@g-glas.si

Boštjan Bogataj

Kranj - Leto in pol oziroma
natanko eno leto Zavod RS
za zaposlovanje izvaja proti-
krizna ukrepa, s katerima je
Vlada skušala ohraniti okoli
dvajset tisoč delovnih mest, v
ta namen pa namenila prek
tristo milijonov evrov. Kot
kaže, sta ukrepa Vlade nale-
tela na plodna tla, Zavod pa
je porabil le okoli tretjino
predvidenega denarja, cilj -
ohraniti delovna mesta - pa
vsaj za sedaj realiziran. Med-
tem ko se je subvencionira-
nje polnega delovnega časa
(prvi ukrep) že iztekel, pa bo
Zavod za (drugi) ukrep del-
nega povračila nadomestila
plače za čakanje na delo iz-
plačeval do konca marca
2011. 

Sabina Špehar Pajk, ste
skrbnica izvedbe obeh
ukrepov, zato najbolj po-
znate odgovor na osnovno
vprašanje: Ali sta protikriz-
na ukrepa delovala?

"Mineva leto dni od začet-
ka izvajanja drugega proti-
kriznega ukrepa, subvencio-
niranja začasnega čakanja
delavcev na delo, in 16 mese-
cev od uvedbe subvencij za
skrajšan delovni čas. Za oba
Zavod ocenjuje, da sta bila
ob pravem času na pravem
mestu, saj jih je trg dela po-
treboval. Iztekla pa se bosta v
času, ko nas delodajalci manj
potrebujejo. Verjamemo, da
so bili ukrepi zanimivi za de-
lodajalce, če pogledamo, ko-
liko pogodb smo sklenili, pa
lahko ocenimo, da so se do-
bro prijeli."

Kakšne so povratne infor-
macije delodajalcev?

"Pohvalili so enostavnost
prijavnih obrazcev in uvede-
no elektronsko poslovanje,
vse je potekalo zelo hitro.
Subvencije smo povprečno
izplačevali pred rokom, kar
je v času gospodarske krize
za podjetja dobrodošlo, saj
danes takšnih plačnikov ni
veliko. Sicer so imeli tudi ve-
liko pripomb na obvezno
usposabljanje pri drugem
ukrepu, pri prvem pa so za-
konu očitali premajhno flek-
sibilnost. Slednje smo pri
drugem ukrepu popravili, saj
je moral delodajalec najprej
navesti imena delavcev, ki so

sodelovali, potem pa le števi-
lo delavcev. V prvem prime-
ru so imeli težave, saj so se
zaposleni, ki so jih prijavili v
ukrep, lahko tudi upokojili
ali sami odšli iz podjetja."

Nove prijave za subvencio-
niranje niso več mogoče?

"Ne. Vloge so delodajalci
lahko oddali do konca marca,
še devet mesecev pa bomo
subvencionirali aktivne po-
godbe."

Pa še traja zanimanje?
"Delodajalci se še zanima-

jo za podobne ukrepe na
trgu dela, vendar tako Evrop-
ska komisija kot Vlada in mi-
nistrstvo za delo tem ukre-
pom nista več naklonjena." 

Zaradi proračunske luknje
niti ni več denarja. Koliko
od predvidenih kvot ste na
Zavodu porabili za oba
ukrepa, koliko podjetij ste
vključili in koliko delovnih
mest ohranili?

"Za ukrep subvencionira-
nja krajšega delovnega časa
smo prejeli točno 1100 vlog,
pogodbe pa sklenili s približ-
no 906 podjetji. Do sedaj
smo izplačali približno 33
milijonov evrov, za drugi
ukrep pa je prišlo 1130 vlog,
pogodbe smo sklenili s še
večjim številom - vključenih
je 931 podjetij. Za zdaj smo
pri subvencioniranja nado-

mestila za čakanje na delo iz-
plačali manj denarja, vendar
pogodbe še tečejo."

Torej ste porabili bistveno
manj denarja od načrtova-
nega.

"Drži. Ministrstvo za delo
je za izvajanje prvega ukrepa
načrtovalo 230 milijonov ev-
rov, z dvakratnim rebalan-
som so ta znesek najprej zni-
žali na 120, na koncu pa na
47 milijonov evrov, vendar še
tega ne bomo porabili. Za
drugi ukrep smo načrtovali
sto milijonov evrov, porabili
bomo približno polovico."

Ali so skozi to prizmo ukre-
pi uspešni?

"Da. Če smo porabili manj
davkoplačevalskega denarja,
toliko bolje. V prvi ukrep je
bilo vključenih 66 tisoč de-
lavcev, v drugega je še vklju-
čenih 14 tisoč delavcev."

Koliko podjetij na Gorenj-
skem je bilo vključenih?

"Iz poročil izhaja, da je
tudi Območna služba Kranj
močno zastopana pri izvaja-
nju ukrepov. V prvi ukrep so
bili vključeni 103 delodajalci
ali 12 odstotkov vseh v Slove-
niji, za čakanje na delo pa se
je angažirala desetina vseh v
Sloveniji ali slabih devetde-
set delodajalcev."

Po načrtih naj bi z ukrepi
ohranili več kot dvajset ti-
soč delovnih mest. Koliko
ste jih zares?

"Ponosni smo, da smo
presegli ocenjeno število. Po
izračunih smo s subvencio-
niranjem polnega delovnega
časa ohranili več kot šest ti-
soč delovnih mest, z drugim

več kot 14 tisoč, pred nami pa
je še eno leto izvajanja dru-
gega ukrepa. Ocenjeno števi-
lo bo preseženo. Vsekakor pa
kako delovno mesto ne bo
ohranjeno, saj delodajalci
lahko odpuščajo ob izhodu iz
ukrepa. Nič več ga ne zave-
zuje, vendar do danes ugo-
tavljamo, da smo imeli med
dva tisoč prijavljenimi pod-
jetji le 12 kršitev pogodb za-
radi stečaja podjetja."

Dotaknimo se kršitev. Pred
uvedbo ukrepa o subvencio-
niranju čakanja na delo se
je največ govorilo o izobra-
ževanju delavcev na čaka-
nju.

"Pred oddajo vloge podjet-
ja niso smela biti insolvent-
na, če je katero pozneje pri-
stalo v stečaju ali likvidaciji,
smo višino subvencij prijavi-
li v stečajno maso. Glede iz-
obraževanja pa bi lahko re-
kla, da delodajalci te obveze
niso bili veseli, kar pa ne ve-
lja za delavce. Presenečeni
smo bili, da so jih sprejeli in
petino časa koristno porabili.
Ugotavljamo, da so v večini
izvedli notranje izobraževa-
nje, le četrtina zunanje."

Ali pričakujemo nove, po-
dobne ukrepe.

"Odločno ne. Aktivna poli-
tika zaposlovanja gre v smer
zaposlovanja, na trg bomo
vpeljali le ukrepe za novo za-
poslovanje: subvencije za
dolgotrajno brezposelne, za
mlade, ki se želijo prvič zapo-
sliti, za samozaposlovanje in
številne druge. Za to gre veli-
ko denarja in upamo, da
bodo podobno uspešni kot
ukrepa za ohranjanje delo-
vnih mest."

Novih ukrepov ne bo
Vlada je lani v sodelovanju z Zavodom za zaposlovanje izvajala ukrepa za ohranjanje zaposlovanja.
Po prvih ocenah so na ta način ohranili dvajset tisoč delovnih mest. Kljub tem ukrepom pa je danes
skoraj sto tisoč brezposelnih.

Sabina Špehar Pajk 

Po izračunih smo s subvencioniranjem polnega delo-
vnega časa ohranili več kot šest tisoč delovnih mest, z
drugim več kot 14 tisoč, pred nami pa je še eno leto iz-
vajanja drugega ukrepa. Ocenjeno število bo preseže-
no. Vsekakor pa kako delovno mesto ne bo ohranjeno,
saj delodajalci lahko odpuščajo ob izhodu iz ukrepa.

vabi v vseživljenjsko učenje

➨ ste starejši
➨ radi potujete
➨ skrbite za svojo umsko vitalnost,

vključite se v

BREZPLAČNE TEČAJE POPOTNEGA JEZIKA
AN - NE - IT - ŠP

Informacije: 
04/280 48 00, 04/280 48 16
Splet: www.luniverza.si

Kranj

Junija 0,3-odstotna inflacija

Cene življenjskih potrebščin so se v Sloveniji junija zvišale
za 0,3 odstotka, tako da je inflacija na letni ravni znašala 1,9
odstotka, so izračunali na državnem statističnem uradu.
Rast cen v prvi polovici leta je bila 2,4-odstotna. Cene so se
najbolj zvišale zaradi dražjih počitnic v paketu (kar za 8,8
odstotka), za 3,4 odstotka višjih cen zelenjave in 1,3 odstot-
ka višjih cen goriva. Skupno rast cen so najbolj znižale niž-
je cene obleke in obutve ter sadja. Na letni ravni so se cene
najbolj, za 11,7 odstotka, zvišale v skupini stanovanje, v tej
skupini pa so najbolj izstopale cene goriv in energije, ki so
višje za okoli deset odstotkov. V povprečju so se na letni
ravni najbolj znižale cene oblačil in obutve. S. Š.

Kranj

Višje trošarine za alkohol

Včeraj so se v Sloveniji dvignile trošarine za pivo, vmesne
pijače in etilni alkohol. Po novem trošarina za pivo znaša
deset evrov za en hektoliter, za vmesne pijače sto evrov za
en hektoliter in za etilni alkohol tisoč evrov na hektoliter. Po
ocenah vlade se bo zaradi zvišanja trošarin v proračun nate-
klo dodatnih 9,8 milijona evrov letno oz. osemsto tisoč ev-
rov mesečno. Doslej je trošarina za pivo znašala devet evrov
na en hektoliter piva, za vmesne pijače 82 evrov za en hek-
toliter in za etilni alkohol 911 evrov za en hektoliter. Trošari-
ne za alkohol in alkoholne pijače so se nazadnje spremeni-
le 1. marca 2009. S. Š.

Kranj

Mercator postal največji trgovec v Črni gori

Trgovska družba Mercator je v sredo podpisala pogodbo o
strateški povezavi s črnogorskim Pantomarketom, s katero bo
prevzela trgovsko dejavnost in zaposlene ter dolgoročno na-
jel 77 trgovskih objektov v lasti družb Pantomarket in Plus
Commerce. Mercator je tržni delež na črnogorskem trgu po-
večal s štiri na približno dvajset odstotkov in je postal največ-
ji trgovec z izdelki za vsakdanjo rabo na trgu Črne gore. S. Š.

SVET OSREDNJE KNJIŽNICE KRANJ

razpisuje prosto delovno mesto

DIREKTORJA/DIREKTORICE
Osrednje knjižnice Kranj

Kandidat/-ka mora poleg splošnih pogojev, določenih z zako-
nom, izpolnjevati še naslednje:

- ima univerzitetno izobrazbo družboslovne ali 
humanistične smeri,

- ima najmanj pet let delovnih izkušenj na podobnih 
delovnih mestih,

- ima organizacijske sposobnosti, kar dokazuje s svojim 
preteklim delom,

- ima vodstvene sposobnosti,
- izkazuje znanje tujega jezika na višji ravni,
- izkazuje znanje uporabe informacijskih tehnologij,
- ima opravljen bibliotekarski izpit oziroma ga mora opraviti 

najkasneje v 2 letih po nastopu funkcije.

Ob prijavi na javni razpis je kandidat/-ka za direktorja dolžan/-na
priložiti program razvoja knjižnice.

Mandat traja pet let. Nastop dela bo 1. januarja 2011.

Kandidati/-ke naj pošljejo prijavo z dokazili o izpolnjevanju 
pogojev in življenjepisom priporočeno na naslov: Svet Osrednje
knjižnice Kranj, Tavčarjeva ulica 41, 4000 Kranj, s pripisom: 
"Za razpis - ne odpiraj".

Rok za prijavo je 8 dni po objavi razpisa. Prijavljeni kandidati/-ke
bodo o izboru pisno obveščeni.
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Matjaž Gregorič 

Ljubljana - Vlada je prejšnji
teden izdala Uredbo o valori-
zaciji katastrskega dohodka
in določitvi količnika za valo-
rizacijo katastrskega dohod-
ka za leto 2010. Valorizacija
katastrskega dohodka se lah-
ko opravlja z enotnim količ-
nikom za vse katastrske kul-
ture ali z različnimi. V skla-
du z Zakonom o ugotavlja-
nju katastrskega dohodka se
valorizacija v posameznem
letu lahko izvede, če se spre-
menijo cene kmetijskih in
gozdarskih proizvodov ter
cene reprodukcijskega mate-
riala in storitev, v vsakem
primeru pa je to nujno, če se
zaradi istih razlogov katastr-
ski dohodek za posamezno
katastrsko kulturo na ravni
države spremeni za najmanj
tri odstotke. 

Uredba določa za letošnje
leto enoten valorizacijski ko-
ličnik 0,64, kar pomeni
zmanjšanje višine katastr-
skega dohodka pri vseh ka-
tastrskih kulturah in v vseh

katastrskih okrajih za 36 od-
stotkov, glede na lansko
leto, in posledično za okoli
dvajset odstotkov manjši ob-
seg dohodnine od teh do-
hodkov. Valorizacija bo vpli-
vala tudi na zmanjšanje tega
dela dohodka za druge na-
mene, kot so določitev ob-
veznosti iz naslova pokoj-
ninskega ter zdravstvenega
zavarovanja, pa tudi za dolo-
čitev različnih socialnih pra-
vic na tej podlagi. 

Sprejet je tudi predlog
uredbe o izvedbi ukrepov
kmetijske politike za leto
2010, ki določa nekatere po-
pravke napačnih sklicev na

pravne predpise in spre-
membe, ki se nanašajo na iz-
vedbo pozne predložitve za-
htevkov za dodatke k plačil-
nim pravicam, umik zahtev-
ka za pomoč v primerih, ko
je nosilec vložil predlog za
spremembo podatkov v evi-
denci dejanske rabe kmetij-
skih in gozdnih zemljišč ter
ugotovitve v zvezi z upraviče-
nostjo za ukrepe. S spre-
membo se zahtevki za dode-
litev dodatkov za ovce in
koze, hmeljišče ter za ohra-
nitev živinoreje na kmetij-
skem gospodarstvu s travi-
njem ločijo od zbirne vloge
in se tako omogoči ustrezna

izvedba uredbe, ki za pozne
predložitve zahtevkov za na-
vedene dodatke določa triod-
stotno znižanje na delovni
dan. Dodana je tudi določba,
da umik zahtevka za pomoč
ni mogoč tudi za površino,
za katero je nosilec kmetij-
skega gospodarstva vložil
predlog za spremembo po-
datkov v evidenci dejanske
rabe kmetijskih in gozdnih
zemljišč in je bil ta predlog
delno ali v celoti zavrnjen.
Takšen umik ni mogoč za
zavrnjeno površino od datu-
ma, ko je bila sprememba
zaradi zavrnjene površine
vpisana v register kmetijskih
gospodarstev. Sprememba je
potrebna zato, da bodo v pri-
meru umikov zahtevkov ena-
ko obravnavane kmetije, ki
imajo kontrolo na kraju sa-
mem, ki jo izvaja Agencija za
kmetijske trge in razvoj po-
deželja, in kmetijska gospo-
darstva, ki so vložila zahtevke
za spremembo podatkov v
evidenci dejanske rabe, ki jih
preverja register kmetijskih
gospodarstev. 

Za letos nižji katastrski dohodek
Višina katastrskega dohodka bo valorizirana z enotnim količnikom.

Matjaž Gregorič

Škofja Loka - Kmetijsko goz-
darska zadruga Škofja Loka
je v špecerijski trgovini v Sta-
ri Loki odprla prodajni koti-
ček z domačimi izdelki kme-
tij s Škofjeloškega hribovja.
Kot je na odprtju povedala di-
rektorica zadruge Anica Fre-
lih, so se za kotiček odločili,
ker želijo približati domače
izdelke in pridelke, ki jih ni
mogoče kupiti v velikih na-
kupovalnih centrih, poleg
tega pa spodbuditi zanima-

nje za zdravo hrano. Uredi-
tev prodajnega kotička, ki so
ga v zadrugi načrtovali pol-
drugo leto, sodi v okvir pro-
jekta Leader, glavni cilji pa so
promocija lokalne ponudbe
prehranskih in obrtnih izdel-
kov ter približevanje in oza-
veščanje potrošnikov. Na
prodajnih policah so tako od-
slej na voljo izdelki s škofjelo-
ških kmetij, ki so znani pod
imenom Dedek Jaka in Babi-
ca Jerca, jeseni pa namerava-
jo ponudbo razširiti še z do-
mačim sadjem in zelenjavo. 

Odprli kotiček z domačimi izdelki

Novo!
Če boste postavili ptičjo hišico in vanjo nasuli kaj okusnega, vas bodo
kmalu začeli obiskovati razni ptički. Da jih boste med opazovanjem
lahko tudi prepoznali, vam bo pomagala knjiga z barvnimi 
fotografijami, zemljevidom razširjenosti in opisom ptic, ki ima še eno
prednost: priloženo ima zgoščenko z oglašanjem šestdesetih ptic.

Knjiga in zgoščenka vam bosta pokazali nov način prepoznavanja 
ptic in njihovega vedenja. Zelo uporabno, zanimivo in poučno!

Mehka vezava, 40 strani + CD.

Redna cena: 9,90 EUR
Akcijska cena: 8,50 EUR + poštnina.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4 v Kranju, 
jo naročite po telefonu: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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Matjaž Gregorič

Lukovica - Na seji Sveta
Kmetijsko gozdarske zborni-
ce Slovenije (KGZS) so člani
sveta med drugim obravna-
vali problematiko visokega
zneska pavšalno pripisanih
plačil za ukrepe kmetijske
politike za leto 2009, pred-
log Zakona o pokojninskem
in invalidskem zavarovanju
ter predlog Zakona o social-
novarstvenih prejemkih. Čla-
ni sveta so opozorili na izred-
no slab socialni položaj kme-

tov in izrazili ogorčenost nad
visokimi davčnimi obreme-
nitvami za leto 2009. KGZS
je skupaj z Zvezo slovenske
podeželske mladine, Zvezo
kmetic Slovenije, Sindika-
tom kmetov Slovenije in Za-
družno zvezo Slovenije že
pred časom opozorila vlado,
ministrstva, Odbor za kme-
tijstvo, gozdarstvo in prehra-
no pri Državnem zboru ter
Komisijo za kmetijstvo, goz-
darstvo in prehrano pri Dr-
žavnem svetu na izredno
slab položaj slovenskega

kmetijstva in zahtevala takoj-
šen razgovor, na katerem bi
skupaj našli rešitev za ta nev-
zdržen položaj. Vlada se na
opozorila še ni odzvala, sta
pa Komisija za kmetijstvo,
gozdarstvo in prehrano pri
Državnem svetu in Državni
svet obravnavala in podprla
skupne pobude nevladnih
kmetijskih organizacij glede
obdavčevanja v kmetijstvu,
ureditve socialne varnosti
kmetov in kmetic ter kmetij-
skih zavarovanj. Predsednik
KGZS Ciril Smrkolj se je sre-

di junija sestal tudi z mini-
strom za finance Francem
Križaničem in ga seznanil s
problematiko obdavčevanja
kmetijske dejavnosti ter ga
pozval, naj podpre prizadeva-
nja za znižanje davčne osno-
ve za leto 2009 tako, da ta ne
bo presegala dejansko dose-
ženih dohodkov iz kmetijske
dejavnosti, in naj podpre pri-
zadevanja KGZS za čim
prejšnjo uveljavitev sistem-
skih zakonodajnih rešitev na
področju obdavčevanja kme-
tijske dejavnosti. 

Rešitve naj se najdejo takoj
Člani sveta Kmetijsko gozdarske zbornice so ogorčeni nad visoko davčno obremenitvijo kmetov.

Matjaž Gregorič

Gornja Radgona - Konec
maja je pod okriljem 48.
mednarodnega kmetijsko-
živilskega sejma AGRA v
Gornji Radgoni potekalo
mednarodno ocenjevanje
mesa in mesnih izdelkov.
Vzorce je ocenila strokovna
komisija pod predsedstvom
Božidarja Žlendra, v kateri
so sodelovali člani Janez Ma-
rinšek, Marlena Skvarča,
Andrej Plestenjak, Lea Ga-
šperlin in Tomaž Polak, Bio-
tehniška fakulteta Ljubljana.
Tehnični vodja je bil Franc
Muhič iz Agencije za kmetij-
ske trge in razvoj podeželja.
Med 34 podjetji iz Slovenije

in Hrvaške, ki so sodelovala
na ocenjevanju z 278 izdel-
ki, so bili uspešni tudi go-
renjski mesarji. Mesarija Ar-
vaj iz Britofa je za svoje iz-
delke prejela dve zlati, tri
srebrne in dve bronasti me-
dalji ter priznanje za varne
mesnine, Mesarstvo Čadež
dve zlati, štiri srebrne in pet
bronastih, Mesarstvo Oblak
iz Žirov dve srebrni in bro-
nasto medaljo, Nimrod iz
Škofje Loke pa zlato medaljo
za tržno ponudbo divjačin-
skih izdelkov. Na medna-
rodnem ocenjevanju sadnih
sokov, brezalkoholnih pijač
in embaliranih vod med na-
grajenci ni bilo gorenjskih
predstavnikov. 

Uspešni gorenjski mesarji
Na mednarodnem ocenjevanju mesa in mesnih
izdelkov so prejeli številna visoka priznanja.
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Jelena Justin

Ko se pripeljemo do Bo-
hinjskega jezera, je Vogar ti-
sta planina, ki se dviga na
desni strani jezera. Vzpon na
planino se začne v vasi Stara
Fužina oz. na parkirišču nad
vasjo, ob cesti, ki pelje proti
Planini Blato. Najprej sledi-
mo markacijam proti dolini
Voje, kjer nas pri Hudiče-
vem mostu, kjer je tudi tabla
Korita Mostnice, markacije
usmerijo na zgornjo, levo
pot. Kmalu pridemo do asfal-
tirane ceste, ki jo prečimo in
se začnemo vzpenjati. Naj
opozorim, da je pot strma,
kamnita, skoraj bi lahko re-
kla, da tlakovana. Hodimo
po ostankih preteklosti, ko še

ni bilo bučnih traktorjev in
so ljudje na roke ali pa s ko-
nji vlačili les iz gozda. Na rob
planote nas bodo vodile tri
dolge serpentine in tam str-
mina tudi popusti. Pot se
obrne proti zahodu in kmalu
bomo opazili odcep proti
spomeniku, posvečenemu
padlim železničarjem. Od
tam tudi vzletajo jadralni pa-
dalci in zmajarji. Razgled s te
točke je čudovit. Globoko
pod nami se odpre pogled na
svetega Janeza, na Rudnico
in del verige Spodnjih bo-
hinjskih gora. Neoznačena, a
dobro shojena potka nas bo
popeljala naprej, do prvih
travnikov in do Kosijevega
doma na Planini Vogar. Ne-
kdanji stanovi so preurejeni

v udobne vikende. Prijazen
oskrbnik mi je tistega zgod-
njega jutra svetoval, naj
grem še pet minut po poti do
južnega roba planine, kjer je
razgled proti zatrepu doline,
proti verigi gora od Vogla do
Komne. Razgledna točka,
vredna obiska, pa še luštna
klopca je narejena prav za
našo zadnjico. Če se nam iz-
let na Vogar zdi prekratek, ga
lahko nadaljujemo do Pršiv-
ca, Vodičnega vrha ali Plani-
ne pri Jezeru. 

Do Vogarja je približno
uro in 15 minut hoje, do Vo-
dičnega vrha še dodatno uro
in pol zmerne hoje; do Pršiv-
ca bomo potrebovali še dve
uri in pol; potem pa sledi še
sestop.

Planina Vogar je priljub-
ljena tudi med gorskimi ko-
lesarji. Začetek vzpona je v
Ribčevem Lazu pri cerkvici
svetega Janeza. S kolesi se
odpeljemo proti Stari Fuži-
ni, kjer v križišču zavijemo
levo v kratek strm klanček
in nadaljujemo naravnost,
po asfaltirani cesti mimo
parkirišča, kjer v poletnih
mesecih pobirajo parkirni-
no. V serpentinah se vzpe-
njamo, občasno kar strmo,
ob potoku Suha in si lahko
še ogledamo njegovo slapi-
šče. Tik pred zadnjim klan-
cem do Planine Blato je od-
cep za Vogar. Zavijemo levo
in se v strmem vzponu pri-
peljemo na preval, od tod
pa se v položnem spustu
pripeljemo na planino. Sle-
dimo oznakam za Kosijev
dom. Od doma se lahko v
dolino vrnemo po poti obi-
čajnega planinskega vzpo-
na, vendar opozarjam, da je
spust skrajno zahteven, kar
tudi piše Marko Paternu v
Strmih kolesnicah. Ome-
njeni spust, zaradi skrajne
strmine in kamnitosti ver-
jetno ni ravno primeren za
običajne gorske kolesarje,
ampak bolj za spustaše, ve-
deti pa je treba, da je pot
tudi polna planincev. Pripo-
ročam, kar običajen spust
po cesti, ki pelje proti Blatu;
varneje je. Srečno!

Nadmorska višina: 1054 m
Višinska razlika: 508 m
Trajanje: 2 uri in 15 minut
Zahtevnost: ★★★★★

Planinski izlet: Planina Vogar (1054 m) 

Razglednik na Bohinjsko jezero
Strma tlakovana pot nas pripelje na sam rob planine, ki je ena najbolj priljubljenih, saj je vzpon
kratek in ni prenaporen. Kljub poletni vročini se poti ni treba prestrašiti, saj je speljana v senci. 
Planina je priljubljena tudi med gorskimi kolesarji in jadralnimi padalci.

Janez Štrukelj

Jedi za poletne dni K U H A R S K I R E C E P T I130
Kmečka solata 

Sestavine: 1 glava zelene solate,
20 dag kumar, 4 drobni para-
dižniki, 20 dag zelene paprike,
10 dag čebule, črne olive, 2 žlici
balzamičnega kisa, 2 žlici olj-
čnega olja, gorčica, žlica sveže
sesekljanih zelišč (bazilika, pet-
eršilj, drobnjak, pehtran), poper,
sol, 12 dag pustega ovčjega sira.

Priprava: Solato očistimo,
operemo, dobro odcedimo in
natrgamo ali narežemo na
manjše liste. Kumare opere-
mo, tanko olupimo, razpol-
ovimo po dolžini in zrežemo
na koščke. Paradižnik opere-
mo, narežemo na četrtine,
papriko prav tako operemo
in razpolovimo, odstranimo
semenje, ter bela rebra in na-

režemo na rezance. Čebulo
olupimo in narežemo na ko-
lobarje. Olive izkoščičimo.
Kis, gorčico, olje, zelišča, sol
in poper zmešamo v skledi.
Solato, kumare, papriko in
paradižnik previdno zmeša-
mo, potresemo s poprom in
dodamo olive. Prelijemo z
omako, ovčji sir zdrobimo in
potresemo po solati.

Grška solata 
na solatnih listih

Sestavine: 8 paradižnikov, 2
solatni kumari, 20 dag črnih
oliv, 40 dag ovčjega sira, 2 stro-
ka česna, 8 listov zelene solate,
limonov sok.
Marinada: pol dl oljčnega
olja, pol dl razredčenega vin-

skega kisa, sol, poper, 3 žličke
origana.
Priprava: Paradižnike opere-
mo, jih na hitro potopimo v
vrelo vodo, nato jih olupimo
in narežemo na osmine. Ku-
mare temeljito operemo, raz-
polovimo in narežemo na
tanke rezine. Česen olupimo
in zelo drobno sesekljamo.
Sestavine damo v skledo in
dobro premešamo. Sir nare-
žemo na kocke. Zeleno sola-
to operemo, očistimo in raz-
delimo na liste. Solatni krož-
nik obložimo s solatnimi li-
sti, pokapljamo jih z malo li-
monovega soka. Oljčno olje
gladko zmešamo s kisom,
soljo, poprom in origanom.
Paradižnike in kumare pre-
vidno premešamo s sirom,

olivami in prelijemo z mari-
nado, nadevamo na solatne
liste in ponudimo.

Vinska juha z grozdjem

Sestavine: 6 šalotk, 6 dag mas-
la, 1 feferon, 2 žlički kurkume,
80 dag grozdja, 2 rezini belega
kruha, 2 stroka česna, 1 šop
peteršilja, 5 dl belega vina, 8 dl
goveje juhe, 2 rumenjaka, li-
monina lupina.
Priprava: Šalotke očistimo,
narežemo na drobne kocke
in na maslu blago podušimo
do mehkega. Feferon očisti-
mo, narežemo na kocke in
dodamo k šalotkam. Zalije-
mo z vinom in govejo juho.
Vmešamo kurkumo in po-
krito kuhamo na blagem

ognju približno 10 minut.
Grozdne jagode razpolovi-
mo in odstranimo koščice.
Rezine belega kruha nareže-
mo na drobne kocke in na
preostalem maslu opečemo
svetlo rjave barve. Dodamo
stisnjen česen. Iz lonca zaja-
memo zajemalko juhe v njej
razžvrkljamo rumenjak in
med mešanjem vlijemo na-
zaj v juho. Juhe ne kuhamo
več, da se rumenjak ne sesi-
ri. Grozdne jagode stresemo
v juho in začinimo z mu-
škatnim oreščkom, soljo, po-
prom in nastrgano limonino
lupino. Juho nalijemo v glo-
boke krožnike ali skodelice,
potresemo z praženimi kru-
hovimi kockami in takoj po-
nudimo.

Kosijev dom na Vogarju

Bohinjsko jezero; na njegovi desni strani je Pršivec, na katerega lahko nadaljujemo pot z
Vogarja. / Foto: Jelena Justin

Pri spomeniku železničarjem je čudovit pogled na Ribčev Laz.
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Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Ka-
žipot brezplačno samo enkrat.

Velika vrtna veselica 
Leše - Jutri, v soboto, 3., in v nedeljo, 4. julija, bo v Lešah
organizirana Velika vrtna veselica, v soboto bo igral ansam-
bel Life, v nedeljo pa Veseli Gorenjci.

Spominska maša
Radovljica - Planinsko društvo Radovljica vabi na spominsko
mašo za ponesrečene planince jutri, v soboto, 3. julija, pri
Roblekovem domu na Begunjščici z začetkom ob 11. uri.

Veselica z Navihankami
Podbrezje - PGD Podbrezje jutri, v soboto, 3. julija, z začet-
kom ob 20. uri organizira veselico, igrale bodo Navihanke.

Poletno branje 
Radovljica - Knjižnica A. T. Linharta vabi na poletno branje,
ki bo potekalo pred knjižnico ves julij in avgust.

Kolesarski izlet upokojencev
Kranj - DU Kranj vabi na kolesarski izlet, ki bo v torek, 6. julija, ob
8. uri izpred društva. V primeru slabega vremena izlet odpade. 

Pohod Škofja Loka-Sv. Andrej
Kranj - Društvo diabetikov Kranj vabi na pohod Škofja Loka-Sv. An-
drej, ki bo jutri, v soboto, 3. julija. Prijave zbiramo v društveni pisar-
ni. Dodatne informacije po telefonu 031/485 470 ali 031/485 490.

IZLETI

PRIREDITVE
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Planinski izlet na Čaven in Mali Golak
Šenčur - Turistično društvo Šenčur organizira v soboto, 10.
julija, planinski izlet na Čaven in Mali Golak, hoje bo okoli
6 ur. Avtobus bo odpeljal ob 6. uri izpred pošte Šenčur. In-
formacije in prijave zbira do četrtka, 8. julija, tel. 041/875
812.

Tura na Lepo glavo
Radovljica - Planinsko društvo Radovljica 10. julija organizi-
ra turo na Lepo glavo, izhodišče Rabeljsko jezero, hoje bo 6
- 7 ur. Prijave in dodatne informacije v sredo in četrtek od 18.
do 19.30 po tel. 031/345 209 ali 531 55 44.

Proučevanje Sv. pisma 
Kranj - Društvo prijateljev Svetega vabi jutri, v soboto, 3. ju-
lija, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo, Jezerska cesta 41
Kranj na proučevanje Sv. pisma z okvirno temo: Bistvo kr-
ščanstva.

Preddvor - Društvo upokojencev Preddvor, pripravlja raz-
stavo Delo pridnih rok ob občinskem prazniku občine
Preddvor. Občanke in občani prispevajte izdelke, ki ste jih
naredili v prostem času, sodelujte z nami in svoje izdelke
prinesete v poslovalnico Turističnega društva Preddvor, v
četrtek, 8. julija, od 16. do 17. ure. Več informacij po tel.
051/267 072.

O knjigi
Radovljica - Ves julij bo v knjižnici A. T. Linharta razstava
študentke oblikovanja tekstilij in oblačil Anje Dragan.

Poletno veselje
Kropa - Ves julij in avgust bo v knjižnici Kropa razstava likov-
nih izdelkov otrok iz Vrtca Kropa.

Počitnice so tu
Begunje - Ves julij in avgust bo v knjižnici Begunje razstava
likovnih izdelkov učencev 1. B razreda OŠ Begunje.

RAZSTAVE

OBVESTILA

PREDAVANJA

Fraktali mojih potovanj
Bled - V knjižnici Blaža Kumerdeja bo ves julij razstava foto-
grafa Klemena Klemenca. Predstavlja se z deli, ki so nastala
na njegovih potovanjih po brezpotjih Arizone, Kolorada in
Nove Mehike.

Kako inovacija najde pot v vrtec
Gorje - Ves julij in avgust bo v knjižnici Gorje razstava izdel-
kov in fotografij otrok iz skupine Pikapolonice Vrtca Gorje.

Razstava raziskovalnih nalog
Bohinjska Bistrica - Ves julij in avgust bo v knjižnici Bohinj-
ska Bistrica razstava raziskovalnih nalog učencev OŠ Janeza
Mencingerja Bohinjska Bistrica.

JANEZ ROZMAN S.P. - ROZMAN BUS, LANCOVO 91, 4240 RADOVLJICA,
TEL.: 04 53 15 249, FAX: 04 53 04 230

TRST:  8. 7.; MADŽARSKE TOPLICE: 5. 8. - 8. 8., 4. 9. - 7. 9., 4. 9. - 9. 9.;
DUGI OTOK: 21. 8. - 28. 8., 28. - 31. 8.; GOLI OTOK: 21. 6.; KOPALNI IZLET
- IZOLA: 5. 7.; BANJA VRUČICA: 26. 9. - 29. 9.; 6. 10. - 13. 10.; NOVO: 
RAB - PAG: 22. 7.

HALO - HALO GORENJSKI GLAS     
telefon: 04 201 42 00

Naročilo za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13 ali osebno na Bleiweisovi cesti 4, 
v Kranju oz. po pošti - do ponedeljka in četrtka do 11.00 ure! Cena oglasov in ponudb v rubriki: Izredno ugodna.

V želji po zabavni prireditvi namenjeni družinam in predvsem otrokom
smo v Turističnem društvu Bohinj pred dvema letoma začeli s prirejanjem
zabavne in poučne prireditve za otroke. Prireditev bo letos kar tridnevna in
sicer 9., 10. in 11. julija. Dogajanje bo v vseh vremenskih razmerah na pri-
reditvenem prostoru Pod Skalco. 
Dnevi bodo polni dogodkov vseh vrst. Obiskali nas bodo razni nastopajoči,
imeli bomo veliko animacije in delavnic. Predstavil se bo čarovnik. Napiho-
vali bomo balone, očarali nas bodo tudi s predstavami. Ker smo v doma-
čem okolju Bohinja, bo velik poudarek na domačih stvareh in na naravi,
zato bodo vsi obiskovalci lahko poskusili kuhati žgance, delati razne izdel-
ke iz koruze ter seveda zaplesati z otroki Folklorne skupine Bohinj. Obiska-
le nas bodo tudi zanimive živali, kot so koze, pa tudi kače bomo imeli,... 
Novost bo tržnica domačih izdelkov, kjer se bodo predstavljali domači
ponudniki. Verjamemo, da bo tudi tu videti marsikaj zanimivega. 
Dogodek, ki ga otroci že nestrpno pričakujejo, se bo začel v petek, 9.
julija, ob 10. uri zjutraj in se zaključil v nedeljo, 11. julija, ob 20. uri zve-
čer. Vstopnine ni, ravno nasprotno - upamo, da bo vsak odšel s kakš-
nim lepim spominom in se z navdušenjem vrnil v letu 2011. 

3. BO FEJST - Bohinjski otroški festival 2010
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Kulturno društvo Mysterium Kranj pripravljajo projektni zbor, ki se bo
zaključil s koncertom v cerkvi sv. Kancijana v Kranju, v soboto, 
3. julija 2010, ob 20.uri. Lepo vabljeni na Visoko pesem ljubezni.
Vstop je prost.

Prostovoljno gasilsko društvo Stara Loka organizira že 5. oslovske
dirke, in sicer v nedeljo, 4. julija 2010, od 16. ure dalje v stari vojaš-
nici v Škofji Loki. Informacije: PGD Stara Loka, Anže Rebec,
041/355 991.

Tekaški klub Tržiške strele v okviru prireditev ob prazniku krajevne
skupnosti Bistrica pri Tržiču vabi na 3. tek po ulicah Ročevnice, ki
bo v nedeljo, 4. julija 2010, z začetkom ob 15.30 pred gasilskim do-
mom v Bistrici. Startnine ni. Čaka vas tudi sladka nagrada! Prijave:
eno uro pred začetkom tekmovanja.

Športno društvo Kamikaze Železniki obvešča, da bo v soboto, 
10. julija 2010, ob 13. uri na prireditvenem prostoru pred restavraci-
jo Lušina pripravljen poligon, na katerem bodo prikazale svoje 
spretnosti ter se pomerile s časom osebe s posebnimi potrebami.
Prijave so možne pol ure pred prireditvijo. Informacije: 
Športno društvo Kamikaze Železniki, Roman Prezelj, tel. 051/330
329, www.kamikaze.si.

Turistično društvo Sovodenj vabi na praznik koscev, ki bo v nedeljo,
11. julija 2010, ob 13.30 pod lipami v Novi Oselici. Na prireditvi se
pomerijo v tekmovanju kosci in grabljice ali kosice in grabljači. 
Sledi Srečanje Janezov in bogat kulturni program. 

Na 3. BO FEJST festivalu bo poskrbljeno za pestro animacijo otrok.

LOTO
Rezultati 52. kroga - 30. junija 2010

7, 15, 19, 20, 28, 33, 39 in 17

Lotko: 1 3 8 9 5 4
Loto PLUS: 3, 8, 10, 18, 22, 24, 36 in 19

Predvideni sklad 53. kroga za Sedmico: 230.000 EUR
Predvideni sklad 53. kroga za Lotka: 180.000 EUR
Rekordni sklad 53. kroga za PLUS: 630.000 EUR
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

DVOSOBNO stanovanje, 48 m2, ☎
04/20-25-084 10003542

ODDAM

DVOPOSTELJNE sobe v hiši v Šenčurju,
delavcem, ☎ 031/822-395 10003420

GARSONJERO 25 m2 opremljeno, na
Planini v Kranju, 250 EUR + stroški, ☎
030/927-560 10003540

OPREMLJENO garsonjero posamez-
niku ali ml. paru, Škofja Loka, Partizan-
ska cesta, ☎ 070/502-260 10003492

DVOSOBNO stanovanje v vasi Trste-
nik, ☎ 04/25-77-210, 041/799-940

10003488

STANOVANJE na Orehku, 54 m2 +
balkon + lastna garaža, sodobno opre-
mljen, ☎ 041/604-477 10003517

TRISOBNO stanovanje, komfortno,
Šorlijevo naselje, opremljeno, 3. nad-
stropje, dvigalo, balkon, klet, shramba,
vseljivo takoj, ☎ 031/651-750 10003570

ŠTIRISOBNO stanovanje, 110 m2 s
teraso in velikim parkiriščem, adaptira-
no v celoti, 5 min. od avtoceste, pri-
merno za večje družine, obrtnike in de-
lavce, ☎ 064/106-597

10003475

NAJAMEM

GARSONJERO v Kranju od septembra
do januarja, ☎ 041/869-888

10003537

MANJŠE stanovanje za pomoč v go-
spodinjstvu, ☎ 051/428-551

10003527

HIŠE
PRODAM

STAREJŠO hišo z vrtom na podeželju,
☎ 040/719-377 10003522

ODDAM

MED BLEDOM in Pokljuko oddam hišo
s sobami z veliko prostora za druženje,
poslušanje glasbe, pred hišo imamo pik-
nik plac ter prostor za razne športne igre
- nogomet, odbojka, možnost kopanja,
☎ 040/629-675 10003595

POSESTI
PRODAM

GOZD, 1 ha, Begunje, ☎ 031/865-
339 10003564

TRAVNIK 1000 do 3000 m2 k.ob.
Kokrica, primerno za čebelarje ali vrtič-
karje, ☎ 070/250-564

10003593

KUPIM

NA OBMOČJU Šk. Loke, Selške ali
Poljanske doline mlad par kupi manjšo
kmetijo, ☎ 051/454-071 10003568

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

MANJŠI, poslovni prostor z balkonom,
☎ 040/713-517 10003525

MOTORNA
VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

ODKUP, PRODAJA, PREPIS rabljenih vo-
zil, gotovinsko plačilo, Avto Kranj, d. o. o.,
Kranj, Savska 34, Kranj, 04/20-11-413,
041/707-145, 031/231-358 10003529

FORD Focus 1.8 TDCi  116 KM kara-
van, l. 04, 149.000 km klima, nepo-
škodovan, cena: 3.950,00 EUR, ☎
041/999-2599 10003554

OPEL VECTRA 1,8 i GLS, l. 91,
105.000 km dobro ohranjen, ☎
041/971-508 10003526

CLIO 1.2, 16V dinamik, l. 03, 105.000
km kovinsko rdeč, cena: 3.100,00 EUR,
☎ 041/819-642 10003544

RENAULT Twingo, l. 00 garažiran,
redno servisiran, ugodno, ☎ 041/
756-743 10003543

ŠKODA FAVORIT, l. 93 reg. do okto-
bra 2010, cena: 250,00 EUR, @
040/854-620 10003584

TOYOTA Yaris 1.3, l. 03, 62.000 km klima,
servo, servisna knjiga, cena: 4.650,00
EUR, ☎031/751-405 10003552

MOTORNA KOLESA
PRODAM

SKUTER Peugeot speedfight 2, l. 05
vodno hlajenje, 1. lastnik, ☎ 040/
825-242 10003520

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

GUME, PLATIŠČA za različne avte,
več dim., rabljeni akumulatorji, nov 75
AH z garancijo 3 leta, ☎ 041/722-
625 10003174

LETNE gume na platiščih za merce-
des benz 195/55R15, zelo ugodno,
☎ 051/664-223 10003524

PONJAVO za avto, 100% zaščita pred
točo in mrazom, nova, ☎ 031/641-
868, Lunar 10003572

TEHNIKA
PRODAM

FOTOAPARAT praktica, klasična, zrcal-
no refleksna, teleobjektiv 200 mm, torba,
50 EUR, ☎ 041/276-485 10003549

STROJI
IN ORODJA
PRODAM

BRUSILNI stroj za brušenje tračnih
žag, ☎ 031/716-629 10003592

ŽAGO - formatno SCM minimax 300W,
aluminijasti voz, 3200 mm, cena 2.900
EUR, ☎041/765-752 10003555

GRADBENI
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

KRITINA pločevinasta 5 EUR/m2 ter
strešniki Bramac in Tondach 6
EUR/m2, ☎ 031/240-041 10003437

KVALITETNO narejen opaž, debeline
16 mm, širine 9 cm, dolžine 3 in 4 m,
☎ 041/607-399 10003495

OPAŽ, debeline 2 cm, dolžine 400 cm
in širine 9.5 cm, ugodno, ☎ 041/541-
359 10003499

SUHE, smrekove deske 2 in 2,5 cm
ter plohe 5 cm, ☎ 04/25-51-467,
040/553-544 10003511

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna
dostava, ☎ 041/718-019 10003575

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mož-
nost razreza in dostave, ☎ 040/338-
719 10003577

DRVA, bukova 50 EUR, brezova 55
EUR, mešana 40 EUR, klaftra 250
EUR, možen razrez in dostava, ☎
041/758-958 10003516

DRVA bukova, 60 eur, mešana, 50
eur, možnost razreza in dostave, ☎
070/323-033 10003576

SUHA, bukova drva, ☎ 041/767-339
10003579

SUHA bukova drva, ☎ 041/774-436
10003582

STANOVANJSKA
OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

FRANCOSKO posteljo, rabljeno 1,5
leta in novo pisalno mizo, ☎ 031/316-
661 10003566

GLASBILA
PRODAM

SKORAJ novo diatonično harmoniko,
uglasitev C, F, B, cena 1.600 EUR, ☎
041/451-603

10003534

VIOLINO polovinko Gewa alergo, kot
nova, ugodno, ☎ 041/758-972

10003556

TURIZEM
ODDAM apartma za 4 osebe v Novi-
gradu smer Pineta, 300 m od morja,
☎ 040/554-100 10003585

OTROŠKA
OPREMA
PRODAM

ZA SIMBOLIČNO ceno nov otroški voziček
in otroški stol, ☎ 070/737-739

10003523

MEDICINSKI
PRIPOMOČKI
PODARIM

MOŠKE plenice št. 3 (110 - 150 cm),
☎ 040/761-564 10003519

ŽIVALI
IN RASTLINE
PRODAM

GLADKODLAKE črne prinašalce flat,
mladiči z rodovnikom in cepljeni, ☎
04/59-57-714, 031/389-181 10003500

RETRIEVER FLAT, črni prinašalci,
mladiči z rodovnikom in cepljeni, ☎
04/59-57-714, 031/389-181 10003574

PODARIM

DVA mlada, črna mucka, ☎ 040/156-
465 10003558

KMETIJSTVO
KMETIJSKI STROJI
PRODAM

VITEL 5 t, tajfun, letnik 1995, ☎
04/57-67-630, 041/655-969

10003565

KUPIM

IZKOPALNIK krompirja, tračni obra-
čalnik SIP 200 ali 220, ☎ 041/962-
381 10003546

IZKOPALNIK krompirja in opremo za
pašo (pastir, žica, izolatorji, stebri), ☎
041/608-765 10003547

KOMBAJN za krompir Anna, ☎
040/565-091 10003559

TRAKTOR IMT 533 ali 539 ali Ursus,
☎ 030/671-618 10003533

URSUS ali IMT, ☎070/521-564 10003418

PRIDELKI
PRODAM

ČEŠNJE, kvalitetne domače hrustavke,
dnevno sveže nabrane, ugodno prodaja-
mo, Kmetija Princ, Hudo 1 (pri Kovorju,
Tržič), ☎ 041/747-623 10003425

ČEŠNJE hrustavke, Zabukovje 2,
Kranj, ☎ 041/223-797 10003588

ČEŠNJE, Hudo 3, pri Kovorju, ☎
041/983-007 10003598

JEČMENOVO slamo, Hotemaže, ☎
041/772-672 10003578

NOVI ječmen, ☎041/944-287 10003514

NOVI krompir in rdečo peso, naravno
pridelano, možna dostava, ☎ 041/
242-375 10003551

TRITIKALO za krmo, ☎ 04/25-21-
499, 031/506-863 10003515

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

BIKCA simentalca starega 10 dni, ☎
041/378-771 10003538

BIKCA simentalca, stara 14 dni, ☎
04/53-38-040 10003571

BIKCA simentalca, starega 10 dni, ☎
041/608-686 10003583

BIKCA križanca, starega 14 dni, Žab-
nica, ☎ 031/375-166 10003586

ČB bikca, ☎ 041/347-475 10003591

www.gbkr.si

Prijave s kratkim življenjepisom in dokazili o izpolnjevanju pogojev, bomo 
sprejemali 8 dni po objavi na naslovu: 
Gorenjska banka, d.d., Kranj, Bleiweisova cesta 1, 
4000 Kranj, Sektor splošnih poslov. 

za naslednja delovna mesta:

1. Analitik AOP II (m/ž)
z visoko oz. višjo strokovno izobrazbo raču-
nalniške ali druge ustrezne smeri, enim 
letom ustreznih delovnih izkušenj, ki pozna 
programski jezik SQL in relacijske podat-
kovne baze, ima izkušnje s podatkovno 
bazo Oracle (PL/SQL) in razvojnimi orodji  
Forms in Reports za razvoj spletnih aplika-
cij na podatkovni bazi Oracle, ki pozna več 
nivojske arhitekture aplikacij ter aktivno 
obvlada angleški jezik.

Ključne naloge: razvijanje programske 
opreme, testiranje in vzdrževanje informa-
cijskih sistemov na Oracle podatkovni bazi, 
podpora uporabniškim skrbnikom in upo-
rabnikom pri razvoju ter uporabi program-
skih rešitev.

2. Samostojni poslovni analitik (m/ž)
z univerzitetno oz. visoko strokovno izo-
brazbo ekonomske ali druge ustrezne 
smeri, dvema letoma ustreznih delovnih iz-
kušenj in višjim nivojem računalniškega 
znanja za delo v okolju Windows ter aktiv-
nim znanjem angleškega jezika. CFA certifi-
kat katerekoli stopnje in znanje dodatnih 
drugih jezikov (nemško, francosko) pomeni 
prednost pri izbiri.

Ključne naloge: upravljanje portfelja vre-
dnostnih papirjev in zadolževanje na (tujih) 
finančnih trgih, kompleksno analiziranje po-
dročij poslovanja, načrtovanje, razvijanje in 
uvajanje novih oblik poslovanja, vodenje 
potrebnih evidenc in poročil, izdelovanje in 
posredovanje navodil za delovne postopke.

3. Kontrolor analitičnega knjigovodstva 
v podpori (m/ž)
s srednjo strokovno izobrazbo ekonomske 
ali druge ustrezne smeri, dvema letoma 
ustreznih delovnih izkušenj, višjim nivojem 
računalniškega znanja za delo v okolju Win-
dows ter z osnovnim znanjem govornega in 
pisnega komuniciranja v angleškem jeziku.

Ključne naloge: opravljanje nalog s podro-
čja analitične podpore danim posojilom in 
garancijam pravnim osebam in zasebni-
kom, vodenje potrebnih evidenc in izdelo-
vanje poročil.

4. Samostojni komercialist I v PE Jeseni-
ce (m/ž)
z univerzitetno oz. visoko strokovno izo-
brazbo ekonomske ali druge ustrezne 
smeri, dvema letoma ustreznih delovnih iz-
kušenj, višjim nivojem računalniškega 
znanja za delo v okolju Windows ter aktiv-
nim znanjem angleškega jezika.

Ključne naloge: samostojno trženje ban-
čnih storitev, ugotavljanje bonitete pravnih 
oseb, priprava predlogov za odločanje in 
dokumentacije za sklenitev posla, spre-
mljanje tržnih tendenc in konkurenčnosti 
banke, predlaganje in uvedba novih oblik 
poslovanja, izdelava poročil s področja trže-
nja storitev banke, navezovanje in vzdrže-
vanje poslovnih stikov s strankami, spre-
mljanje posameznih naložb po odobritvi in 
izvajanje ustreznih aktivnosti v zvezi z na-
ložbo.

Pogodbe o zaposlitvi bomo sklenili za nedoločen čas. Poskusno delo za delovna mesta pod 
točkami 1., 2., in 4. traja pet mesecev, pod točko 3. pa tri mesece. Za delovni mesti pod točki 
1. in 3. se lahko prijavijo tudi kandidati brez delovnih izkušenj, v tem primeru bomo sklenili 
delovno razmerje za določen čas - čas pripravništva.

iščem sodelavke 
ali sodelavce 

Male oglase sprejemamo: za objavo 
v petek - v sredo do 14.00 in 
za objavo v torek do petka do
14.00! Delovni čas: ponedeljek,
torek, četrtek, petek neprekinjeno
od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16., 
sobote, nedelje in prazniki zaprto.

Mali oglasi
tel.: 201 42 47
fax: 201 42 13 
e-mail: malioglasi@g-glas.si

STANOVANJE PRODAMO
KRANJ, PLANINA 3 - dvosobno, 68
m2, l. izg. 86, 3./IV, vsi priključki,
opremljena kuhinja, možna predela-
va v 2,5-sobno. Cena 101.000 EUR.
Za informacije o ostali ponudbi vab-
ljeni na

Iščete nov dom ali kupca za svojo 
nepremičnino? Oddajate ali najemate
stanovanje, hišo ali poslovni prostor? 

Celovita rešitev na enem mestu. Za vas delamo

Aktivno - Jasno - Preudarno
AJP d.o.o. Kranj,
Koroška cesta 2, 4000 Kranj
gsm: 031/330 - 040, 
tel.: 04/20 28 223,
e-pošta: info@ajp.si

www.a jp .s i

FESST, d. o. o., 
nepremičninska
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta: 
info@fesst.si
Internet: 
www.fesst.si

Izvedba celovitih geodetskih stori-
tev po ugodnih cenah:
■ geodetski načrti
■ ureditev meje (dela meje)
■ izravnava meje
■ parcelacije (delitev, združitev)
■ označitev meje v naravi
■ evidentiranje zemljišča pod stavbo
■ sprememba bonitete zemljišča
■ vpis stavbe in dela stavbe v kata-

ster stavb
■ zakoličbe objektov, komunalnih 

vodov, cest
■ komasacije stavbnih zemljišč
Pokličite nas na telefon 
031/695-484ali se oglasite na sede-
žu podjetja!

STANOVANJE PRODAMO 
KRANJ, Šorlijevo naselje, dvosobno v
III. nadstr. izmere 64,82 m2, l. gr. 1968,
kopalnica v celoti obnovljena, drugo
potrebno obnove, cena 99.000,00
EUR
KRANJ, Šorlijevo naselje, enosobno v
III. nadstr. izmere 30 m2, l. gr. 1968,
potrebno celotne prenove, kuhinja in
spalnica v enem prostoru, cena
54.000,00 EUR
KRANJ, Vodovodni stolp, 3-sobno v III.
nadstr., l. gr. 1965, obnovljeno l. 2005
(kopalnica, WC, CK na plin) vpisano v
ZK, klet, balkon, cena 125.000,00 EUR
KRANJ, Planina I., 2-sobno + 2 kabine-
ta, 5. nadstr. v izmeri 93,81 m2, l. gr.
1976, delno obnovljeno l. 2005 - okna v
spalnicah, radiatorji, vsi priključki,
vpisano v ZK, lepo ohranjeno, cena
132.000,00 EUR
PREDDVOR, enosobno v mansardi
izmere 48,00 m2, v hiši so samo štiri
stanovanja, l. gr. 1960, stanovanje
izdelano l. 1991, CK, cena 77.500,00
EUR
STANOVANJE ODDAMO V NAJEM
KRANJ, Drulovka, manjša visoko
pritlična hiša tlorisa 30 m2 na parceli
velikosti 500 m2, l. gr. 1951, v celoti
prenovljena in opremljena l. 2009, v
pritličju kuhinja, jedilnica z dnevno
sobo, WC, v nadstr.-spalnica, pomožni
prostor in kopalnica, CK, največ za dve
osebi vseljivo takoj, cena 630,00
EUR/mesečno + stroški + 2x varščina
HIŠE - PRODAMO
KRANJ, staro mestno jedro, eno-
nadstropna s 120 m2 stanovanjske
površine na parceli velikosti 262 m2, l.
gr. 1935, prenovljena l. 2002 - okna, vse
instalacije, kopalnica, CK na olje,
dvorišče, kjer je možno parkiranje za
dva avtomobila, terasa z 115 m2 vrta,
cena 199.000,00 EUR
KRANJ, Kokrica, na zelo lepi lokaciji, vi-
sokopritlična tlorisa 10 x 8 m2 na
parceli velikosti 857 m2, l. gr. 1955, CK
na olje, garaža, cena 226.000,00 EUR
TRSTENIK, na izredno lepi sončni
lokaciji, medetažna z 300 m2 uporab-
ne stanov. površine na parceli velikosti
1144 m2,l.izgr. 1999, cena 399.000,00
EUR v kateri je vključena tudi vsa opre-
ma izdelana po meri, 
CEGELNICA PRI NAKLEM, visoko-
pritlična, tloris 8,5 x 8 m2 na parceli ve-
likosti 539 m2, l. gr. 1939, delno ob-
novljena l. 1994 - okna, streha, kopalni-
ca, WC, garaža, vsi priključki, CK na
olje, ZK urejena, cena 133.000,00 EUR
POSLOVNI PROSTOR - PRODAMO
KRANJ, Savska loka, skladišče z pi-
sarnami, visoko pritličje v izmeri 790
m2, lahko tudi v dveh delih po 440 m2
in 350 m2, l. gr. 1962, prenovljeno l.
2005, višina stropa 5 m, možnost
dostave (rampa), samostojen vhod,
cena 465 EUR/m2, lahko tudi za najem
po ceni 4,5 EUR/m2 + stroški
TRŽIČ, v centru mesta na glavni ulici,
pritličje v izmeri 30 m2, l. gr. 1900, že
delno prenovljen, primeren za neživil-
sko trgovino, cena 47.000,00 EUR
VIKEND - PRODAMO
TRSTENIK - Orle, zidan, visoko-
pritlični, tlorisa 46 m2 na parceli ve-
likosti 478 m2,lepa sončna
lokacija,garaža,dostop tlakovan,ob
vikendu tudi manjša brunarica, l. gr.
1997, cena 220.000,00 EUR skupaj z
opremo
PARCELA - PRODAMO
KRANJ, proti Naklemu, v industrijski
coni v izmeri 5957 m2 za proizvodnjo,
skladišča, parkirišče, cena 144 EUR/m2
in še ok. 18 EUR/m2 za komunalni
prispevek
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ZAHVALA

V 86. letu starosti je tiho odšla od nas draga mama, stara mama,
prababica, sestra, tašča, teta in svakinja

Anica Frelih
rojena Tomc, iz Britofa

Od nje smo se poslovili v torek, 22. junija 2010, na pokopališču v
Predosljah pri Kranju. Ob boleči izgubi naše mame se iskreno za-
hvaljujemo sorodnikom, sosedom, najinim nekdanjim sodelav-
cem in sodelavkam, prijateljem ter Zvezi borcev Britof, ki ste jo
tako številno pospremili na njeni zadnji poti, nam izrazili ustna in
pisna sožalja ter darovali cvetje in sveče. Posebno zahvalo smo
dolžni dr. Zoji Pavlin, sestri Ivici in patronažnim sestram iz ZD
Kranj kakor tudi doc. dr. Barbari Jezeršek Novaković in zdravstve-
nemu osebju OI Ljubljana za izjemno skrb in razumevanje v času
njene bolezni. Zahvaljujemo se govorniku za lepe besede ob slove-
su, pevcem za ganljivo zapete pesmi, trobentaču za čutno zaigrano
Tišino, praporščakom in pogrebnemu podjetju Navček za lep po-
slovilni obred od naše drage mame. Hvala vsem, ki ste jo imeli radi
in jo boste ohranili v lepem spominu!

Žalujoči sin Srečko in hčerka Nuška z družinama
Britof, junij 2010

Minilo je žalostno leto, odkar si odšel naš ljubi mož, oče, 
dedek in tast

Jože Zupančič
obletnica 3. julija 2010

Hvala vsem, ki se ga spominjate in prižigate sveče.

Vsi njegovi

V SPOMIN NATE!

Nič te več te ni na vrtu, ne v hiši, 
nič več glas se nikjer ne sliši, 
solza, žalost, bolečina, zbudila te ni,
a ostala je tišina, ki močno boli.

Če lučko na grobu bo pihnil vihar, 
v našem srcu je ne bo nikdar.            

Branka Hafner
roj. Jagodic 
10. 9. 1964-30. 6. 2008 

V sredo, 30. junija 2010, sta minili žalostni dve leti, odkar te več ni.
Pogrešamo te!

Vsi tvoji

ZAHVALA

Vsem, ki ste se poslovili od našega moža, očeta, ata in brata

Vinka Ferjana
se iskreno zahvaljujemo za izraze sožalja. Hvala vsem, ki ste ga
imeli radi in ga boste ohranili v lepem spominu.

Žalujoči vsi njegovi
Kranj, junij 2010

ZAHVALA

Na tržiškem pokopališču smo se v sredo, 23. junija 2010, poslovili od našega

Marijana Markiča
rojen 1928, s Koroške ceste 54, v Tržiču

Hvala vsem, ki ste se poklonili spominu nanj, darovali sveče in cvetje, nam izrekli 
pisna in ustna sožalja ter ga spremili k večnemu počitku. Pevcem hvala za občuteno 
zapete pesmi. Posebna zahvala gre predstavnikom Občinskega združenja slovenskih

častnikov Tržič za častno stražo in besede slovesa. Zahvaljujemo se dr. Tatjani Peharc
in osebju Bolnišnice Golnik za večletno zdravljenje, še posebej pa smo hvaležni osebju
Doma Petra Uzarja v Tržiču, ki je našemu atu s toplim človeškim odnosom polepšalo

zadnja leta življenja. Še enkrat vsem iz srca hvala. 

Vsi njegovi

ZAHVALA

V 74. letu starosti nas je po hudi bolezni zapustil dragi oče, ata, tast, stric in svak

Alojzij Dečman 
iz Doslovč

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom,
znancem in sodelavcem za izrečeno sožalje, podarjeno cvetje, denarno pomoč in sveče.

Hvala osebju Doma dr. Franceta Bergelja Jesenice, pogrebni službi Jeko-In Blejska 
Dobrava in govorniku ZB za vrednote NOB Žirovnica. 

Posebej se zahvaljujemo Lovski družini Stol Žirovnica za zadnji lovski pozdrav, 
praporščakom, rogistom, pevcem in govorniku za lepe besede slovesa.

Še enkrat hvala vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti.

Žalujoči: hčerki Jerneja in Petra z družinama
Doslovče, 16. junija 2010

SPOROČILO O SMRTI

Z žalostjo sporočamo, da je umrl upokojeni delavec

Jožef Poredoš
Ohranili ga bomo v lepem spominu.

Zaposleni
Bolnišnice Golnik - Kliničnega oddelka za pljučne bolezni in alergijo

ČB BIKCA, starega 10 dni, ☎
041/691-243 10003548

JAGNJETA, mesnata, ugodno, kmeti-
ja Princ, Hudo 1 (pri Kovorju), Tržič, ☎
041/747-623 10003581

JARKICE rjave, stare 20 tednov in rde-
če peteline, Hraše 5, Smlednik, ☎
01/63-27-029 10003557

KOZLIČKA za zakol ali meso, ☎
031/449-500, Cerklje 10003550

KRAVO, pasme cika s teletom ali brez
in kupim kosilnico BCS WS, ☎ 04/51-
41-114 10003567

MESO mladega bika, ☎ 04/51-81-
048 10003541

TELICO simentalko, brejo 9 mesecev,
☎ 041/503-225 10003594

TELIČKO simentalko, staro 14 dni, ☎
051/254-555 10003505

TELIČKO simentalko, staro 3 mesece,
☎ 041/483-807 10003535

TELIČKO simentalko, staro 3 mesece
in vrtno hišico 2x3 m, ☎ 04/53-36-
448 10003536

TELIČKO simentalko, staro 14 dni, ☎
04/25-22-816 10003553

TELIČKO simentalko, staro deset dni,
☎ 040/235-738 10003569

KUPIM

BIKCA simentalca, starega do 14 dni,
☎ 041/347-248 10003512

TELICO ČB, brejo od 8 do 9 mese-
cev, ☎ 040/907-834 10003539

TELIČKO simentalko, staro 6 mese-
cev, za rejo, ☎ 040/128-123 10003587

OSTALO
KUPIM

ŽAGANJE za steljo 20 kubikov z do-
stavo, ☎ 031/619-629 10003562

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

BAR Metulj, Prešernova 4, Radovljica,
zaposli natakarico. Lahko tudi starejša
gospa. Šenk Lilijana, s. p., Prešernova
4, Radovljica, ☎ 041/762-494

10003573

PIZZERIA JAKA d.o.o., Bolkova ul.
25, Radomlje zaposli picopeka - ku-
harja, delo je izmensko, vsak drugi vi-
kend prosto, ☎ 041/672-776 10003476

ZA DELO za določen čas, z možnost-
jo redne zaposlitve v Bohinju se iščeta
dva natakarja/ici in dva kuharja/ci oz.
pomočnika v kuhinji, BAB d.o.o.,
Jakčeva ulica 21, Ljubljana, ☎
041/383-989 10003597

ZA REDNO ali honorarno zaposlitev
vzamem natakarico za bife, lahko pri-
učeno, Center Zorman, Zbilje 20c,
Medvode, ☎ 01/36-12-445 10003590

ZAPOSLIMO kuharja/ico - redna zaposli-
tev, delo pretežno v dop. času, zahtevan
izpit kategorije B, stimulativna plača. Proš-
nje pošljite na: REINA, d. d., Savska loka
1, Kranj, ☎ 04/23-75-546 10003521

ZAPOSLIMO dve zastopnici za proda-
jo rednim strankam. Pisne prošnje: Po-
sredništvo Zdene Brovč s.p., Virmaše
170, Škofja Loka 10003431

IŠČEMO študenta ali študentko za
delo v pisarni, pisanje faktur, delo s tu-
jino. Potrebno znanje angleščine ali
nemščine. Avtoprevozništvo Stele Mat-
jaž, d.o.o., Praprotna Polica 32, Cer-
klje, ☎ 031/771-303, Mateja 10003560

ZAPOSLIM elektronika in mehanika za
delo na motornih vozilih, Robert Vereš
s.p., Rožna ulica 34, Šenčur, ☎
040/707-700 10003596

ZAPOSLIMO frizerko v Medvodah,
Tea Rakef, s. p.,  Bizantova c. 9, Med-
vode, ☎ 040/848-521 10003589

IZKUŠENEGA ZOBOTEHNIKA zapo-
slimo za nedoločen čas s 3-mesečnim
poskusnim delom. Zobotehnični labo-
ratorij Zobek, Cankarjeva ulica 58, Ra-
dovljica, ☎ 041/717-022 10003561

IŠČEM

NEGA BOLNIH, vsa gospodinjska
dela, likanje, pospravljanje tudi kuha-
nje, ☎ 040/756-409 10003563

POLAGANJE keramičnih ploščic, ☎
051/725-288 10003545

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, s.
p., Senično 7, Križe, ☎ 59-55-170,
041/733-709; žaluzije, roloji, rolete, la-
melne zavese, plise zavese, komarniki,
markize, www.asteriks.net 10003528

ADAPTACIJE, notranji ometi, vse vrste fa-
sad, škarpe ter tlakovanje dvorišč, kvalitet-
no, hitro in poceni. Arbaj, d.o.o., Zg. Bela
24, Preddvor, ☎ 041/241-149 10003320

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela, no-
tranje omete, fasade, adaptacije, tlako-
vanje dvorišča, ograje, kamnite škarpe
in dimnike, kvalitetno, hitro in poceni.
SGP Beni, d. o. o., Struževo 7, Kranj,
☎ 041/561-838 10003444

BELJENJE in glajenje notranjih prosto-
rov, beljenje fasad, barvanje napuščev,
oken, vrat in ograje, hitro, kvalitetno in
ugodno, Pavec Ivan s.p., Podbrezje
179, Naklo, ☎ 031/392-909 10003114

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 41,
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, ometi,
ometi fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, 041/557-871 10003532

GRADBENIK REXHO, d. n. o., Adergas
13, Cerklje, izvaja od temeljev do strehe,
notranji ometi, vse vrste fasad, kamnite
škarpe, adaptacije, urejanje in tlakovanje
dvorišč, ☎041/589-996 10002795

IZDELUJEM kamnite škarpe in tlakujem
dvorišča, Azem Tafilaj s.p., Zg. Bitnje 101 a,
Žabnica, ☎040/995-538 10003518

IZVAJAMO selitve, beljenje stanovanj,
montaža knauf programa ter manjša mizar-
ska popravila, M&T trade, d. o. o., Predilni-
ška c. 16, Tržič, ☎04/59-23-16010001462

NUDIMO VAM košnjo trave in obrezovanje
živih mej, Branko Gašperšič, s. p., Šorlijeva
ul. 19, Kranj, ☎040/ 993-406 10003440

S KLASIČNO masažo do boljšega počutja.
Naročilo 040/795-696, masiranje@gma-
il.com., PS. Jurgec Branislav s.p., Partizan-
ska ul. 2, Poljčane PE Mobilno masažo
Kranj 10003510

SLIKOPLESKARSKA notranja dela za vas
ugodno in kvalitetno izvaja Jernej Balanč
s.p., slikopleskarstvo, Čepulje 7, Kranj, ☎
031/842-788, jernej.balanc @siol.net

10003513

SLIKOPLESKARSTVO in fasadarstvo, izvaja-
mo tankoslojne izolacijske fasade, stiropor,
volna, kitanje, beljenje, obdelava knaufa, ple-
skanje, Tomaž Hafner, s. p., Dvorski trg 11,
Preddvor, ☎ 041/841-897 10003530

SLO DOM - stene, stropi knauf, arm-
strong; izd. podstreh in adaptacije sta-
novanj; laminati, okna, vrata, str. okna
velux; pleskarska in vzdrževalna dela,
Slavko Markotič s.p., Suška c. 28, Šk.
Loka, ☎ 041/806-751 10003531

SOBOSLIKARSKA in pleskarska dela, hi-
tro in kvalitetno, Nahtigal Roman s.p., Šorli-
jeva 19, Kranj, ☎031/508-168 10002947

TEŽKA gradbena mehanizacija, zidarska
dela, gradnja na ključ, adaptacije, urejanje
okolja, fasaderstvo, izkopi, rušitvena dela ...
TGM, Florent Hegić s.p., Savska c. 56,
Kranj, ☎041/ 529-474 10003580

IŠČEM

IŠČEM zanesljivo, mlajšo upokojenko iz
Kranja za pomoč starejši osebi v gospodinj-
stvu za pet dni v tednu, ☎031/365-565

10003599

IZOBRAŽEVANJE
NUDIM

POLETNA ŠOLA KITARE in PLESNI
TEČAJI. Vabljeni! Studio Tango, Britof
316, Kranj, ☎ 041/820-485 10003394

USPEŠNO inštruiram angleščino za OŠ in
SRŠ, Mateja Brejc, s.p., Zadraga 25, Dup-
lje, ☎031/670-442 10003069

RAZNO
PRODAM

PRALNI stroj, hruškovo žganje in suhe
jurčke, ☎ 041/597-933 10003477

Žalost, solza te zbudila ni,
praznina, ki ostaja, zelo boli.

V SPOMIN

Kogar imaš rad,
nikoli ne umre, 
samo zelo, zelo daleč je...

Vsak dan znova, ko jutro se rodi,
v dan zazremo se s solznimi očmi, 
srce v bolečini zaihti, 
Mama, je res, da te več ni?
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Ob boleči in nenadomestljivi izgubi našega 

Uroša Zupanca
iz Dražgoš

se iskreno zahvaljujemo vsem, ki ste ga v tako velikem številu spremili na njegovo 
zadnjo pot. Hvaležni smo sorodnikom, sosedom, vaščanom, prijateljem in znancem,

učiteljem in profesorjem, sošolcem in sošolkam, za pisno in ustno izrečeno 
sožalje, za poklonjeno cvetje, sveče in sv. maše. Zahvaljujemo se g. župniku in 

g. kaplanu za molitve in opravljen pogrebni obred, pevcem kvinteta Zupan in pevcem
mešanega cerkvenega pevskega zbora iz Dražgoš za ganljivo zapete pesmi, nosačem,

govorniku in trobentaču. Zahvaljujemo se podjetju Akris, reševalcem in zdravstvenemu
osebju UKC Maribor za pomoč. Hvala vsem in vsakemu posebej.

Žalujoči vsi njegovi

ZAHVALA

ZAHVALA

Hvala vam za lepe misli sočutja, za lepo cvetje, za sveče, ki jih
bomo prižgali v času žalosti dragi teti

Kristini Miklavčič
roj. Celar, 24. 7. 1922 - 14. 6. 2010

Iskrena hvala g. župnikoma Sebastjanu in Janezu za lep
pogrebni obred, pevcem za ubrano petje, praporščaku DU Pred-
dvor, pogrebni službi Navček in Novak. Lepa hvala medicin-
skim sestram in negovalnemu osebju Doma starejših občanov
Preddvor, ki so našo teto skrbno in sočutno negovali v času
njenega bivanja v domu. Prisrčna hvala vsem, ki ste naši teti
Kristini s svojo prisotnostjo izkazali spoštovanje in jo v tako ve-
likem številu pospremili na zadnjo pot.

V imenu sorodnikov nečakinja Anica Celar Gorza

ZAHVALA

V 67. letu nas je nenadoma in mnogo prezgodaj zapustil dragi
mož, stric, svak

Vladimir Saksida
Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem,
znancem za izrečena sožalja, darovano cvetje, sveče in sv. maše
ter spremstvo na njegovi zadnji poti. Zahvala tudi bivšim sode-
lavcem JZ BGP Kranj. Posebej se zahvaljujemo družinama 
Česen in Bašar ter prijatelju Lojzetu za sočutje in nesebično 
pomoč v teh težkih trenutkih. Hvala tudi g. Rudiju in g. Janezu
za opravljen pogrebni obred ter cerkvenim pevcem iz Stražišča
za lepo petje. Hvala vsem, ki ste ga imeli radi in ga boste ohra-
nili v lepem spominu. 

Žalujoči, ki ga močno pogrešamo: žena Tončka, nečakinja 
Mirjam z družino
Kranj, 16. junija 2010

V 90. letu nas je zapustila naša draga sestra in teta

Marija Kotnik
iz Dvorij

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom,
sosedom, prijateljem in znancem za izrečena sožalja, darovano
cvetje, sveče in vsem, ki so jo pospremili na njeni zadnji poti. Še
posebej se zahvaljujemo župniku Petru Miroslaviču in Stanetu
Grabišku.

Žalujoči Katarina, Ivanka in Miha

V sredo, 30. junija 2010, je minilo deset let, odkar ni več med
nami našega ata, moža, dedka

Janeza Šumija
po domače Jančev iz Struževega

Vsem, ki se ga spominjate ali prižigate svečko, se iskreno 
zahvaljujemo. 

Vsi domači

ZAHVALA

V 91. letu starosti nas je zapustil

Tomaž Rjavec
Tominčeva c. 42, Kranj

Iskreno se zahvaljujemo sosedom in prijateljem, ki ste se sku-
paj z nami poslovili od njega, hvala za darovano cvetje in sveče.
Hvala g. župniku Likarju za pogrebni obred. Posebno zahvalo
pa namenjamo osebju Doma starejših občanov Preddvor.

Sin z družino
Kranj, junij 2010

ZAHVALA

V 70. letu starosti nas je zapustila naša draga 

Cecilija Blaž
Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijate-
ljem in znancem za izrečena sožalja ter vsem, ki so jo pospre-
mili na njeni zadnji poti. 

Žalujoči vsi njeni
Cerklje, junija 2010

V SPOMIN

Včeraj, 1. julija 2010, je minilo deset let, odkar te ni med nami

Franc Peterc
Hvala vsem, ki se ga spominjate.

Vsi tvoji

Telo je omagalo,
tvoj dih je zastal,
a nate spomin bo večno ostal.

ZAHVALA

Tako kot se veter izgubi v daljavi,
odšel si brez slovesa, 
za sabo pustil si spomine
na naša skupna leta. 

V SPOMIN

Srce je omagalo,
tvoj dih je zastal,
a nate spomin 
bo večno ostal.

Dan hitro mine, gre od nas, 
nikdar se ne ustavi čas,
nam mine ura, mnogo let,
s pomladjo vsako nov požene cvet.
In kakor morje sinja reka
se čas nam vsem izteka.
(Dorca Kraljeva)

V 95. letu nas je zapustila naša draga mama, stara mama, 
prababica in teta 

Marija Čarman
rojena Primožič, s Slapa pri Tržiču

Vsem sorodnikom in znancem se zahvaljujemo za podarjeno
cvetje, sveče in za izrečeno sožalje. Lepo se zahvaljujemo tudi
osebju Doma Petra Uzarja za dolgoletno oskrbo in nego. Prisr-
čna hvala tudi trobentaču in pevcem iz Loma. Zahvaljujemo se
tudi pogrebni službi Komunalnega podjetja Tržič in gospodu
župniku Romanu Starcu, za lepo opravljen obred. Hvala vsem,
ki ste našo mamo imeli radi in jo boste ohranili v lepem 
spominu.

Žalujoči: hčerki Milka in Majda z družinama in ostalo sorodstvo
Slap, 29. junija 2010

Ni smrt tisto, kar nas loči,
in življenje ni, kar druži nas.
So vezi močnejše.
Brez pomena zanje so
razdalje, kraj in čas.
(M. Kačič)Spomini so kot iskre,

ki pod pepelom tlijo,
a ko jih razgrneš,
vedno znova zažarijo
(Goethe) 

ZAHVALA
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Anketa

vremenska napoved
Napoved za Gorenjsko

Prevladovalo bo sončno poletno vreme. Predvsem v petek
popoldne ali zvečer lahko nastane kakšna vročinska nevihta.

PETEK

14/29°C
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Boštjan Žgajnar:

"To se mi zdi fino. Delam
namreč v Ljubljani, živimo
pa v Kranju in tudi otrok je v
šoli v Kranju. Mislim, da za-
radi tega v zimskih središčih
ne bo kaj več gneče."

Suzana P. Kovačič

Zgornje Bitnje - V potoku
Žabnica je v teh dneh ko-
maj kaj vode, ob večjem na-
livu, še posebej v jesen-
skem deževnem obdobju
pa se razbesni in poplavlja.
"Po lanskih poplavah sta se
zrušili škarpi in obstajala je
velika nevarnost, da se bo
zrušila tudi hiša," je pove-
dal predsednik Krajevne
skupnosti Bitnje Boris Ob-
lak. Denar za nujno sanaci-

jo dela struge in izdelavo
mostu je namesto države,
ki je sicer dolžna skrbeti za
vzdrževanje in sanacijo vo-
dotokov, zagotovila kranj-
ska občina iz rezerv. "Za
ureditev struge smo že pla-
čali 30 tisoč evrov. Za most
smo predvideli 100 tisoč
evrov, a bo dražji; projek-
tant Uroš Ferjan ga je za-
snoval tako, da bo "zdržal"
tudi stoletne vode. Izvajalec
del je bilo podjetje Prestor,"
je povedal kranjski podžu-

pan Bojan Homan in do-
dal, da upajo, da bodo dobi-
li nekaj povrnjenega denar-
ja iz rebalansa državnega
proračuna. "Še vedno nam
ostane za ureditev 600 me-
trov struge potoka in, kot
smo obljubili lani po popla-
vah, bo to še letos pred no-
vembrom. Skupaj še s tem
je naložba vredna krepko
čez milijon evrov." 

Odprtje mostu pri Žepku,
kot se je reklo nekdanji me-
sariji ob mostu, je bilo v to-

rek točno opoldne. Kot zani-
mivost dodajmo, da je most
med domačini že dobil novo
ime "bitenjški rialto", po
svetovno znanem mostu Ri-
alto v Benetkah. Oba sta na-
rejena v loku, le da je bitenj-
ški precej nižji in z letnico
2010, beneški pa je delo An-
tonia da Ponta z letom izde-
lave 1591. Prav tako v Zgor-
njih Bitnjah ne prodajajo
beneških mask, ampak ima-
jo na stojnicah ob mostu ori-
ginalni dvoriščni sejem. 
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Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo
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30/15  oC
29/16 oC
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31/17 oC

Uroš Čadež:

"V Ljubljani delam kot uči-
telj, otroci so v šoli v Kranju.
Meni sprememba počitnic 
v en termin ustreza, za go-
spodarstvo pa to ne bo 
dobro, ker se vse zoži na 
sedem dni."

Mojca Kne:

"Boljše bi bilo, če bi ostalo
tako, kot je bilo doslej, pred-
vsem zaradi gneče na smu-
čiščih. Pred leti so že imeli
dober razlog, da so dali po-
čitnice v dva termina."

Hamida Ibrahimagić:

"V bistvu mi je vseeno. Na
življenje naše družine ta
sprememba ne bo vplivala,
tudi gneča me ne skrbi. Dru-
gače bi razmišljala, če bi se
kaj spreminjalo med polet-
nimi počitnicami." 

Odprli bitenjški "rialto"
Lansko jesen je potok Žabnica poplavljal, zrušil škarpi in ogrozil hišo. Sanirali so del struge, 
pred dnevi pa so odprli tudi nov most pri Žepku. 

Počitnice v
enem terminu
Suzana P. Kovačič

Komaj dobro so se začele
poletne počitnice, pa že pi-
šemo o zimskih. A zimske
prinašajo novost: te bodo
namesto v dveh potekale le
še v enem terminu tretji te-
den v februarju. Se strinjate
s tem?
Foto: Tina Dokl

Tomaž Cuznar:

"Naj bo en termin, samo da
bi ga razširili v dva koledar-
ska tedna. Tako je že bilo v
80-letih, ko sem bil otrok in
spominjam se, da je bilo
prav fino. Smo se vsaj na-
užili zimskih radosti."

Rovt, Sv. Lenart

Počastili bodo spomin na padle garibaldince

Danes, 2. julija, bo borčevska organizacija počastila spomin
na padle garibaldince, ki so izgubili življenje v zadnji nemški
ofenzivi leta 1945 v Selški dolini. Z italijanske strani se bodo
spominskega dogodka udeležili predstavniki ANPI, vse-
državnega združenja partizanov Italije iz Gorice in okolice
ter predstavniki občine Čedad in pokrajine Furlanije - Julijske
krajine, s slovenske pa predstavniki občine Škofja Loka in
tamkajšnjega združenja borcev za vrednote NOB. Ob 10. uri
se bodo zbrali v vasi Praprotno ob vstopu v dolino Luše na
parkirišču gostilne in se odpeljali v vasi Rovt in Sv. Lenart,
kjer bodo delegacije ob prisotnosti častne straže Slovenske
vojske položile vence k spomeniku. D. Ž.

Jezersko

Že drugi koncert Vox Laci

Že četrto poletje na Jezerskem poteka glasbeni festival Vox
Laci (glas jezera), ki letos ponuja pet koncertov z več kot 60
priznanimi domačimi in tujimi umetniki. Prvi koncert je že
mimo, 27. junija so namreč v cerkvi sv. Ožbalta nastopili
flavtistki iz Anglije Clare Jefferis in Carla Rees, pikolist Matjaž
Debeljak in orkester flavt Glasbene šole Zagorje. To nedeljo,
4. julija, pa bo ob 18. uri v kulturnem domu Korotan nastopil
mešani pevski zbor Odmev. Naslednji koncert bo 11. julija s
harmonikarjem Gašperjem Primožičem s klavirsko harmo-
niko, avgusta bosta še koncert stare glasbe z glasbeno sku-
pino Capella Carniola in nastop baritonista Jožeta Vidica in
pianistke in organistke Urške Vidic. "Vesel sem, da lahko
obiskovalcem Jezerskega poleg lepe in neokrnjene narave
ponudimo tudi obilo glasbenih užitkov. Z veseljem in pono-
som podpiram prizadevanje snovalcev tega festivala," pravi
župan občine Jezersko Milan Kocjan. D. Ž.

Kropa

Kovaški šmaren v Kropi

V organizaciji Turističnega društva Kropa se je v Kropi 
včeraj začela štiridnevna prireditev Kovaški šmaren. Sinoči
so v muzeju odprli razstavo Janeza Gašperšiča Ornament 
v bakru, drevi pa v muzejski hiši Fovšaritnica odpirajo 
priložnostno razstavo Arthurja J. Vidicha Intelektualec in
njegov čas. Osrednje dogajanje bo potekalo jutri, v soboto,
s prikazi kovanja in predstavitvijo obrti, odprtimi vrati 
muzejev, slikarsko kolonijo, športnimi tekmovanji, mašo in
kulturno-zabavnim programom. V nedeljo pa sledi še 
pohod na Vodiško planino. U. P.Ob odprtju novega mostu so pripravili kulturni program. Dogodka se je udeležilo precej domačinov. / Foto: Tina Dokl
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ANJINE SANJE

Te dni bo na radijskih postajah san-
jala Jeseničanka Anya s svojo novo
pesmijo Le sanje. 

02

LJUDJE

MARTIN KRPAN
BREZ SOLI

Dva stara znanca sta znova pripravi-
la zabavo bolj zaprtega tipa, missica
Marika je kuhala marmelado, v 
ljubljanskem največjem mestnem 
parku pa so delili sladoled. / Foto: arhiv

organizatorja

KULTURA

BOGAT GRAFIČNI
OPUS

V Kristalni dvorani bo so sredine
julija na ogled razstava grafik češke
avtorice Marie Michaele Šechtlove.
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GLASBA, KINO

evetnajstletna Je-
seničanka Anja
Konič alias Anya
je že kot majhna
punčka sodelova-

la na različnih glasbenih tek-
movanjih. Slišali smo jo na
primer na Prvem glasu in
Glasku Gorenjske in na
obeh tekmovanjih je zasedla
prvo mesto. Po prvem sin-
glu Prava pot se je tokrat na-
šla v čustveni baladi, za kate-
ro je melodijo in aranžma
napisal uspešen kitarist in
producent Damjan Pančur,
besedilo pa je napisala pevka
in avtorica besedil Anastazi-
ja Juvan.

Z novo pesmijo pa je Anya
predstavljala Slovenijo na
mednarodnem glasbenem
festivalu v Moldaviji, kjer je
dobila veliko pozitivnih kritik
ter prejela nagrado za najbolj-
šo debitantko. Čeprav je bila
pesem prvotno namenjena
in napisana za letošnjo Slo-
vensko popevko in ni prišla v
izbor skladb, je bila Anya iz-
jemno vesela in počaščena,
da se je z njo lahko udeležila
mednarodnega glasbenega
festivala v tujini in poleg
predstavitve avtorske skladbe
poskrbela tudi za promocijo
naše prelepe dežele. 

"Izkušnja je resnično ne-
opisljiva, oder je bil fantasti-
čen. Spoznala sem veliko od-
ličnih glasbenikov, s kateri-

mi sem navezala stike. Mis-
lim, da predvsem mladi po-
trebujemo nove priložnosti,

da se predstavimo, saj konec
koncev na mladih svet stoji,"
še dodaja mlada pevka.

ANJINE SANJE
Te dni bo na radijskih postajah sanjala Jeseničanka
Anya s svojo novo pesmijo Le sanje. 

Alenka Brun

D

KINO SPORED

Petek, 2. 7.
18.20 MORA V ULICI BRESTOV
16.15, 21.25, 23.40 MORILCI
16.30, 19.00, 21.20, 23.50 MRK
16.00, 18.35, 21.00, 23.20
POSLEDNJA PESEM
21.05 ROBIN HOOD
18.25 SEKS V MESTU 2
16.25, 18.45
SHREK ZA VEDNO 3D (sinhronizirano)
16.10, 20.40, 22.50
ZGODBA O JOHNU LENNONU

Sobota, 3. 7.
11.30, 18.20 MORA V ULICI BRESTOV
12.00, 16.15, 21.25, 23.40 MORILCI
11.10, 13.50, 16.30, 19.00, 
21.20, 23.50 MRK
13.40, 16.00, 18.35, 21.00, 23.20
POSLEDNJA PESEM
21.05 ROBIN HOOD
18.25 SEKS V MESTU 2
11.40, 14.05, 16.25, 18.45
SHREK ZA VEDNO 3D (sinhronizirano)
13.50, 16.10, 20.40, 22.50
ZGODBA O JOHNU LENNONU

Nedelja, 4. 7.
11.30, 18.20
MORA V ULICI BRESTOV
12.00, 16.15, 21.25 MORILCI
11.10, 13.50, 16.30, 19.00, 21.20
MRK
13.40, 16.00, 18.35, 21.00
POSLEDNJA PESEM
21.05 ROBIN HOOD
18.25 SEKS V MESTU 2
11.40, 14.05, 16.25, 18.45
SHREK ZA VEDNO 3D (sinhronizirano)
13.50, 16.10, 20.40
ZGODBA O JOHNU LENNONU

Ponedeljek, 5. 7.
18.20 MORA V ULICI BRESTOV
16.15, 21.25
MORILCI
16.30, 19.00, 21.20 MRK
16.00, 18.35, 21.00
POSLEDNJA PESEM
21.05 ROBIN HOOD
18.25 SEKS V MESTU 2
16.25, 18.45
SHREK ZA VEDNO 3D (sinhronizirano)
16.10, 20.40
ZGODBA O JOHNU LENNONU

PLANET TUŠ KRANJ

Loka jo piha

Mednarodni festival pihalnih orkestrov Loka jo piha po-
teka na Mestnem trgu v Škofja Loki danes in jutri, 2. in
3. julija. Danes zvečer bo ob 20. uri koncertiral orkester
Slovenske vojske, sobota pa se začenja že ob 17. uri s
promenadnim koncertom pihalnih orkestrov, uro kasne-
je bo sledila parada pihalnih orkestrov, ob 19. uri pa za-
ključni koncert. A. B.

Trzinska pomlad: 
Mednarodni folklorni festival

Danes je na vrsti že sedmi dogodek v okviru festivala Tr-
zinska pomlad 2010, Mednarodni folklorni festival, ki
hkrati predstavlja vrhunec festivala. Folkloristi se bodo
predstavili ob 19.30 na športni ploščadi OŠ Trzin. Sode-
lujejo folklorne skupine iz Indonezije (folklorna skupina
Kauarga Paduan Angklun), Madžarske (folklorna skupi-
na Bihari Janos), Bosne in Hercegovine (folklorna skupi-
na Lola) in Slovenije (folklorna skupina Svoboda Men-
geš in folklorna skupina Trzinka Trzin). A. B.

Beth Ditto začarala in očarala

Pred tednom se je v Križankah odvil drugi del glasbene
trilogije Itak Džafest z nepozabnim nastopom skupine
Gossip. Z neverjetnim glasom, energijo in karizmo je od
trenutka, ko je stopila na oder, pa vse do zadnjega av-
tograma, ki ga je podpisala, pevka skupine Gossip Beth
Ditto začarala ljubljanske Križanke. Skupaj z nič manj iz-
jemnim kitaristom, bobnarko in basistom so Gossip za
vse priredili koncert, ki ga bodo težko pozabili. Začelo se
je s skladbami z najnovejšega albuma Music For Men.

Pop Goes The World, Dimestore Diamond in Heavy Cross
so le nekatere, s katerimi je Beth z enkratno vokalno izved-
bo, vmesnimi vložki simpatičnega kramljanja z občin-
stvom in neizmerno energijo navdušila malo manj kot tri
tisoč obiskovalcev Križank. Še zadnja srca je osvojila v
drugem delu koncerta, ki ga je zaznamovala svojevrstna
interpretacija eminentnih skladb What's Love Got To Do
With It in I Will Always Love You ter brezhibna vokalna
izvedba skladbe Love Long Distance, med katero se je
sprehodila med občinstvom, in nato še slabo uro po kon-
certu delila avtograme - prav vsem, ki so si to želeli. 
S koncertom skupine Gossip se Itak Džafest med počitni-
cami poslavlja, a vse glasbene sladokusce in itakovce
razveseljuje z novico, da se oktobra vrne z britanskim
duom Goldfrapp. Alison Goldfrapp in Will Gregory bosta
v Kinu Šiška predstavila še sveži album Head First in
pričarala moderno reinkarnacijo rajskega vintage popa.
Preden pa so v petek na oder stopili Gossip, so Križanke
primerno ogreli štirje mladi glasbeniki, združeni v skupino
ADAM: Gregor Jakac, Anej Kočevar, Peter Dekleva in
Damir Lisica - Dado. S skladbami s svojega glasbenega pr-
venca Alfa so pripravili teren za nepozabno glasbeno
popotovanje, ki so ga Beth, Brace, Hannah in Chris pričar-
ali vsem obiskovalcem koncerta. A. B.
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Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo pravico do spremembe
programa.
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KULTURA

ogato sodelovanje
med Škofjo Loko in
češkim Taborom se
nadaljuje na različ-

nih področjih, tokrat tudi z
razstavo grafik avtorice Ma-
rie Michaele Šechtlove.
Šechtlova izhaja iz znane če-
ške fotografske družine z
dolgoletno tradicijo, saj ne-
prekinjeno ustvarjajo že od
1860. "Veliko sem se naučila
od svoje mame, ki je bila od-
lična fotografinja. V mladosti
sem tudi sama fotografirala,

a sem spoznala, da nikoli ne
bom mogla biti tako dobra
kot ona," je povedala Maria

Michaela Šechtlova.: "Odlo-
čila sem se za študij slikar-
stva, ilustracije in grafike.

Grafika je njena osrednja
likovna tehnika, v Sokol-
skem domu se tokrat pred-
stavlja z deli v tradicionalnih
grafičnih tehnikah, kot sta
mezzotinta in litografija,
hkrati pa se spogleduje tudi
s sodobnimi tehnikami, kot
je recimo računalniška grafi-
ka. Šechtlova se podaja v raz-
lične zgodbe, povezane z
lastnim duhovnim svetom
od cikla mask, sanj, spomi-
nov, do nadrealnih pokrajin,
sveta fraktalov, sveta cirkusa
in gledališča, je k razstavi za-
pisala umetnostna zgodovi-
narka Barbara Sterle Vurnik.

BOGAT GRAFIČNI OPUS
V preddverju Kristalne dvorane je na ogled razstava grafik češke avtorice Marie Michaele Šechtlove.

Igor Kavčič

B

Mešana slovensko-češka družba na odprtju razstave del
Marie Šechtlove (na desni ob županu Drakslerju). Razstavo
je odprl češki veleposlanik v Sloveniji Petr Voznica. 

Poljane

Večer z ustno harmoniko 

V soboto, 3. julija, ob 20. uri bo na vrtu gostilne na Vidmu v
Poljanah Večer z ustno harmoniko. Nastopili bodo Poljan-
ski orgličarji, Iztok Bergant iz Zminca, Družinski trio Gole iz
Krmelja, Duo Marjan Urbanija & Mitja Cerar iz Domžal, Vla-
dimir Hrovat iz Sore in Tamburjaši iz Vipave. I. K.

V priročniku so 

predstavljene vse 

gorenjske občine v

samostojnih poglavjih.

Besedila in fotografije 

podrobno predstavijo

zgodovino krajev, 

znamenitosti in druge 

zanimivosti. Vodnik je

izšel v sedmih jezikih 

(angleški, nemški, 

italijanski, francoski,

španski in ruski). 

Trda vezava, 312 strani, 2000 fotografij, 50 zemljevidov

Redna cena: 19,90 EUR

Cena za naročnike: 17 EUR + poštnina

Prodaja po tel.: 04/201 42 41, na: narocnine@g-glas.si

ali na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4 v Kranju.
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soboto se Kranj-
čanom obeta neko-
liko drugačen zbo-
rovski večer. Do-

mačinka Urška Fabijan, ki je
trenutno na podiplomskem
študiju zborovskega dirigira-
nja na University of Utah v
Salt Lake Cityju v ZDA, na-
mreč v teh dneh v domačem
mestu pripravlja projektni
mešani pevski zbor, ki bo iz-
vedel koncert sakralne glas-
be. "Za magisterij moram v
štirih semestrih opraviti pet
zborovskih recitalov in v ko-
misiji za študijske zadeve so
mi tokrat odobrili izvedbo
koncerta v Sloveniji, s tem,
da poskrbim tudi za avdio in
video posnetek. Tako sem
maja med pevske prijatelje
razposlala vabilo za petje v
projektnem zboru in pri tem
naletela na zelo dober odziv,"
je povedala dirigentka Urška
Fabijan in dodala, da je v
zbor zbrala šestindvajset
pevk in pevcev iz Kranja, Ra-
dovljice, Ljubljane, Postojne,

Ljubljane, same odlične gla-
sove z bogatimi zborovskimi
in solističnimi izkušnjami. 

Na koncertu bodo peli
Mašo v G duru D167, Franza
Schuberta za soliste in godal-
ni kvartet ter orgle. Kot solisti
bodo nastopili Mojca Bede-
nik (sopran), Martin Sušnik
(tenor) in Tone Habjan (bari-
ton). V nadaljevanju bomo
slišali še sklopa slovenske in
pravoslavne cerkvene glasbe,
zbor pa bo na orglah sprem-
ljal Tilen Bajec. V zaključku
bo na sporedu še noviteta
obetavnega mladega sklada-
telja Gašperja Jereba in sicer
skladba Visoka pesem ljubezni
(ki je dala tudi naslov koncer-
tu), ki jo je avtor uglasbil na
podlagi svetopisemskega be-
sedila iz 1. pisma Korintča-
nom. Fabijanova, ki se jeseni
vrača v ZDA, kjer poleg štu-
dija deluje tudi kot asistentka
dvema univerzitetnima zbo-
roma, ki jih vodi dirigent dr.
Brady Allred, koncert pri-
pravlja v okviru KD Mysteri-
um, kranjskega zbora, ki ga
je pred odhodom na študij
štiri leta tudi vodila. 

ZA EN KONCERT
Jutri, v soboto, 3. julija, ob 20. uri bo v župnijski
cerkvi sv. Kancijana in tovarišev v Kranju koncert
projektnega zbora Urške Fabijan. Schubertova
maša in Visoka pesem ljubezni.

Igor Kavčič

V

radicionalna vsako-
letna kolonija, ki že
nekaj let, letos spet
v obnovljeni Štefa-

novi hiši, poteka v Poljanah,
je tudi tokrat konec maja v
svoja nedrja poleg številnih
članov domačega Združenja
umetnikov Škofja Loka pri-
vabila pisano umetniško
druščino iz različnih koncev
Slovenije. Kar dvaintrideset
umetnikov, slikarjev, kipar-
jev, grafikov, fotografov, av-
torjev stripa, oblikovalcev je

letos ustvarjalo na temo knji-
ge. Naslov kolonije Od knjige
do znaka je bil povezan z le-
tošnjo svetovno prestolnico
knjige Ljubljano in enim od
likovnih del Iveta Šubica
Abecedo, ki jo je avtor leta
1973 naslikal za poljansko
osnovno šolo.

Na koloniji so udeleženci
ustvarili številna kakovostna
dela in del teh bo do 22. av-
gusta na ogled v Galeriji Iva-
na Groharja v Škofji Loki.
Od odprtju razstave pretekli
četrtek so avtorju stripovov
Matjažu Bertonclju za do-
sežke v preteklem letu pode-
lili tudi vsakoletno štipendi-
jo Ivana Groharja. Kot je o
njem zapisal, kustos Loške-
ga muzeja Boštjan Soklič:
"Njegova dela so uravnote-
žene mojstrovine, ki po li-
kovni moči, imaginaciji in
sijajni vizualni naraciji sodi-
jo med antologijske domače
primerke žanra."

OD KNJIGE DO ZNAKA
V Galeriji Ivana Groharja je na ogled razstava likovnih del, nastalih na 
nedavni 13. koloniji Iveta Šubica v Poljanah. Groharjeva štipendija avtorju
stripov Matjažu Bertonclju.

Igor Kavčič

T

Ob podelitvi Groharjeve štipendije: (z leve) kustos Boštjan
Soklič, dobitnik štipendije Matjaž Bertoncelj, podeljevalec
Berko in predsednica Združenja umetnikov, Agata Pavlovec.
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Carlow je letos go-
stoval tudi priznani
fotograf Tomaž

Lunder. Marca je tam vodil
fotografsko delavnico, v svojo
sredino so ga namreč povabi-
li v Foto združenju Carlow
(Carlow Photographic socie-
ty). "Marca sem odpotoval na
Irsko in vodil petdnevno 
fotografsko delavnico. Ude-
leženci so mi kasneje poslali
fotografije po elektronski
pošti, jaz pa sem jih izbral in
pripravil za razstavo, ki je bila

12. junija v Carlowu v okviru
tamkajšnjega že tradicional-
nega Eigse Carlow Arts festi-
vala," je povedal Tomaž Lun-
der. Odprtja razstave se je

med drugim udeležila tudi
ambasadorka Slovenije na Ir-
skem Jasna Geršak.

Tako delavnica kot razstava
sta se imenovali Connections

(povezave). "Moj moto je ne,
kako posneti fotografijo, am-
pak kako kreirati fotografijo.
Zato tudi nisem določal neke
teme, na katero naj bi vsi
skupaj fotografirali, ampak je
vsak naredil serijo fotografij
na temo, ki mu najbolj leži."
Tako se je tudi na razstavi
vsak od Ircev predstavil s svo-
jim lastnim ciklom treh do
osmih del. Ob tem pa je tudi
Tomaž Lunder predstavil se-
rijo portretov svojih tečajni-
kov, hkrati pa je prvič pred-
stavil tudi dela iz najnovejše-
ga cikla Face Book, ki je tre-
nutno na ogled tudi v galeriji
Ivana Groharja. 

LUNDER Z IRSKIMI FOTOGRAFI
Tomaž Lunder je na Irskem vodil fotografsko delavnico.

Igor Kavčič

V

Tomaž Lunder med svojimi irskimi tečajniki
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SPOREDI, SANJE

PETEK, 2. 7.

11.00 Medicinski detektivi 11.50 Pod nožem
12.15 Reševanje otrok 13.05 Vabljivi vulkani
13.55 Dar življenja 14.45 Oddelek za pogreša-
ne 15.35 Pravica za vse 16.25 Mestni zdravniki
17.15 Nesnagi za petami 18.05 Medicinski de-
tektivi 19.00 Dar življenja 19.50 Oddelek za
pogrešane 20.40 Medicinski detektivi 21.05
Nova Zelandija v ilegali 21.30 Medicinski de-
tektivi 21.55 Policijske enote 22.45 Pravica za
vse 23.35 Talenti 00.00 Medicinski detektivi

08.45 Pocholo, 16. del 09.40 Tako je življenje,
22. del 10.30 Lepotička, 43. del 11.25 Kriva te
ljubezni, 158. del 12.20 Pepelka, 46. del 13.10
Poroka z milijonarjem, 20. del 14.05 Pocholo,
16. del 15.00 Skrivnosti ljubezni, 88. del 15.55
Lepotička, 43.-44. del 17.40 Maščevanje lju-
bezni, 136. del 18.35 Skrivnosti ljubezni, 89.
del 19.30 Tako je življenje, 22. del 20.20 Lepo-
tička, 44. del 21.10 Skrivnosti ljubezni, 89. del
22.05 Pepelka, 46. del 23.00 Silna ljubezen,
53. del 23.55 Poroka z milijonarjem, 20. del
00.50 Kriva te ljubezni, 158. del 

SOBOTA, 3. 7.

10.35 Mestni zdravniki 11.25 Policija na delu
12.15 To nenavadno življenje 13.05 Zdravnice
13.55 Medicinski detektivi 14.45 Zamolčane
zdravniške zgodbe 15.35 Mestni zdravniki 16.25
Policija na delu 17.15 Družinsko drevo 18.05
Moč, oblast in pravičnost 18.55 Medij 19.45 Ne-
ozdravljivi 20.10 Medicinski detektivi 21.00 Hiša
strahov 21.50 Nerešeni primeri 22.40 Srhljivo
23.30 Pogovori s serijskim morilcem 

06.55 Poroka z milijonarjem, 16.-20. del 11.20
Ženska, 6. del 12.20 Skrivnosti ljubezni, 85.-89.
del 16.50 Ženska, 7. del 17.40 Svetovni popo-
tnik, 9. del 18.35 Punčka iz cunj, 33. del 19.30
Punčka iz cunj, 34. del 20.30 Tako je življenje,
47. del 21.25 Nova priložnost 23.00 Ženska, 7.
del 23.55 Punčka iz cunj, 33. del 00.50 Punčka
iz cunj, 34. del 01.40 Pocholo, 12.-16. del  

NEDELJA, 4. 7.

08.55 Medicinski detektivi 09.45 Zamolčane
zdravniške zgodbe 10.35 Mestni zdravniki
11.25 Policija na delu 12.15 V ognjenih zubljih
13.05 Zdravnice 13.55 Medicinski detektivi
14.45 Zamolčane zdravniške zgodbe 15.35
Mestni zdravniki 16.25 Policija na delu 17.15
Družinsko drevo 18.05 Moč, oblast in pravičnost
18.55 Medij 19.45 Neozdravljivi 20.10 Medicin-
ski detektivi 21.00 Hiša strahov 21.50 Nerešeni
primeri 22.40 Srhljivo 23.30 Zločini v Avstraliji 

06.55 Lepotička, 40.-44. del 11.20 Ženska, 7.
del 12.20 Maščevanje ljubezni, 132.-136. del
16.50 Ženska, 8. del 17.40 Svetovni popotnik,
10. del 18.35 Punčka iz cunj, 34.-35. del 20.30
Tako je življenje, 47. del 21.25 Nova priložnost
23.00 Ženska, 8. del 

PONEDELJEK, 5. 7.

11.00 Medicinski detektivi 11.50 Pod nožem
12.15 Reševanje otrok 13.05 Mestni zdravniki
13.55 Bolnišnica v Vanderbiltu 14.45 Lovci na
legende 15.35 Pravica za vse 16.25 Mestni
zdravniki 17.15 Nesnagi za petami 18.05 Me-
dicinski detektivi 19.00 Bolnišnica v Vanderbil-
tu 19.50 Lovci na legende 20.40 Medicinski
detektivi 21.05 Zamolčane zdravniške zgodbe
21.55 Policijske enote 22.45 Pravica za vse
23.35 Talenti 

08.45 Pocholo, 17. del 09.40 Prevarant, 1. del
10.30 Lepotička, 44. del 11.25 Kriva te ljubez-
ni, 159. del 12.20 Pepelka, 47. del 13.10 Poro-

ka z milijonarjem, 21. del 14.05 Pocholo, 17.
del 15.00 Skrivnosti ljubezni, 89. del 15.55 Le-
potička, 44.-45. del 17.40 Maščevanje ljubezni,
137. del 18.35 Skrivnosti ljubezni, 90. del
19.30 Prevarant, 1. del 20.20 Lepotička, 45.
del 21.10 Skrivnosti ljubezni, 90. del 22.05 Pe-
pelka, 47. del 23.00 Silna ljubezen, 54. del
23.55 Poroka z milijonarjem, 21. del 00.50 Kri-
va te ljubezni, 159. del 

TOREK, 6. 7. 

11.00 Oddelek za pogrešane 11.50 Pod nožem
12.15 Reševanje otrok 13.05 Mestni zdravniki
13.55 Duhovi v hotelih 14.45 Lovci na legende
15.35 Pravica za vse 16.25 Mestni zdravniki
17.15 Nesnagi za petami 17.40 Nesnagi za
petami 18.05 Oddelek za pogrešane 19.00 Du-
hovi v hotelih 19.50 Lovci na legende 20.40
Medicinski detektivi 21.05 Zamolčane zdravni-
ške zgodbe 21.55 Policijske enote 22.45 Pravi-
ca za vse 23.35 Talenti  

07.50 Poroka z milijonarjem, 22. del 08.45 Po-
cholo, 18. del 09.40 Prevarant, 2. del 10.30 Le-
potička, 45. del 11.25 Kriva te ljubezni, 160. del
12.20 Pepelka, 48. del 13.10 Poroka z milijonar-
jem, 22. del 14.05 Pocholo, 18. del 15.00 Skriv-
nosti ljubezni, 90. del 15.55 Lepotička, 45.-46.
del 17.40 Maščevanje ljubezni, 138. del 18.35
Skrivnosti ljubezni, 91. del 19.30 Prevarant, 2.
del 20.20 Lepotička, 46. del 21.10 Skrivnosti lju-
bezni, 91. del 22.05 Pepelka, 48. del 23.00 Silna
ljubezen, 55. del 23.55 Poroka z milijonarjem,
22. del 00.50 Kriva te ljubezni, 160. del 

SREDA, 7. 7.

10.10 Nesnagi za petami 11.00 Oddelek za po-
grešane 11.50 Pod nožem 12.15 Reševanje
otrok 13.05 Mestni zdravniki 13.55 Duhovi v
hotelih 14.45 Lovci na legende 15.35 Pravica
za vse 16.25 Mestni zdravniki 17.15 Nesnagi za
petami 18.05 Oddelek za pogrešane 19.00 Du-
hovi v hotelih 19.50 Lovci na legende 20.40
Medicinski detektivi 21.05 Zamolčane zdravni-
ške zgodbe 21.55 Policijske enote 22.45 Pravi-
ca za vse 23.35 Talenti

08.45 Pocholo, 19. del 09.40 Prevarant, 3. del
10.30 Lepotička, 46. del 11.25 Kriva te ljubez-
ni, 161. del 12.20 Pepelka, 49. del 13.10 Poro-
ka z milijonarjem, 23. del 14.05 Pocholo, 19.
del 15.00 Skrivnosti ljubezni, 91. del 15.55 Le-
potička, 46.-47. del 17.40 Maščevanje ljubezni,
139. del 18.35 Skrivnosti ljubezni, 92. del
19.30 Prevarant, 1. del 20.20 Lepotička, 47.
del 21.10 Skrivnosti ljubezni, 92. del 22.05 Pe-
pelka, 49. del 23.00 Silna ljubezen, 56. del
23.55 Poroka z milijonarjem, 23. del 00.50 Kri-
va te ljubezni, 161. del 

ČETRTEK, 8. 7. 

10.10 Nesnagi za petami 11.00 Oddelek za po-
grešane 11.50 Pod nožem 12.15 Reševanje
otrok 13.05 Mejna policija 13.55 Duhovi v ho-
telih 14.45 Oddelek za pogrešane 15.35 Pravi-
ca za vse 16.25 Mestni zdravniki 17.15 Nesna-
gi za petami 18.05 Oddelek za pogrešane
19.00 Duhovi v hotelih 19.50 Oddelek za po-
grešane 20.40 Medicinski detektivi 21.05 Bela
nevarnost 21.55 Urgenca 22.45 Pravica za vse
23.35 Talenti 00.00 Medicinski detektivi 

08.45 Pocholo, 20. del 09.40 Prevarant, 4. del
10.30 Lepotička, 47. del 11.25 Kriva te ljubez-
ni, 162. del 12.20 Pepelka, 50. del 13.10 Poro-
ka z milijonarjem, 24. del 14.05 Pocholo, 20.
del 15.00 Skrivnosti ljubezni, 92. del 15.55 Le-
potička, 47.-48. del 17.40 Maščevanje ljubezni,
140. del 18.35 Skrivnosti ljubezni, 93. del
19.30 Prevarant, 4. del 20.20 Lepotička, 48.
del 21.10 Skrivnosti ljubezni, 93. del 22.05 Pe-
pelka, 50. del 23.00 Silna ljubezen, 57. del
23.55 Poroka z milijonarjem, 24. del 00.50 Kri-
va te ljubezni, 162. del 
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TV SPORED

"Od celotnih sanj se spomi-
njam le delčka, a je bil ta zelo
markanten. Sanjala sem, da
sem stala v morju, v globini do
kolen; morje je bilo prozorno,
na dnu pa lepi beli kamenčki,
na katerih je bilo sedem veli-
kih sliv. V eno sem zagrizla.
Spominjam se, da je bila zelo
sočna in okusna. Vse je bilo
zelo barvito in intenzivno."
Tereza

Draga Tereza,
morje v sanjah simbolizira
celoto naših misli, čustev in
upanj, poleg tega zrcali na-
čin, kako živimo svoje življe-
nje. Na splošno nas spodbu-
ja k temu, da se znebimo
svojih strahov in se z večjim
pogumom in odgovornostjo
udeležujemo življenja. Svo-

boda odločanja in odgovor-
nost za lastno usodo ležita
izključno v naših rokah. Sa-
nje o morju spodbujajo tudi
k večji domiselnosti in izvir-
nim idejam. Za razlago je se-
veda bistvenega pomena,
kako doživljamo morje in v
kakšnem stanju je bila voda.
V tvojih sanjah te je morje
prevzelo v svoji najlepši po-
dobi - z mirno in čisto vodo.
Že v najstarejših časih so
verjeli, da mirno morje pri-
naša srečo in harmonijo v
osebno in družinsko življe-
nje, in to prepričanje se je
ohranilo do danes. Tudi dru-
gi simboli iz tvojih sanj go-
vorijo temu v prid. Kamni v
vodi so simbol stabilnosti in
trajnosti. Simbolizirajo ne-
minljivost in nespremenlji-

vost najvišje resnice. Kaže,
da si svoje dosedanje življe-
nje gradila na trdnih in poš-
tenih temeljih, in sedaj je na-
počil čas, ko boš lahko uži-
vala v sadovih. Bela je naj-
bolj "energična" med barva-
mi - simbolizira namreč čis-
tost, nedolžnost, duhovno
moč in povezanost z višjimi
silami. Sliva kot drevo velja
na bližnjem vzhodu kot dre-
vo življenja ali kot drevo
spoznanja dobrega in hude-
ga. Njeni sladki in sočni sa-
dovi so prav posebno zna-
menje velike sreče. Slive na-
povedujejo zelo ugoden raz-
voj, ki je sad skrbnega načr-
tovanja in premišljenih de-
janj. Sadež opozarja tudi, da
moraš ostati zvesta sebi in
svojim prepričanjem, četudi

se včasih zdi, da si zaradi
tega prikrajšana. Kar seješ,
to žanješ, in verjemi - kmalu
te bo presenetil pozitiven
preobrat okoliščin v tvojo
korist. Število sedem le še
dodatno okrepi povedano.
Že v antiki je bila sedem sve-
to število: pripisali so ji kar
najvišjo magično moč. V sa-
njah povezujemo to število z
uspešnim delom, lahko pa
napoveduje tudi čudovito
osebnostno spremembo.
Različne študije so dokazale,
da se to število pogosteje
pojavlja v sanjah pri ljudeh,
ki prekomerno delajo. In če-
prav povezujemo sedem z
dinamiko, aktivnostjo in gi-
banjem, skriva v sebi maj-
hen opomin: teden ima se-
dem dni in sedmi dan je na-
menjen počivanju in slavlje-
nju življenja! Privošči si torej
nekaj počitka, saj si je celo
Bog vzel sedmi dan dela
prost dan in se veselil ob po-
gledu na svojo stvarjenje.

ODGOVARJA ANITA DI GRAZIA

POVEJ, KAJ SANJAŠ

Navodila: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da se
ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne
v enem izmed odebeljenih devetih kvadratov.
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ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne
v enem izmed odebeljenih devetih kvadratov.

Sestavila: Petra F.
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LAŽJI SUDOKU 

a četrtkov večer je
Slovenija proslav-
ljala dan državno-
sti. Slovesno in
uradno. Za spro-

ščeno, glasno, divjo in pre-
kratko noč pa je bilo treba pre-
stopiti v 'drugo republiko'. Za
to so poskrbeli 'sukači' plošč,
zbrani v hali ljubljanskega
Gospodarskega razstavišča, ki
so že od devetih zvečer ogre-
vali v pisane uniforme obleče-
ne ljubitelje elektronske ples-
ne glasbe. Na vrhuncu Reve-
lation, drugega tovrstnega

partyja iz sklopa dogodkov
Dance Republic, pa je na svoj
prestol stopil sam kralj, Ne-
mec Paul Van Dyk. Že po ne-
kaj prvih minutah smo se ob-
iskovalci strinjali, da je to ne-
dvomno tovrstna zabava leta
na slovenskih tleh. In kot da
Paulova plesna trance glasba
ni bila že sama po sebi opoj za
dušo, je bil ves njegov perfor-
mance podkrepljen z natanč-
no izpeljanim in atraktivnim
laserskim šovom ter osvetlit-
vijo. Paulu in organizatorjem
dogodka je uspelo povezati
vse obiskovalce v eno srečno,
sproščeno, enotno in plešočo
republiko brez meja. 

PAVLETOVA ŽURKA
Matic Zorman
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HUMOR, POTOPIS

d Potemkino-
vih stopnic smo
se skozi park
odpravili proti
velikemu Pu-

škinovemu kipu. Eden naj-
večjih ruskih pesnikov Alek-
sander Sergejevič Puškin
(1799-1937) je bil zaradi svo-
bodomiselnih idej, kljub
temu da je imel fino službo
na, danes bi lahko rekli, ru-
skem zunanjem ministrstvu,
pregnan na jug takratne car-
ske Rusije. V izgnanstvu je
leto dni preživel tudi v Odesi,
kjer so zelo ponosni na to.
Zgodba me nekoliko spomi-
nja na našega Franceta Pre-
šerna, ki v Kranju tudi ni živel
prav dolgo, pa Kranjčani prav
tako pokamo od ponosa, češ
kako zelo je Francl naš. Pu-
škin je bil menda v Odesi
"car" družabnega življenja in

je marsikakšni v veselje in za-
bavo krajšal urice. 

Kakorkoli že, pesnikov kip
je bil kar velik, predvsem pa
postavljen "po rusko" zelo vi-
soko, tako da smo mi navad-
ni morali gledati precej nav-
zgor. Naše Zale Julije Puškin
ni niti najmanj zanimal, saj je
nedaleč od kipa povsem v

"svoji višini" zagledala moža-
karja, ki je v rokah nosil
majhnega krokodila (pojma
nimam, ali je bil to mladič ali
pa taka mini pasma), za vra-
tom pa činčilo in zajčka. Se-
veda mu je za vratom visel
tudi fotografski aparat. Foto-
grafiranje po toliko in toliko
grivnov, je ponujal, kar me

niti ni preveč zanimalo, ko je
opazil fotoaparat za mojim
vratom, pa je bil takoj priprav-
ljen svoje živalce posoditi
zgolj za fotografiranje. Tride-
set grivnov, kar bi bilo slabe 3
evre. OK. In že je Zala Julija v
rokah brez kakršnega koli
strahu držala krokodila, jaz
pa sem hitro pritiskal na foto-
aparat. Da le ne bi odpiral
kljuna pomislim, hkrati pa
opazim, da ima živalca za
vsak primer kljun zalepljene-
ga z izolirtrakom. Po krokodi-
lu sta sledila še oba puhka,
činčila in zajček, ki pa jih je
naša punca že stiskala k ličku.

Res ne vem, od kod kroko-
dili v Odesi, sem se pa
spomnil, kako mi je pred ka-
kimi petnajstimi leti škofje-
loški literat Blaž Ogorevc
pripovedoval o zbirki kroko-
dilov iz Odese in ko sem se
oglasil pri njem, so z njim
stanovanje delili trije kroko-
dili. Nagačeni. 

e ugledu in sposo-
bnosti naše veliko-
bratske redakcije se
gre zahvaliti, da smo
danes dopoldan, tik

pred zaključkom redakcije, v
roke dobili podroben pro-
gram dogodkov na novo-
zgrajenem stadionu v ljub-
ljanskih Stožicah. Stadion
bo, kot je že znano, 11. avgu-
sta odprla slovenska nogo-
metna reprezentanca, ki se
bo v prijateljski tekmi pome-
rila z Avstralijo. Kaj pa se bo
na stadionu dogajalo potem,
bo ta sameval ali bodo na
njej potekali koncerti, tekme
in druge prireditve, se spra-
šujejo predvsem politiki
opozicije? Kakorkoli že, slo-
venski narod je zaradi stadi-
ona v Stožicah razdeljen
tako, kot še nikoli v svoji zgo-
dovini. Tako hudo je bilo
samo še leta 1945. Na srečo
pa nam je uspelo izvrtati
program dogodkov na stadi-
onu do konca leta. Tokrat ga
v krajšem delu objavljamo
predvsem iz razloga, da bi
slovenski narod spoznal, da
je vendarle moč le v slogi in
da razdeljenost nikamor ne

vodi, še posebej pa ne na mi-
ren dopust, ki nas čaka v pri-
hodnjih dneh. 

Torej program dogodkov
na stadionu je z izjemo še
nekaj prostih ponedeljkov
zaključen do konca leta.
Koncerti, tekme, kongresi,
srečanja, gasilske veselice,
pikniki, pasje razstave in po-
dobne prireditve se bodo to
jesen v Stožicah vrstile dru-
ga za drugo. Tokrat vam
predstavljamo le avgustovski
del programa. Po nogometni
tekmi 11. avgusta, bodo tja
do 26. avgusta izmenjaje se
koncertirali Danijela, Petar
Grašo in Oliver Dragojević.

Tako bo Danijela imela 12.
avgusta celodnevno tonsko
vajo, ki bo dostopna tudi za
občinstvo, vendar le z VIP-
vstopnicami, od 13. do 16. av-
gusta pa se bodo zvrstili štir-
je njeni koncerti. Že nasled-
nji dan bo tonsko vajo imel
Petar Grašo, ki se zna poteg-
niti tja do 18. avgusta, saj pri-
pravlja tudi nekaj novih
skladb skupaj s srbskimi tru-
bači. Od 19. do 22. avgusta
bo Grašo nastopil na štirih
koncertih, ki so menda že
razprodani. Že naslednji
dan, 23. avgusta, bo ponovi-
tev uspešnih gasilskih vese-
lic PGD Zgornje Pirniče in

PGD Spodnje Pirniče-
Vikrče-Zavrh. Ker se obeh
veselic ni mogla udeležiti po-
slanka Ljudmila Novak, to-
krat na stadionu v Stožicah
pripravljajo skupno rajanje.
Stadion bo za zamudnike
odprt še naslednji dan, 24.
avgusta. Že 25. avgusta bo
tonsko vajo imel Oliver Dra-
gojević s skupino Dupini.
Oliver Dragojević ima proste
termine, vse dokler bodo
ljudje pokupili vse vstopnice
za njegove koncerte na stadi-
onu. Menda ima razprodane
koncerte že do 6. septembra,
trenutno so v prodaji vstop-
nice za koncerta, 7. in 8. sep-
tembra. Za 10. september je
predviden skupni koncert
Danijele, Petra Graša in Oli-
verja Dragojevića, 11. sep-
tembra pa bo na stadionu
sledil veliki piknik za vse
osebne prijatelje Danijele,
Petra Graša in Oliverja Dra-
gojevića. Listo povabljencev
še dopolnjuje ljubljanski žu-
pan Zoran Jankovič. Menda
si bodo priznani hrvaški
glasbeniki potem vzeli pros-
to do 17. septembra, 18. pa
bo že sledil koncert enega od
treh, a se med seboj še niso
dogovorili. Tako torej. Ni
zime za stadion Stožice.

Radio Kranj, 97,3 Mhz
(www.radio-kranj.si/progrm.php)

Med drugim bomo v petek ob 11.30 predstavili Petrov semenj
v Preddvoru, v soboto po 9. uri pa boste lahko slišali, kaj se do-
gaja v mestnem jedru Kranja. Nedeljske minute, rezervirane
za slovensko narodnozabavno glasbo, bodo v juliju in avgustu
posvečene festivalom, po 13. uri pa lahko pričakujete Radijsko
razglednico in Bitenj ter ostalih vasi, ki se vrstijo do Škofje
Loke. V ponedeljkovi oddaji Se res poznamo, ki se začne ob
9.15, bo naš gost obetavni hokejist Matic Ovsenar. V torkovi
Temi dneva bomo govorili o dogajanju v Škofji Loki - naš gost
bo župan Igor Draksler. Tudi v sredo vam bomo, tako kot vsak
dan od ponedeljka do sobote, ponudili nasvet, kaj skuhati za
kosilo, in sicer ob 11.15. V četrtek pa bomo zaključili prvi niz
vprašanj na temo Kranja - njegove zgodovine in sedanjosti.
Nanje boste lahko odgovarjali od ponedeljka dalje ob 13.30. 

Radio Ognjišče, 102,3, 104,5 in 105,9 Mhz
(www.ognjisce.si/napovednik/napovednik.htm)

V petek bomo ob 17.02 v oddaji Zanimivosti nočnega neba
nadaljevali s potovanjem med zvezdami. V oddaji Spoznanje
več, predsodek manj ob 18.15 se bomo pogovarjali s prof. dr.
Dragom Ocvirkom. Za nami je praznik duhovniških posvečenj
in njih obletnic, zato bomo pozornost namenili duhovniške-
mu poklicu. V soboto ob 11.00 bomo prenašali slovesnost s
Ptujske gore. Ob 17. uri bo na sporedu oddaja iz cikla Pevci
zapojte, godci zagod'te. Prinesla bo utrinke z regijskega
srečanja pevcev ljudskih pesmi in godcev ljudskih viž, ki je bilo
konec maja v Črenšovcih. Naš gost ob 18.30 bo goslarski mo-
jster Jože Kantušer. Prvo violino je izdelal pri 18 letih. V svoji
delavnici v bavarskem Mittenwaldu je izdelal 690 različnih go-
dal.  

Radio Triglav, 96,00 Mhz 
(www.radiotriglav.si/spored/)

V petek se bomo po 8. uri podali v gore in po 9. uri namenili ne-
kaj minut kmetijskim novicam. Po 13. uri bo Mojca Miklavčič
spregovorila v oddaji Doktor Petek o soočenju z rakom. Ob 16.
uri boste izvedeli, kaj se dogaja v občini Bled. . Sobotno jutro bo
od 8. do 9. ure namenjeno otroškemu programu. Po 9. uri bomo
spregovorili o gasilskem društvu Savice Polje v Bohinju. Po 14.
uri bomo govorili o kovaškem šmarnu v Kropi. V nedeljo po 8. uri
bo kolesar Uroš Komac iz Podkorena govoril o udeležbi na Dirki
okoli Slovenije. Po 10. uri se bomo pogovarjali s knjižničarko Pet-
ro Divjak, vaše male oglase sprejemali po 11. uri, po 16. uri pa
bomo govorili o poletnem turizmu v Kranjski Gori. V ponedeljek
bo ob 8.10 v oddaji Jejmo malo, jejmo zdravo Jože Lavrinec go-
voril o slabi prehranjenosti. Uro kasneje boste reševali uganko
Franca Ankersta. Po deseti uri bomo predstavili nov knjižni prve-
nec Alenke Bole Vrabec. Po 13. uri se bo začel Športni ponedeljek.
V torek boste ob 8.10 reševali uganko v oddaji Gorenjska, tu smo
doma, ob 15.10 pregledali ponudbo prostih delovnih mest na Go-
renjskem, ob 16. uri pa se bomo razgledali po občini Bohinj. V
sredo bomo ob 9.10 govorili o naših malih prijateljih, pb 13.10 bo
na vrsti kontaktna oddaja Glas ljudstva, ob 16. uri pa se bomo
razgledali po občini Jesenice. V četrtek bo po 9. uri Mateja Reš
pripravila Triglavski zeleni vrtiček. Po novicah ob 13. uri bosta na-
slednji uri in pol namenjeni kulturi. 

Radio Potepuh, 91,0 Mhz (TELE-TV in SAT-TV)

(www.potepuh.com)

Radio Sora 91,1 Mhz
(www. radio-sora.si)
Danes ob devetih bomo predstavili letošnje nagrajence občine
Železniki, ob enajstih gostili starološke gasilce, ki praznujejo 110-
letnico svojega društva, s popoldansko razglednico pa odpoto-
vali v deželo sladoleda. Sobota bo dopoldan v znamenju kviza ter
vprašanj in pobud, popoldan pa športa. Nedeljskega gosta boste
spoznali ob devetih, v kmetijski oddaji ob enajstih se bomo spre-
hodili po zelenjavnem vrtu, med sedmo in osmo zvečer pa bomo
vrteli najbolj poslušane melodije v minulem tednu. V ponedeljek
ob devetih bomo spraševali poslanca Milana Čadeža, ob enajstih
pripravljamo oddajo V jeseni življenja, zvečer pa se bomo
odpravili na popotovanje. V torek ob devetih, na dan, ko praznu-
je občina Medvode, bo z nami župan Stanislav Žagar, v oddaji
Vrelci zdravja in lepote po pol enajsti pa strokovnjakinja za
prehrano Marija Merljak, popoldne pa bomo prisluhnili oddaji
Kulturni tu in tam. V sredo ob devetih bomo gostili Razvojno
agencijo Sora, ob pol enih spregovorili o zavarovanjih ob našem
potovanju v tujino, popoldne pa pristali na planetu glasbe. Aktu-
alni bomo tudi v četrtek, ko bomo ob enajstih, med drugim, spet
reševali Vprašanja in pobude. V tednu med ponedeljkom in
petkom se bomo ustvarjalci Radia Sora podpisovali tudi pod
skupno gorenjsko oddajo Gorenjska, gremo gor ob 15.30, poskr-
beli pa bomo tudi za dve noči skupnega programa: v noči na
ponedeljek bo Tina Javor gostila čipkarje iz Železnikov, noč kas-
neje pa pripravlja Monika Tavčar.

S spačkom do Kijeva in nazaj (42)

KROKODIL IZ ODESE 
Zala Julija je v roke najprej dobila malega krokodilčka, sledila je činčila, na koncu pa je v naročju
pocrkljala še zajčka. 

STADION ZASEDEN DO NOVEGA LETA
V roke nam je povsem slučajno prišel program dogodkov na novozgrajenem stadionu v ljubljanskih
Stožicah. Prostih terminov do novega leta ni več. 

Mali Brat

L

Igor Kavčič

O

Krokodil v naročju? Nič lažjega, za vsak primer pa raje 
z zalepljenim kljunom. / Foto: Igor Kavčič 

Ko je stadion bil še v gradnji, ga ni bilo junaka, ki bi verjel,
da se bo to jesen na njem tako veliko dogajalo.
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ZA KRATEK ČAS

HOROSKOP
TANJA in MARICA

Jesen

Enkrat ste mi že odgovorili in
z odgovori sem bila zadovolj-
na. Tokrat pa vas prosim, da
mi odgovorite glede hčerke, ki
mi povzroča velike skrbi. Za-
nima me tudi njena ljubezen
v prihodnosti, saj je doslej
imela samo smolo.

Biti mama je najtežji poklic
na svetu. Fakulteto bo
uspešno zaključila, le malce
kasneje, kot je bilo pričako-
vano. Drugo leto ima diplo-
mo. Velikokrat je že delala
kot študentka in ima lepe de-
lovne navade, zna tudi spre-
jeti odgovornost, in kot je vi-
deti, bo zelo kmalu dobila
redno zaposlitev, s katero bo
kar zadovoljna. Po koncu po-
letja se ji obeta nov začetek v
ljubezni. V tem odnosu bo
zelo srečna, kar bo na sploš-
no zelo ugodno vplivalo na
njeno prihodnost. Veliko se
ukvarja s spomini, ki so v

glavnem boleči in ravno za-
radi tega se je tudi oddaljeva-
la od nove ljubezni. A kot vse
drugo v življenju, ima vse
svoj čas. Trenutne težave, s
katerimi se ukvarja in zaradi
katerih imate tudi sami bre-
me, se v kratkem, že v tem
mesecu pozitivno rešijo. Ni-
kar si ne belite glave po ne-
potrebnem, saj bo še vse
tako, kot je prav. Lepo se
imejte in srečno! 

Ekonomija

Zanima me, ali bom uspešno
dokončala študij in ali je bila
moja odločitev pravilna. Bom
ostala s tem fantom skupaj,
ali pa bo prišlo do kakšnih
sprememb, saj se zadnje čase
obnaša zelo čudno in ko ga
vprašam, mi reče, da je vse v
redu, a jaz čutim drugače.
Najlepša hvala.

Študij boš uspešno dokon-
čala, in kot vidim, boš tudi

še nadaljevala s študijem.
Tako, da s šolanjem še nisi
zaključila. Odločitev, ki si jo
sprejela glede tega, je pravil-
na in ne bo ti žal. Šol ni ni-
koli preveč. S svojimi odgo-
vori nimam namena, niti
nočem in ne smem vplivati
na tvoje odločitve. V odnosu
s fantom nisi preveč srečna
in vedno bolj imaš občutek,
da to ni tisto pravo. Vprašaj
se, zakaj, in če boš iskrena
do sebe, dobiš odgovor v
trenutku. Spremembe, ki si
jih začela opažati pri njem,
so tudi tvoj odsev. Še kar
nekaj časa, tam do konca
leta, bosta vztrajala v tej
zvezi in slepila drug druge-
ga s tem, da je vse v redu. Ti
stopiš korak naprej, v po-
moč ti bo simpatija, ki jo
imaš že dolgo, a si to misel
nanj odrivala od sebe. Do-
godki, ki te čakajo in so po-
vezani s to simpatijo, te
bodo prijetno presenetili in

zmedli. Vse to se ti začne
dogajati poleti. Želim ti veli-
ko sonca.

Pomoč

Hvala, ker ste mi enkrat že od-
govorili in seveda se je vse tudi
izpolnilo. Upam, da nas boste
še dolgo tako razveseljevali z
odgovori. Tokrat me zanima
glede osebne zadeve. Želim
vam veliko poslovnih uspehov.

Težava, ki se je pojavila na
vaši poti in se vam zdi, da je
nerešljiva, se ni zgodila brez
razloga. Tega se sami dobro
zavedate. Ni potrebna no-
bena panika, saj se reši vse
v vašo korist in brez posle-
dic. Ohranite mirne živce in
razmišljajte pozitivno. Vse
bo v redu. Želim vam vse
lepo.

TANJA ODGOVARJA

KAJ NAM PRINAŠA TA TEDEN
Lotili se bomo nujnih delovnih opravil, ki smo jih pridno
prelagali, a če hočemo brez slabe vesti izvesti dopustniški
načrt, nam drugega ne preostane.

3. julija 2010
Sobota 
Tomaž, Irena, Anatol

V današnjem dnevu bomo imeli počasni, poletni ritem in
prav nikamor se nam ne bo mudilo. Dan bo pozitiven in
naše ideje in druge misli bodo na vrhuncu ustvarjalnosti.

5. julija 2010
Ponedeljek
Ciril, Metod, Tonček

Dogajanje okoli nas bo pestro, a spretno se bomo umaknili
vsem situacijam, ki bi nam vzele veliko časa in truda brez
pravih rezultatov. Opazil ne bo nihče.

6. julija 2010
Torek
Bogomila, Izak, Marica

Skušali se bomo umakniti določenim dejstvom, ki niti niso
toliko povezani z nami, a imajo vpliv na naše odločitve. V
celoti nam ne bo uspelo.

7. julija 2010
Sreda
Metka, Vilma, Izaija

Privoščili si bomo nekaj malenkosti za našo dušo in ne bo
nam žal, ne denarja in ne časa. Spoznanje, da se moramo
imeti radi, dobro dene.

8. julija 2010
Četrtek
Beti, Evgen, Adrin

Dan nam prinaša novo priložnost na čustvenem področju.
Zgrabili jo bomo z obema rokama, saj se nikoli ne ve, 
kdaj bo naslednja. Čaka nas lep dan.

9. julija 2010
Petek
Bogomir, Veronika, Bric

4. julija 2010
Nedelja
Urh, Uroš, Špela

Elektronski naslov, kamor lahko
pošiljate vprašanja:
tanja.70@hotmail.com

Dobre novice bodo presegle naše pričakovanje in dobro
voljo bomo širili na vse okoli sebe. Sprostili se bomo in
uživali v trenutkih.

Oven (21. marca - 21. aprila) 
Zaradi dobre novice, ki jo boste prejeli v začetku tedna,
boste z lahkoto ustvarili in dosegli svoj cilj. Dobro 
premislite, kako boste razpolagali z denarjem. Nekdo
se bo jezil, ker ste ga postavili na stranski tir.

Bik (22. aprila - 20. maja)
Dokončno se boste odločili in končno potegnili poteze,
ki so še bolj pomembne od pričakovanega. Prevzeli 
boste odgovornost nad neko zadevo, čeprav ne boste
čisto prepričani o izidu, se vam pa zelo obrestuje.

Dvojčka (21. maja - 21. junija)
Močnejši ste, kot si mislite, in to si boste v tem tednu
večkrat dokazali. Tokrat ne bo splošnih zaključkov in 
nikomur ne boste dovolili, da vas zmede. Načrt boste
izpeljali do konca in občutek zmagoslavja bo nepopisno
lep.

Rak (22. junija - 22. julija)
Polni pozitivne energije in dobre volje boste cel teden.
Ljudje bodo zaradi tega iskali vašo bližino, vam pa bo to
čisto ustrezalo, saj s komunikacijo nimate težav. Neka
oseba vam bo zelo polepšala konec tedna. 

Lev (23. julija - 23. avgusta)
Zapadli boste v konflikte z različnimi ljudmi, vendar se
temu ne boste mogli izogniti. Hude besede so včasih
potrebne, le glejte, da ne boste pretiravali. Finance se
vam bodo precej popravile, saj boste prejeli večji denar.

Devica (24. avgusta - 23. septembra)
Že nekaj časa vas daje zaljubljenost in počasi se vas bo
polotil strah, saj se boste zavedali, da začarani krog 
raste, in da vam določena oseba več pomeni. Ni samo
ljubezen ljubiti, je tudi nasmeh, objem in zaupanje.

Tehtnica (24. septembra - 23. oktobra) 
Velikokrat dvomite o drugih, niste pa navajeni, da 
nekdo dvomi o vas. Tokrat se bodo vloge zamenjale 
in spoznali boste občutek nezaupanja, ki lahko samo
ruši, gradi pa bolj malo oziroma nič. V spoznanju pa 
bo tudi rešitev.

Škorpijon (24. oktobra - 22. novembra)
V poslovnem krogu bi bilo dobro, da prav sedaj ne bi
preveč izstopali. Včasih je modro molčati, zato ostanite
v ozadju. Prišel bo čas, ko boste lahko povedali svoje
mnenje in takrat bo bolj učinkovito. Konec tedna bo 
pester in zanimiv.

Strelec (23. novembra - 21. decembra)
Prizadevanja in razna vlaganja, ki ste jih imeli pri delu,
se vam bodo končno obrestovala. Dobro se boste 
počutili in z veliko vnemo boste vso pozornost posvetili
svojim ciljem in hiteli k novim zmagam. Torek bo vaš
dober dan.

Kozorog (22. decembra - 20. januarja)
Prijatelji vam bodo pripravili presenečenje, ki ga še 
dolgo ne boste pozabili. Vse to bo ravno ob pravem
času, saj nujno potrebujete malo pozornosti. Ker je
delo na prvem mestu, vse prevečkrat pozabite na 
razvedrilo, kar seveda ni prav.

Vodnar (21. januarja - 19. februarja) 
Naveličali ste se že stalnih finančnih kriz, a doslej še 
niste bili nikoli pripravljeni kaj narediti v to smer. 
Včasih je potrebno upoštevati nasvete, čeprav se zdijo
nesprejemljivi, a je pač treba nekje začeti. Odločitev 
pa je seveda čisto vaša.

Ribi (20. februarja - 20. marca)
Zaradi preobremenjenosti boste začasno izgubili 
nadzor nad situacijo. Nekaj časa boste zato stali 
na mrtvi točki in nič se vam ne bo dalo dopovedati. Šele
novice ob koncu tedna vas bodo sprostile in spet bo 
vse v redu. 

TISOČ UGANK
ZA ODRASLE
Franc Ankerst vam zastav-
lja novo uganko. Odgovor
nam pošljite do torka pri-
hodnji teden na SMS pod
šifro uganka, pripišite reši-
tev + ime in priimek na
številko 031/69-11-11, ali
po pošti na Gorenjski glas,
Bleiweisova cesta 4, 4000
Kranj, s pripisom "Tisoč
ugank za odrasle".

V parlamentu in pri hiši
bolj pri sredi se drži,
tudi, če prav nič ne sliši,
brez nje v hišo vstopa ni.

Izžrebali in nagradili bo-
mo dva pravilna odgo-
vora (enega, ki ga bo-
mo prejeli preko SMS, 
in drugega, ki ga bomo
prejeli po pošti). Nagra-
do boste prejeli po pošti.
Pravilna rešitev zadnje
objavljene uganke se
glasi fižol. Med pravil-
nimi odgovori smo za-
sledili Valentina Jeruca.
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tara alkoholna zna-
nca Jack in Jager
sta tradicionalno
pripravila svoji za-
bavi, kjer nam je

padel v oči Martin Krpan s
svojima hostesama oziroma
Gregor Stegnar, ki je name-
sto vreč soli po prizorišču
prenašal drugačno 'robo'. Z
neverjetno lahkoto in na-
smehom je tako poziral fo-
tografom s hostesami na ra-
mah - o čemer priča tudi na-
slovnica današnjega Razve-
drila. 

Eno izmed skladišč To-
bačne Ljubljana je tako na
vročo junijsko noč spreme-
nilo svojo podobo v črno-

oranžno prizorišče najelit-
nejšega urbanega mestna
kluba. Zelo znani liker,
zvarjen po skrivnostni re-
cepturi iz 56 zelišč, cvetov
in koreninic, ki je v Sloveni-
ji prisoten že šestnajst let, je
na svojo tradicionalno za-
sebno zabavo pripeljal ene-
ga najuspešnejših DJ-ev in
producentov na svetu, pre-
roka organske vokalne hou-
se glasbe Davida Moralesa.

Četrto druženje zapored
je privabilo številne znane
obraze s pevske in družabne
scene, celo pevca Tony Ce-
tinskega. Z zanimanjem so
prisotni opazovali par, krea-
tivnega direktorja Pristopa
Aljoša Bagolo in igralko Ivo
Krajnc. Aljoša je prej na-
mreč hodil z ravno tako dol-

golaso svetlolasko Katarino
Čas, ki naj bi se sedaj vrnila
k sedanjemu - bivšemu
Ladu Bizovičarju. 

Jackovo znamenito dru-
ženje pa je bilo letos v ljub-
ljanski restavraciji Argenti-
no, kjer so se povabljenci za-
bavali v stilu poletnega pik-
nika in ponovno tekmovali v
peki na žaru. Najbolje se je
odrezala ekipa Pop TV - Slo-
venija ima talent, drugo me-
sto je šlo v roke ekipe FHM,
tretjega pa se je veselila eki-
pa Radia 1. 

Zadnji junijski vikend pa
je ljubljanski Citypark orga-
niziral tradicionalni slado-
ledni dan. Na stojnicah so
podelili kar dva tisoč slast-
nih sladoledov, za zabavo
številnih obiskovalcev pa so

poskrbeli Čuki. Najmlajši
so preizkusili tudi počitni-
ško otroško igralnico ter
uživali na pripravljenih
ustvarjalnih delavnicah. 

Nekaj dni prej pa je taisti
park gostil tretjo Marmelad-
nico in tokratna gostja je
bila novopečena miss Uni-
verse Slovenije 2010 Mari-
ka Savšek. Na prvi Marme-
ladnici je konec meseca
maja kuhala Katarina Čas,
druga je bila zunaj mestne-
ga vrveža na Jančah v času
Jagodne nedelje, tretja pa
pred dobrim tednom na trž-
nici v BTC-ju z Mariko, ki je
sicer že kuhala domačo
marmelado, a tokrat je ugo-
tovila, da se zdrava in okus-
na marmelada skuha lahko
le v pičlih desetih minutah. 

DRUŽABNA KRONIKA

Najbolj vplivna Oprah

Na vrh Forbesove lestvice najvplivnejših
zvezdnikov se je četrtič povzpela Oprah
Winfrey. Televizijska voditeljica, ki letno
zasluži 315 milijonov dolarjev, v prihod-
nje pa se bo posvetila svoji mreži, je s
prestola izrinila lansko zmagovalko, 
igralko Angelino Jolie, ki je letos šele 

18. Drugo mesto je zasedla pevka Beyonce Knowles, ki
ne le z glasbo, ampak tudi rastočim modnim imperijem
na leto zasluži 87 milijonov. Na tretje mesto se je pred-
vsem po zaslugi Avatarja uvrstil režiser James Cameron,
ki je lani zaslužil 210 milijonov dolarjev.

Romantična Mena, skrivnostna Megan

"Rim je mesto romantike," sta izbor kra-
ja poroke, ki jo opisujeta kot zelo roman-
tično in tradicionalno, komentirala igral-
ka iz filma Lepota po ameriško Mena
Suvari in koncertni menedžer Simone
Sestito. 'Da' sta dahnila v vatikanski cer-
kvi iz 8. stoletja, sprejem pa pripravila v

gradu Odescalchi. Na skrivaj pa sta v enem od hotelov
na Havajih v zakon stopila zvezdnica Transformerjev
Megan Fox in Brian Austin Green, znan iz serije Beverly
Hills, 90210.

Larry King odhaja

Larry King, zadnjih 25 let voditelj svoje
oddaje na televiziji CNN, za kar se je vpi-
sal v Guinnessovo knjigo rekordov kot
voditelj najdlje trajajoče oddaje za eno
televizijo ob istem času, je napovedal
upokojitev. "Čas je, da obesim svoje
nočne naramnice," je, znan po tem

modnem dodatku, pojasnil, da je utrujen od nočnih ter-
minov in bi rad več časa namenil družini. Obljublja, da
bo za CNN pripravil še kakšno posebno oddajo.

O umoru družine

Igralka in pevka Jennifer Hudson je po
dveh letih od umora matere, brata in ne-
čaka le spregovorila o družinski tragedi-
ji. "Vse je zamegljeno. Kakor da ne bi
bilo res ... Kot da se to ne bi dogajalo
meni," je zadrževala solze med snema-
njem dokumentarca za glasbeno televi-

zijo VH1. Spominja se, da dva tedna sploh ni zapustila
sobe, družina in prijatelji so prihajali in odhajali. "Moli-
la sem vsako jutro in vsak večer."

Noranapetke.si je junija praznovala prvi rojstni dan. To-
krat je petoholičarka Nora proslavila svoj rojstni dan z
Modno promenado visokih in nizkih pet pred Dvornim
barom v Ljubljani. Dogodek pa je vodila radijska in 
televizijska voditeljica Ota Roš. / Foto: Zaklop

MARTIN KRPAN BREZ SOLI
Dva stara znanca sta spet pripravila zabavo bolj zaprtega tipa, missica Marika je kuhala marmelado,
v ljubljanskem največjem mestnem parku pa so delili sladoled.

Alenka Brun

S

Sladoled obožujejo tako stari kot mladi. 

VRTIMO GLOBUS

Marika je skuhala malinovo marmelado. 

Umetnik in umetnica, kreativec in igralka, Aljoša Bagola in
Iva Krajnc 

Brez slavnega slovenskega doktorja Arturja Šterna na 
zabavah ne gre več.

... pa Nina Gazibara v družbi svojega sina. Na zabavi z znanim zeliščnim likerjem je bil Tony Cetinski...
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